
,^->'"'*"°'"'""•"-.„
/^f^^Êe'\./

^•m
Guairatinyuct* . SI»

Guaratinguetá, 28 de setembro de 2021.
C!%Rf i1!<IC^3ïSl^;®I" sífwm^Mm Wï

Ofício C-n^ 198/2021

^'AÔO. ^~^^)^^ Envia Projeto de Lei Executivo n.° 083/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Este Executivo Municipal submete à apreciação dessa Colenda Câmara
o incluso Projeto de Lei Executivo n.° 083/2021, que dispõe estima a receita e fixa a despesa do
município para o exercício de 2022, compatibilizando as Peças Orçamentarias e dá outras providências,
em obediência ao que dispõe a Lei Orgânica do Município, para apreciação e votação por parte dos
membros dessa Egrégia Casa, projeto de lei que dispõe sobre o Orçamento do Município para o
exercício de 2022, compreendendo a administração direta e a indireta.

A elaboração do projeto obedeceu às normas constitucionais em vigor
e à legislação pertinente, particularmente a Lei Federal n° 4.320/64, a Lei Complementar Federal n°
101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e a Lei de Diretrizes Orçamentarias do Município, bem
como as Instruções e Portarias reguladoras editadas pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão e pelo Ministério da Fazenda.

Os programas e ações constantes do projeto estão perfeitamente
compatíveis com os demais instrumentos da sistemática de planejamento orçamentaria de que trata
o artigo 165 da Constituição, tendo sido criadas, com base na faculdade contida na lei instituidora do
Plano Plurianual.

O projeto de lei orçamentaria, ora encaminhado à apreciação nos
Nobres Vereadores dessa Digna Câmara Municipal, observa os Programas concebidos no Plano
Plurianual para o período de 2022/2025, elaborada nos termos do artigo 165, § 1°, da Constituição,
e classificações definidas pela Portaria n° 42/99, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.



^ """"••T"".^

/

•ï

1'Í-

Guaratlnguütà - SP

Ofício C-n^ 198/2021 - continuação. Fls. 02

Na proposta ora apresentada o mandamento constitucional que
determina a aplicação de, pelo menos, 25% das receitas resultantes de impostos na manutenção e
desenvolvimento do ensino está sendo observado.

Da mesma forma, as vinculações dos recursos a serem recebidos do
FUNDEB estão sendo obedecidas, assim como todas as demais vinculações legais existentes.

No que respeita às ações e serviços públicos da saúde, o município tem
por obrigação destinar-lhes, em 2022, pelo menos 15% das receitas de impostos, conforme
estabelecido pela Emenda Constitucional n° 29/00.

O Orçamento Municipal compreende a administração direta e a indireta,
neste incluso o orçamento de investimento das empresas públicas, Companhia de Desenvolvimento
de Guaratinguetá e Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá, na qual o
Município detém a maioria das ações com direito a voto. O orçamento da seguridade social é
representado por todas as ações das áreas de saúde e assistência social constantes dos orçamentos
da administração direta e da autarquia.

Na definição das despesas a serem incluídas no orçamento, o primeiro
critério foi cumprir as exigências contidas na legislação pertinente, em especial a Lei de
Responsabilidade Fiscal, como a limitação dos gastos com pessoal do Executivo e do Legislativo,
obedecido, neste caso, também os limites fixados pela Emenda Constitucional n° 25; destinação de
recursos para o pagamento do serviço da dívida de modo a obedecer aos limites legais constantes da
Resolução do Senado Federal; cumprimento de sentenças judiciais e pagamento de outras despesas
de caráter obrigatório. O segundo critério foi o de destinar recursos para manutenção de todos os
serviços atualmente prestados à comunidade e realização de investimentos que possibilitem a
ampliação e melhoria dos mesmos. Quanto aos projetos, a prioridade foi a de garantir recursos para
o prosseguimento daqueles já iniciados e para a manutenção do património público municipal para,
depois, destinar recursos para novos projetos.

^



Ç,*t*ni:(o r,w'
°̂&

/

Guaratlnauetd • SP

Ofício C-n^ 198/2021 - continuação.
Fls. 03

Com relação aos fundos especiais, para os efeitos do artigo 2°, §, inciso
l, da Lei Federal n^ 4.320/64, a discriminação de suas receitas faz parte do quadro geral de receitas
integrantes do presente projeto. Os planos de aplicação estão definidos segundo unidades executoras
criadas para cada fundo existente no município.

A propositura prevê os instrumentos de ajuste do orçamento, por
meio do mecanismo correspondente, ou seja, a abertura de créditos adicionais suplementares, cujo
pedido de autorização foi incluído neste projeto.

O projeto contempla reserva de contingência nos termos definidos na
Lei de Diretrizes Orçamentarias, tanto para atender a Lei de Responsabilidade Fiscal, artigo 5°, III, nos
casos de passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos, bem como para dar lastro
à abertura de créditos adicionais suplementares.

As dotações constantes do projeto ora encaminhado estão definido,
em cada órgão e unidade administrativa, segundo a categoria de programação (função, subfunçao,
programa e açâo), por categoria económica, elemento, grupo de natureza de despesa, modalidade
de aplicação e fonte de recursos, tudo conforme estabelece o artigo 6° da Portaria n° 163/2001,
editada pelo Ministério do Planejamento e da Fazenda.

Com esta exposição espero ter oferecido aos Senhores Vereadores
todas as informações de que necessitam para bem compreender o conteúdo da proposta ora
submetida à apreciação dessa Egrégia Câmara Municipal.

Na oportunidade, renovo a Vossa Excelência e aos ilustres Senhores
Vereadores os meus protestos da mais al^ qonsjdçfjbção e distinto apreço.

•/
'ARCUS At/CÏUSTf-N SOLIVA

Prefeita

A Sua Excelência o Senhor
GRACIANO ARILSON DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de
Guaratinguetá/SP

Seçao de Secretaria de Expediente - DGB/am



^.l.'*~ur,,,,.,,•^
^&

ou.r.unau.u-sp PRQJETO DE LEI EXECUTIVO   083, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021

Estima a receita e fixa a despesa do
município para o exercício de 2022,
compatibilizando as Peças Orçamentarias
e dá outras providências.

CAPÍTULO l
DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1° Esta lei estima a receita e fixa a despesa do município para o exercício
financeiro de 2022, compreendendo:

I - o orçamento fiscal referente aos Poderes do Município, seus fundos especiais,
órgãos e entidades da administração direta e indireta mantidas pelo Poder Público.

ll-o orçamento da seguridade social, abrangendo as entidades e órgãos a ela
vinculados, da administração direta e indireta, bem como os fundos, mantidos pelo
Poder Público.

Ill - o orçamento de investimento das empresas em que o Município,
diretamente, detém a maioria do capital social com direito a voto.

CAPÍTULO l

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Seçâo l
Da estimativa da receita

Art. 2° A receita orçamentaria é estimada na forma dos anexos, que fazem parte
integrante desta Lei, em R$ 421.000.000,00 (Quatrocentos e vinte e um milhões de reais)
e se desdobra em:

I. R$ 381.699.158,00 (Trezentos e oitenta e um milhões, seiscentos e noventa e nove mil,
cento e cinquenta e oito reais) do orçamento fiscal; e

II. R$ 39.300.842,00 (Trinta e nove milhões, trezentos mil e oitocentos e quarenta e dois
reais) do orçamento da seguridade social.

Art. 3° A receita será arrecadada na forma da legislação em vigor, com a
estimativa constante do seguinte desdobramento:



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo II

Receita Segundo as Categorias Económicas

29/09/2021
09:03:42

Exercício de 2022
Código :":":. ,:;::'j' :::i::':^;.: ••;^.f::::'}lEspieçif(fGaiçâo: tí»Ï!E*/AjiiljGaça& f DesdQïwainentQ Fonte Cat. JEconõmíca

382.774.000.00
95.202.000.00

l Receitas Correntes
l.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria
1.1.1 Impostos 90.528.000.00
1.1.1.2 Impostos sobre o Património 50.896.000.00
1.1.1.2.50 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 44.184.000.00
1.1.1.2.50.0.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 36.008.000.00
l.1.1.2.50.0.1.01 Imposto Predial - Principal 01 -110.0000 32.656.000.00
1.1.1.2.50.0.1.02 Imposto Territorial - Principal 01-110.0000 3.352.000.00
1.1.1.2.50.0.2 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e 01 -110.0000 102.000.00

Juros

1.1.1.2.50.0.3 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 8.013.000.00
1.1.1.2.50.0.3.01 Receita de Divida Ativa de IPU 01 -110.0000 8.013.000.00
1.1.1.2.50.0.4 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - 01 - 110.0000 61.000.00

Multas e Juros

1.1.1.2.53 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos 6.712.000.00
Reals sobre Imóveis

1.1.1.2.53.0.1 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos 01 -110.0000 6.693.000.00
Reais sobre Imóveis - Principal

1.1.1.2.53.0.2 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos 01 -110.0000 19.000.00
Reais sobre Imóveis - Multas e Juros

1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 10.219.000.00
1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 10.219.000.00
1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 9.420.000.00
1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 01-110.0000 9.420.000.00
1.1.1.3.03.4 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos 799.000.00
1.1.1.3.03.4.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - 01-110.0000 799.000.00

Principal

1.1.1.4 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Semços 29.402.000.00
1.1.1.4.51 Impostos sobre Serviços 29.402.000.00
1.1.1.4.51.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 29.402.000,00
1.1.1.4.51.1.1 Imposto sobre Sen/iços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal 27.764.000.00
1.1.1.4.51.1.1.01 ISS - Principal 01-110.0000 27.534.000.00
1.1.1.4.51.1.1.02 ISS-Federal 01-110.0000 230.000,00
1.1.1.4,51.1.2 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros 01-110.0000 54.000.00
1.1.1.4.51.1.3 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa 01 - 110.0000 1.576.000.00
1.1.1.4.51.1.4 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - 01-110.0000 8.000.00

Multas e Juros

1.1.1.9 Outros Impostos 11.000.00
1.1.1.9.99 Outros Impostos 11.000.00
1.1.1.9.99.3 Outros Impostos - Dívida Atlva 01-110.0000 11.000.00
1.1.2 Taxas 4.674.000.00
1.1.2.1 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 548.000.00
1.1.2.1.50 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 548.000.00
1.1.2.1.50.0.1 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal 01-303.0000 533.000,00
1.1.2.1.50.0.2 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Multas e Juros 01-303.0000 15.000.00
1.1.2.2 Taxas pela Prestação de Serviços 4.126.000,00
1.1.2.2.01 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral 4.028.000.00
1.1.2.2.01.0.1 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal 3.870.000.00
1.1.2.2.01.0.1.01 Taxa de Licença para Func. de Estabelecimento Comercial, Ind. e 01 - 110.0000 2.706.000.00

Prestação de Serviços
1.1.2.2.01.0.1.02 Taxa de Licença para Execução de Obras 01-110.0000 507.000.00
1.1.2.2.01.0.1.03 Taxa de Ocupação de Áreas de Vias e Logradouros Públicos. 01-110.0000 163.000.00
1.1.2.2.01.0.1.04 Tarifas de Embarque 01 - 110.0000 264.000.00
1.1.2.2.01.0.1.05 Taxa pela Prestação Serviços WEB 01-110.0000 230.000.00
1.1.2.2.01.0.3 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa 01-110.0000 158.000.00
1.1.2.2.02 Emolumentos e Custas Judiciais 98.000,00
1.1.2.2.02.0.1 Emolumentos e Custas Judiciais - Principal 98.000.00
l.1.2.2.02.0.1.01 Taxa de Emolumentos e Custas Processuais Administrativas 01-110.0000 98.000.00
1.2 Contribuições
1.2.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 5.844.000.00
1.2.4.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 5.844.000.00
1.2.4.1.50 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 5.844.000.00
1.2.4.1.50.0.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 5.844.000.00
1.2.4.1.50.0.1.01 Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública. 01-100.0058 5.844.000.00
1.3 Receita Patrimonial

1.3.1 Exploração do Património Imobiliário do Estado 316.000.00
1.3.1.1 Exploração do Património Imobiliário do Estado 316.000.00
1.3.1.1.01 Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação 316.000.00
1.3.1.1.01.1 Aluguéis e Arrendamentos 316.000.00
1.3.1.1.01.1.1 Aluguéis e Arrendamentos - Principal 316.000.00
1.3.1.1.01.1.1.01 Receitas de Mercados e Feiras 01-110.0000 142.000.00
1.3.1.1.01.1.1.02 Aluguel - Posto Atendimento Bancário 01-110.0000 18.000.00
1.3.1.1.01.1.1.03 Locações Comerciais - Rodoviária 01-110.0000 156.000.00

5.844.000.00

869.000.00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - Personalizado
Página l de 5



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo II

Receita Segundo as Categorias Económicas

29/09/2021
09:03:42

Exercido de 2022
:Código ::,:;::|::,^ .:!:,!;:„,,: :.,,::.,:,|jesRgetgsia6ap.
1.3.2 Valores Mobiliários
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias
1.3.2.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários
1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal
1.3.2.1.01.0.1.01 Remuneração de Recursos Não Vinculados
1.3.2.1.02 Remuneração de Depósitos Especiais
1.3.2.1.02.0.1 Remuneração de Depósitos Especiais - Principal
1.3.2.1.02.0.1.01 Remuneração de Recursos Vinculados -FUNDEB
1.3.2.1.02.0.1.02 Remuneração de Recursos Vinculados da Saúde
1.3.2.1.02.0.1.03 Remuneração de Recursos Vinculados a Educação - Salário Educação
1.3.2.1.02.0.1.04 Remuneração de Recursos Vinculados a Educação - Ensino fundamental
1.3.2.1.02.0.1.05 Remuneração de Recursos Vinculados - CIP
1.3.2.1.02.0.1.06 Remuneração de Recursos Vinculados - Royalties
1.3.2.1.02.0.1.07 Remuneração de Recursos Vinculados a Educação - PNAE
1.7 Transferência Correntes
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades
1,7.1.1 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União
1.7.1.1.51 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM
1.7.1.1.51.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal
1.7.1.1,51.1.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal-

Principal
Valor Bruto

(-) 9.5 - FUNDEB

1.7.1.1.51.2 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota Entregue
no Mês de Dezembro

1.7.1.1.51.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota Entregue
no Mês de Dezembro - Principal

1.7.1.1.51.3 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios -1% Cota Entregue
no Mês de Julho

1.7.1.1.51.3.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios -1% Cota Entregue
no Mês de Julho - Principal

1.7.1.1.52 Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural
1.7.1.1.52.0.1 Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal

Valor Bruto

(-) 9.5 - FUNDES

1.7.1.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de
Recursos Naturais

1.7.1.2.51 Cota-Parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos
Minerais - CFEM

1.7.1.2.51.0.1 Cota-Parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos
Minerais - CFEM - Principal

1.7.1.2.52 Cota-Parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo
1.7.1.2.52.1 Cota-Parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei

n° 7.990/89

1.7.1.2.52.1.1 Cota-Parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei
n° 7.990/89 - Principal

1.7.1.2.52.4 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP
1.7.1.2.52.4.1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal
1.7.1.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - Sus
1.7.1.3.50 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS -

Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Açoes e Serviços
Públicos de Saúde

1.7.1.3.50.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Açoes e
Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária

1.7.1.3.50.1.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Açoes e
Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária - Principal

1.7.1.3.50.1.1.01 Agente Comunitário de Saúde
1.7.1.3.50.1.1.02 Incentivo Financeiro - Ações de Prevenção DST/AIDS e Hepatites Virais
l.7.1.3.50.1.1.03 Programa de Informatização da APS
1.7.1.3.50.1.1.05 Incentivo para Açoes Estratégicas
1.7.1.3.50.1.1.06 Incentivo Financeiro da APS
1.7.1.3.50.1.1.07 Incentivo Financeiro da APS Capitação Ponderada
1.7.1.3.50.1.1.08 Implementação da Segurança Alimentar e Nutricional na Saúde
1.7.1.3.50.2 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada
1.7.1.3.50.2.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada - Principal
1.7.1.3.50.2.1.01 SAMU 192
1.7.1.3.50.2.1.02 FAEC Nefrologla
1.7.1.3.50.2.1.03 Atenção a Saúde da População para Procedimentos MAC
1.7.1.3.50.2.1.04 FAEC Cirurgia Eletiva
1.7.1.3.50.3 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde

F.R./Aplicação l .Desdob^anieiiitc»!
553.000.00
553.000.00
267.000.00
267.000.00
267.000.00
286.000.00
286.000.00
92.000.00

156.000.00
21.000.00
2.000.00
3.000.00

10.000.00
2.000.00

ÏEOtite Cat, Econõoiíca

01 -111.0000

02 - 263.0000
05 - 311.0000
05 - 282.0000
01 - 221.0000
01 - 100.0058
01 -141.0000
05 - 285.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 140.0000

01 - 140.0000

01 - 140.0000

05 - 301.0000
05 - 301.0000
05 - 300.0009
05 - 300.0009
05 - 301.0000
05 - 301.0000
05 - 301.0000

05 - 302.0000
05 - 302.0000
05 - 302.0000
05 - 302.0000

270.747.642.00
109.023.322.00
58.338.000.00
58.250.000,00
53.504.000.00
53.504.000.00

66.880.000,00
13.376.000,00

2.373.000.00

2.373.000.00

2.373.000.00

2.373.000.00

88.000.00
88.000.00
110.000,00
22.000,00

3.197.000.00

87.000.00

87.000.00

3.110.000.00
2.055.000.00

2.055.000.00

1.055.000,00
1.055.000.00

35.049.322.00
35.049.322.00

6.042.556.00

6.042.556.00

985.800.00
267.600,00
102.000.00
530.400.00
483.756,00

3.657.000.00
16.000.00

27.367.766.00

27.367.766.00

2.135.766.00
3.600.000.00

21.552.000,00
80.000.00

919.000,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - Personalizado
Página 2 de 5



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo II

Receita Segundo as Categorias Económicas

29/09/2021
09:03:42

Exercicio de 2022
Código

1.7.1.3.50.3.1

1.7.1.3.50.3.1.01
1.7.1.3.50.3.1.02
1.7.1.3.50.3.1.03
1.7.1.3.50.4

1.7.1.3.50.4.1

1.7.1.3.50.4.1.01
1.7.1.4

l.7.1.4.50
1.7.1.4.50.0.1
1.7.1.4.51

1.7.1.4.51.0.1

1.7.1.4.52

1.7.1.4.52.0.1

1.7.1.4.53

1.7.1.4.53.0.1

1.7.1.6

1.7.1.6.50

1.7.1.6.50.0.1

1.7.1.6.50.0.1.01
1.7.1.6.50.0.1.02
1.7.1.6.50.0.1.03
1.7.1.9
1.7.1.9.58
1.7.1.9.58.0.1

1.7.2
1.7.2.1
1.7.2.1.50
1.7.2.1.50.0.1

1.7.2.1.51
1.7.2.1.51.0.1

1.7.2.1.52
1.7.2.1.52.0.1

1.7.2.1.53
1.7.2.1.53.0.1

l.7.2.2

1.7.2.2.52

1.7.2.2.52.0.1

1.7.2.4
1.7.2.4.50

1.7.2.4.50.0.1

1.7.2,4.50.0.1.01
1.7.2.4.50.0.1.02
1.7.2.4.50.0.1.03
1.7.2.4.50.0.1.04
1.7.2.9
1.7.2.9.51
1.7.2.9.51.0.1

Ifispetjsgaçã»' • ;l'.R-/^'IJ*açâo ( pesdobramenlo Fonte Cat. Economica

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e 919.000.00
Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde - Principal
Assistência Financeira - Agentes de Combate de Endemias 05 - 303.0000 613.800.00
Incentivo Financeiro - Vigilância em Saúde 05 - 303.0000 231.600.00
Incentivo Financeiro - Açoes de Vigilância Sanitária 05 - 303.0000 73.600.00
Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e 720.000,00
Serviços Públicos de Saúde - Assistência Farmacêutica
Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Açoes e 720.000.00
Serviços Públicos de Saúde - Assistência Farmacêutica - Principal
Assistência Farmacêutica 05 - 304.0000 720.000.00
Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da 9.807.000.00
Educação - Fnde

Transferências Do salário-Educação 7.910.000.00
Transferências Do salárlo-Educaçao - Principal 05 - 282.0000 7.910.000.00
Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto 6.000.00
na Escola - PDDE

Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto 05 - 293.0000 6.000,00
na Escola - PDDE - Principal
Transferências Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar 1.721.000.00
-PNAE

Transferências Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar 05 - 285.0000 1.721.000.00
- PNAE - Principal

Transferências Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 170.000.00
Transporte do Escolar - PNATE

Transferências Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 05 - 288.0000 170.000.00
Transporte do Escolar - PNATE - Principal
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - 1.656.000,00
Fnas

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - 1.656.000.00
FNAS

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - 1.656.000.00
FNAS - Principal
Bloco da Proteçao Básica 05 - 510.0000 600.000.00
Bloco da Gestão do Programa Bolsa Familia e do Cadastro Único 05 - 500.0019 261.000.00
Bloco da Proteçao Social Especial 05 - 500.0002 795.000.00
Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 976.000.00
Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar n° 176/2020 976.000.00
Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar n° 176/2020 05 - 100.0067 976.000,00
- Principal

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 93.698.320.00
Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 91.787.800.00
Cota-Parte do ICMS 71.432.000.00
Cota-Parte do ICMS - Principal 01 - 110.0000 71.432.000,00
Valor Bruto 89.290.000,00
(-) 9.5 - FUNDEB 17.858.000,00

Cota-Parte do IPVA 19.724.000.00
Cota-Parte do IPVA - Principal 01 - 110.0000 19.724.000.00
Valor Bruto 24.655.000,00
(-) 9.5 - FUNDEB 4.931.000,00

Cota-Parte do IPI - Municípios 504.800.00
Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 01 - 110.0000 504.800,00
Valor Bruto 631.000,00
(-) 9.5 - FUNDES 126.200,00

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Económico 127.000.00
Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Económico - 01 -130.0000 127.000.00
Principal

Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de 228.000.00
Recursos Naturais

Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção do 228.000.00
Petróleo

Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção do 01 - 140.0000 228.000.00
Petróleo - Principal
Transferências de Convénios dos Estados e DF e de suas Entidades 908.520.00
Transferências de Convénios dos Estados e DF para o Sistema Único de 908.520,00
Saúde - SUS

Transferências de Convénios dos Estados e DF para o Sistema Único de 908.520.00
Saúde - SUS - Principal
Glicemia 02 - 300.0005 60.900.00
PAB Estadual - Atenção Básica 02 - 300.0005 490.020.00
Programa Adultos Vivendi com Aids - Estado 02 - 300.0005 129.600.00
Dose Certa 02 - 300.0005 228.000.00
Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal 774.000.00
Transferências de Estados Destinadas à Assistência Social 774.000.00
Transferências de Estados Destinadas à Assistência Social - Principal 774.000.00

^

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - Personalizado Página 3 de 5



•y

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo II

Receita Segundo as Categorias Económicas

29/09/2021
09:03:42

Exercício de 2022

[especjficacBO ^—!iriF'R'ÏA?l'caçauil.':|'Désaobramento| :ÏFonlei Cat Económica
1.7.2.9.51.0.1.01
1.7.2.9.51.0.1.02
1.7.2.9.51.0.1.03
1.7.3
1.7.3.2
1.7.3.2.99
1.7.3.2.99.0.1

1.7.3.2.99.0.1.01
1.7.5
1.7.5.1

1.7.5.1.50

1.7.5.1.50.0.1

1.9
1.9.1
1.9.1.1
1.9.1.1.01
1.9.1.1.01.0.1
1.9.1.1.01.0.1.01
1.9.2
1.9.2.2
l.9.2.2.06
1.9.2.2.06.1

1.9.2.2.06.1.1

1.9.2.2.06.1.1.01
1.9.2.2.99
1.9.2.2.99.0.1
l.9.2.2.99.0.1.01

1.9.9
1.9.9.9
1.9.9.9.12

1.9.9.9.12.2
1.9.9.9.12.2.1
1.9.9.9.12.2.1.01
1.9.9.9.12.2.1.02
l.9.9.9.99
1.9.9.9.99.2
1.9.9.9.99.2.1

1.9.9.9.99.2.1.01
1.9.9.9.99.2.1.02
1.9.9.9.99.2.1.03
1.9.9.9.99.2.1.04
1.9.9.9.99.2.1.05
1.9.9.9.99.2.1.06
1.9.9.9.99.2.1.07
1.9.9.9.99.2.1.08
2
2.1
2.1.1
2.1.1.9
2.1.1.9.99
2.1.1.9.99.0.1
2.1.1.9.99.0.1.01
2.2
2.2.1
2.2.1.3
2.2.1.3.01
2.2.1.3.01.0.1
2.2.1.3.01.0.1.01
2.2.2
2.2.2.1
2.2.2.1.01
2.2.2.1.01.0.1

Rede de Proteçao Social 02 - 510.0000 261.000.00
Rede de Proteçao Social Especial de Média Complexidade 02 - 510.0000 270.000.00
Rede de Proteçao Social Especial de Alta Complexidade 02 - 510.0000 243.000.00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades 674.000,00
Transferências de Convénios dos Municípios e de suas Entidades 674.000.00
Outras Transferências de Convénios dos Municípios e de Suas Entidades 674.000.00
Outras Transferências de Convénios dos Municípios e de Suas Entidades 674.000,00
- Principal

Transferência SAMU - Pindamonhangaba 01 - 310.0000 674.000.00
Transferências de Outras Instituições Públicas 67.352.000.00
Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e 67.352.000.00
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais
da Educação - FUNDEB
Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e 67.352.000.00
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais
da Educação - FUNDEB
Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e 02 - 271.0000 67.352.000.00
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais
da Educação - FUNDEB - Principal
Outras Receitas Correntes

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 4.486.000.00
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 4.486.000.00
Multas Previstas em Legislação Específica 4.486.000.00
Multas Previstas em Legislação Específica - Principal 4.486.000.00
Multas Previstas na Legislação de Trânsito 03 - 400.0001 4.486.000.00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 4.152.000.00
Restituições 4.152.000.00
Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores 200.000.00
Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores - Financiadas por 200.000.00
Fortes Primárias

Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores - Financiadas por 200.000.00
Fontes Primárias - Principal
Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores - Prinicpal 01 - 110.0000 200.000.00
Outras Restituições 3.952.000.00
Outras Restituições - Principal 3.952.000.00
Outras Restituições - Específicas de Estados, DF e Municípios - Não 01 - 110.0000 3.952.000.00
Especificadas Anteriormente

Demais Receitas Correntes 1.473.358,00
Outras Receitas Correntes 1.473.358.00
Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa e Receitas de Ónus de 303.000,00
Sucumbência

Onus de Sucumbência 303.000.00
Onus de Sucumbência - Principal 303,000,00
Onus de Sucumbênda - Principal 01 -110.0000 44.000.00
Onus de Sucumbênda - Divida Ativa 01 -110.0000 259.000.00
Outras Receitas 1.170.358.00
Outras Receitas não Arrecadadas e não Projetadas pela Rfb - Primárias 1.170.358,00
Outras Receitas não Arrecadadas e não Projetadas pela Rfb - Primárias 1.170.358.00
- Principal

Receitas Eventuais 01 -110.0000 498.358.00
Programa Produtor de Água 01-110.0000 105.000.00
Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 03 - 510.0000 83.000.00
Concessão do Estacionamento Rotativo 01 - 400.0000 371.000.00
Receita do FUNCOC 01 - 110.0000 10.000,00
Receita de Sepultamento( Cemitérios) 01 - 110.0000 13.000,00
Receitas Próprias do Fundo Municipal de Cultura 03 - 110.0000 80.000.00
Receitas Próprias do Fundo Municipal de Agricultura 03 -110.0000 10.000.00
Receitas de Capital
Operações de Crédito
Operações de Crédito - Mercado Interno 25.000.000.00
Outras Operações de Crédito - Mercado Interno 25.000.000.00
Outras Operações de Crédito - Mercado Interno 25.000.000.00
Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal 25.000.000.00
Operação de Crédito FINISA - CEF 07 - 100.0062 25.000.000.00
Alienação de Bens
Alienação de Bens Móveis 104.000.00
Alienação de Bens Móveis e Semoventes 104.000.00
Alienação de Bens Móveis e Semoventes 104.000.00
Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 104.000.00
Alienação de Bens Móveis e Semoventes 01 - 120.0000 104.000.00
Alienação de Bens Imóveis 104.000.00
Alienação de Bens Imóveis 104.000.00
Alienação de Bens Imóveis 104.000.00
Alienação de Bens Imóveis - Principal 104.000.00

10.111.358.00

38.226.000.00
25.000.000.00

208.000.00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - Personalizado Página 4 de 5



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo II

Receita Segundo as Categorias Económicas

29/09/2021
09:03:42

Exercício de 2022
ia

,}:.(t./A)alicaçao;;,),,,,Besdolw'awente::

2.2.2.1.01.0.1.01 Alienação de Bens Imóveis 01 - 120.0000 104.000.00
2.4 Transferências de Capital
2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades 3.968.000.00
2.4.1.2 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da 1.100.000.00

Educação - Fnde

2.4.1.2.50 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 1.100.000,00
2,4.1.2.50.9 Outras Transferências Destinadas a Programas de Educação 1.100.000,00
2.4.1.2.50.9.1 Outras Transferências Destinadas a Programas de Educação - Principal 1.100.000.00
2.4.1.2.50.9.1.01 FNDE - Creche Jardim Primavera 05-294.0000 1.100.000.00
2.4.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 2.868.000.00
2.4.1.9.99 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 2.868.000,00
2.4.1.9.99.0.1 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - 2.868.000.00

Principal

2.4.1.9.99.0.1.01 Emenda de Aquisição de Automóveis 05-100.0038 100.000.00
2.4.1.9.99.0.1.02 Emenda de infraestrutura (Eduardo Cury) 05-100.0038 350.000.00
2.4.1.9.99.0.1.03 Convénio Obras Pavimentação e Drenagem Vila Bela ( Lima Barreto) 05 - 100.0020 260.000.00
2.4.1.9.99.0.1.04 Convénio Obras Pavimentação e Drenagem Vila Bela (Jorge Amado) 05 -100.0020 486.000.00
2.4.1.9.99.0.1.05 Convénio Obras Pavimentação Bairro Pingo de Ouro 05-100.0020 583.000.00
2.4.1.9.99.0.1.06 Aquecimento Piscina Escola Guilherme Filippo 05 - 100.0038 309.000.00
2.4.1.9.99.0.1.07 Construção de sistema de Esgoto dos Pilões 05-100.0038 430.000.00
2.4.1.9.99.0.1.08 Cidovia Nossa Senhora de Fátima 05 -100.0038 350.000.00
2.4.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 6.815.000.00
2.4.2.2 Transferências de Convénios dos Estados e DF e de suas Entidades 6.815.000.00
2.4.2.2.51 Transferências de Convénios dos Estados Destinadas a Programas de 330.000.00

Educação

2.4.2.2.51.0.1 Transferências de Convénios dos Estados Destinadas a Programas de 330.000.00
Educação - Principal

2.4.2.2.51.0.1.01 Emenda Estadual - Convénio Aquisição de Veículo Escolar 02-200.0024 330.000,00
2.4.2.2.99 Outras Transferências de Convénios dos Estados e DF e de Suas 6.485.000.00

Entidades

2.4.2.2.99.0.1 Outras Transferências de Convénios dos Estados e DF e de Suas 6.485.000.00
Entidades

- Principal

2.4.2.2.99.0.1.01 Reforma Mercado Municipal - Fase II 02 -100.0039 1.800.000.00
2.4.2.2.99.0.1.02 Estação Turismo Fase 2 - Centro de Recepção ao Turista e Revitallzaçao 02 - 100.0039 180.000.00

do Centro de Guaratinguetá
2.4.2.2.99.0.1.03 Emenda de Infraestrutura Rua Cuiabá - Vista Alegre ( Dep. Marta Costa) 02 - 100.0039 100.000.00
2.4.2.2.99.0.1.04 Estação Turismo Fase I 02-100.0039 470.000.00
2.4.2.2.99.0.1.05 Estrada Cénica Gomeral Fase I 02 -100.0039 300.000.00
2.4.2.2.99.0.1.06 Revitalizaçao da Praça da Matriz (Santo António) 02 - 100.0039 200.000.00
2.4.2.2.99.0.1.07 Construção de Reserva de Contenção de Águas Pluviais 02-100.0039 700.000.00
2.4.2.2.99.0.1.08 Projeto Areninha 02-100.0039 350.000.00
2.4.2.2.99.0.1.09 Projeto Campo do Amovic 02 - 100.0039 200.000.00
2.4.2.2.99.0.1.10 Revitalizaçao da Praça Oscar Niemeyer Clube 500 02-100.0039 200.000.00
2.4.2.2.99.0.1.11 Ampliação de Postos de Saúde 02 - 300.0005 500.000.00
2.4.2.2.99.0.1.12 Construção UBS Santa Luzia 02-300.0005 835.000.00
2.4.2.2.99.0.1.13 Drenagem Olaria Rua Pedro Rosa 02 - 100.0039 150.000.00
2.4.2.2.99.0.1.14 Pavimentação e Drenagem rua Fortaleza e Aracaju 02 - 100.0020 500.000.00
2.4.4 Transferências de Instituições Privadas 2.235.000.00
2.4.4.1 Transferências de instituições Privadas 2.235.000.00
2.4.4.1.99 Outras Transferências de Instituições Privadas 2.235.000,00
2.4.4.1.99.0.1 Outras Transferências de Instituições Privadas - Principal 2.235.000.00
2.4.4.1.99.0.1.01 Acesso Via Dutra - Atacadâo S/A 01-110.0000 2.235.000.00

Fonte

13.018.000.00

Cat JEconõntica

^SBï|421.000.000,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUFTA - Personalizado Página 5 de 5



, »"'*""«'••"""^

s ï

Guaratinguelâ-SP

Projeto de Lei Executivo n^ 083/2021 - continuação. Fls. 06

Seção II
Da Fixação da Despesa

Art. 4^ A Despesa fixada de R$ 421.000.000,00, (Quatrocentos e vinte e um
milhões de reais) será realizada na forma da Legislação vigente e segundo a
discriminação constante dos Anexos II, VI, VIII e IX da Lei n° 4.320/64, que se apresentam
em conjunto e classificações funcionais programáticas estabelecidas nas Portarias
Interministeriais n^ 42/1999, de 14 de abril de 1999, n^ 163/2001 de 04 de maio de 2001,
n^ 211 e portarias n^ 327,328,339 e 589/2001, portaria 447 e 448/2002, portarias 470,
471 e 564/2004 e 113/2005 e suas posteriores alterações.

Art. 5^ A parcela da despesa do orçamento da seguridade social que excede a
receita correspondente será custeada pela receita do orçamento fiscal.

CAPÍTULO III
DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS EMPRESAS

Art. 6° O orçamento de investimento das empresas controladas, não
dependentes em que o município direta ou indiretamente detém a maioria do capital
social com direito a voto é fixado conforme quadro abaixo, nos termos dos
planejamentos por elas realizados, com os seguintes desdobramentos por empresa:

ESPECIFICAÇÃO VALOR

ICODESG- Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá R$ 2.500.000,00
SAEG - Companhia de Serviço de Agua, Esgoto e Resíduos de
IGuaratinguetá

R$ 7.665.368,001

ITOTAL DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS EMPRESAS R$ 10.165.368,001

CAPÍTULO IV

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

Art. 7^ Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais
suplementares, mediante os recursos previstos no artigo 43 da Lei Federal n°
4.320/1964, observados os limites:

I- de 30% (trinta por cento) do total do Orçamento da Despesa; e

II- do valor da dotação consignada como Reserva de Contingência, para cumprir as
determinações dos artigos 5°, III "a", da Lei de Responsabilidade Fiscal, Artigo 91 do
Decreto-Lei n^ 200/1967 e 8^ da Portaria Interministerial STN/SOF n^ 163/2001.

Parágrafo único. A dotação consignada como Reserva de Contingência servirá
igualmente para cobrir a abertura de Créditos Adicionais Especiais, autorizadas em lei.



^•»»nei«T""'
«̂i.

» .'•\

/

•s 3-

Guaratlnyueta - SP

Projeto de Lei Executivo n^ 083/2021 - continuação. Fls. 07

Art. 8° Além do disposto no artigo anterior fica o Poder Executivo igualmente
autorizado a abrir créditos suplementares:

l- destinados a suprir insuficiências nas dotações orçamentarias dos grupos de natureza
de despesa "Pessoal e Encargos Sociais", "Juros e Encargos da Dívida" e "Amortização da
Dívida", até o limite da soma dos valores atribuídos a esses grupos; e quando para
atender ao pagamento de sentenças judiciais nas condições e formas determinadas pela
Constituição, não onerando o limite previsto no inciso l, do art. 7°.

Art. 9^ Os ajustes das informações gerenciais e as fontes financeiras agregadas
nos créditos orçamentarias serão ajustadas diretamente pêlos órgãos contábeis para
atender às necessidades da execução orçamentaria.

Art. 10. O repasse de recursos financeiros do Poder Executivo para o Legislativo
far-se-á com base na soma das dotações deste, desde que obedecida a Legislação em
vigor.

Art. 11. Conforme permite expressamente o art. 6^ da Portaria n° 163/2001, dos
Ministérios do Planejamento e da Fazenda, as dotações orçamentarias constantes desta
Lei estão discriminadas, quanto à sua natureza, por categoria económica, elementos,
grupo de natureza de despesa e modalidade de aplicação.

Parágrafo único. Os sub-elementos económicos serão informados durante a
execução orçamentaria, obrigatoriamente, no momento em que a despesa for
empenhada.

Art. 12. As alterações das metas físicas e dos valores das ações consignadas no
plano plurianual e nas leis de diretrizes orçamentarias, poderão ocorrer por intermédio
das leis de diretrizes orçamentarias, das leis orçamentarias e de seus créditos adicionais
abertos, inclusive por aqueles autorizados na forma do art. 7°, inciso l da Lei Federal n°
4.320/64.

Art. 13. Fica o Executivo autorizado a realizar, no curso da execução orçamentaria,
operações de crédito nas espécies, limites e condições estabelecidos em Resolução do
Senado Federal e na legislação federal pertinente, especialmente na Lei Complementar
n^ 101, de 4 de maio de 2000.



^•"T"^^
''St^^SS^

Guaratinfluetó-SP

Projeto de Lei Executivo n^ 083/2021 - continuação. Fls. 08

Art. 14. As metas fiscais de receita e de despesa e os resultados primário e
nominal, apurados segundo esta Lei, constantes do Demonstrativo da Compatibilidade
da Programação do Orçamento com as Metas e Resultados Fiscais, atualizam as metas
fixadas na Lei de Diretrizes Orçamentarias do exercício de 2022.

Art. 15. Ficam alterados os anexos abaixo, da Lei Municipal n° 5.162 de 17 de
junho de 2021, Lei de Diretrizes Orçamentarias, que estabelece as Diretrizes a serem
observadas na elaboração da Lei Orçamentaria do Município para o exercício de 2022:

I - Tabela l - Metas Anuais;

II -Tabela 3 - Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Fixadas

nos três exercícios anteriores;

Ill-Tabela 8-Margem de Expansão das Despesas Obrigatórias
de Caráter Continuado;

para o Exercício;

Governamentais.

V - Descrição dos Programas Governamentais / Metas e Custos

VI - Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas

Art. 16. As leis do Plano Plurianual e das Diretrizes Orçamentarias consideram-
se modificadas por leis posteriores, inclusive pelas que criem ou modifiquem, de
qualquer modo, programas, ações e valores, ou que autorizem esses procedimentos.

Art. 17. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

RCUSA

Prefeil

STIN SOLIVA

unicipal



li
p

I
s

i

35

I
§

ü

Q

a.

s

I
Ill

s

í
ü
s
I
I
I
!

<u

s
i
s
5

I
I

Ill

s
I

O ;ë
1-1I
l Si

^s §-?
$~ s Í í
& s § s

C^ i-i C^l

n
g 2 •' è

~â
§

I

s
^
I !

I

I
U)

:1 § I
Ill
g -o ü
P S
3 ?
Ê S
<u Ê

<U u,Ill

I
I
I
j

âllgj
s § §

-y cn
S S S s

s
s. a

s'
I §
li

rsl
U-Í LQ
CT>

S!

g o

I

I
I
í
I
I
I
i

I

f
s
•g

i
<u

3
p s

I
s í
I S
I 'S I 'I

iSSIíl
llllll1s

ia s Î
a &
s s

I
I
I
s

I
et

I
I
£

I
I

i
I

s
s
Q
I
I
J

1111
IP!
Is

g
I

õ

N
n

I
5

i
i.! .1

s %
ë ?

11 <i
S Ï
!i
í

I
5

2
I
I IIí

1!Í!
S § § s

o R o
N m

N
n

I
l --s ëIll

o.

!
ï t/1

"s !&
i-1
o <

J
-g

II
tl
I

I
I
s

I
•s

I
i

s
Q
s

I
I
s

I
>0

\-s

1.1

1111-Is S'
T inIt 3
1§ s
s ^

o

I

i i
U3

^
U3

N.

3 Ks
!

s
I
I
s
sa

^
I! I
us
ill
s i -s
s s

I s I11

Bi

I
Q
^

i
I
I

II
II



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo II

Receita Segundo as Categorias Económicas

28/09/2021

16:56:42

Exercício de 2022

liBiilieddfiagaai II.R./AlllicaçâQ l Desdobramento JRonte Cat. Econornica

382.774.000.00
95.202.000.00

l Receitas Correntes

1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria
1.1.1 Impostos 90.528.000,00
1.1.1.2 Impostos sobre o Património 50.896.000,00
1.1.1.2.50 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 44.184.000.00
1.1.1.2.50.0.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 36.008.000,00
1.1.1.2.50.0.1.01 Imposto Predial - Principal 01 -110.0000 32.656.000.00
1.1.1.2.50.0.1.02 Imposto Territorial - Principal 01 -110.0000 3.352.000.00
1.1.1.2.50.0.2 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e 01-110.0000 102.000.00

Juros

1.1.1.2.50.0.3 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 8.013.000.00
1.1.1.2.50.0.3.01 Receita de Divida Ativa de IPU 01 -110.0000 8.013.000.00
1.1.1.2.50.0.4 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - 01 - 110.0000 61.000.00

Multas e Juros

1.1.1.2.53 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos 6.712.000.00
Reais sobre Imóveis

1.1.1.2.53.0.1 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos 01 -110.0000 6.693.000.00
Reais sobre Imóveis - Principal

1.1.1.2.53.0.2 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos 01 - 110.0000 19.000,00
Reais sobre Imóveis - Multas e Juros

1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 10.219.000.00
1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 10.219.000.00
1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 9.420.000,00
1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 01-110.0000 9.420.000.00
1.1.1.3.03.4 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos 799.000.00
1.1.1.3.03.4.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - 01-110.0000 799.000.00

Principal

1.1.1.4 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços 29.402.000.00
1.1.1.4.51 Impostos sobre Serviços 29.402.000,00
1.1.1.4.51.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 29.402.000,00
1.1.1.4.51.1.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal 27.764.000.00
1.1.1.4.51.1.1.01 ISS - Principal 01 - 110.0000 27.534.000.00
1.1.1.4.51.1.1.02 ISS-Federal 01-110.0000 230.000.00
1.1.1.4.51.1.2 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros 01-110.0000 54.000.00
1.1.1.4.51.1.3 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa 01 - 110.0000 1.576.000.00
1.1.1.4.51.1.4 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - 01-110.0000 8.000.00

Multas e Juros

1.1.1.9 Outros Impostos 11.000.00
1.1.1.9.99 Outros Impostos 11.000.00
1.1.1.9.99.3 Outros Impostos - Dívida Ativa 01-110.0000 11.000,00
1.1.2 Taxas 4.674.000.00
1.1.2.1 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 548.000.00
1.1.2.1.50 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 548.000.00
1.1.2.1.50.0.1 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal 01-303.0000 533.000.00
1.1.2.1.50.0.2 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Multas e Juros 01-303.0000 15.000.00
1.1.2.2 Taxas pela Prestação de Serviços 4.126.000.00
1.1.2.2.01 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral 4.028.000.00
1.1.2.2.01.0.1 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal 3.870.000.00
l.1.2.2.01.0.1.01 Taxa de Licença para Func. de Estabelecimento Comercial, Ind. e 01-110.0000 2.706.000.00

Prestação de Serviços
1.1.2.2.01.0.1.02 Taxa de Licença para Execução de Obras 01 - 110.0000 507.000.00
1.1.2.2.01.0.1.03 Taxa de Ocupação de Áreas de Vias e Logradouros Públicos. 01-110.0000 163.000.00
1.1.2.2.01.0.1.04 Tarifas de Embarque 01-110.0000 264.000,00
1.1.2.2.01.0.1.05 Taxa pela Prestação Serviços WEB 01 - 110.0000 230.000.00
1.1.2.2.01.0.3 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Divida Ativa 01-110.0000 158.000.00
1.1.2.2.02 Emolumentos e Custas Judiciais 98.000.00
1.1.2.2.02.0.1 Emolumentos e Custas Judiciais - Principal 98.000.00
1.1.2.2.02.0.1.01 Taxa de Emolumentos e Custas Processuais Administrativas 01-110.0000 98.000,00
1.2 Contribuições
1.2.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 5.844.000.00
1.2.4.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 5.844.000.00
1.2.4.1.50 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 5.844.000.00
1.2.4.1.50.0.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 5.844.000.00
1.2.4.1.50.0.1.01 Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública. 01-100.0058 5.844.000.00
1.3 Receita Patrimonial

1.3.1 Exploração do Património Imobiliário do Estado 316.000.00
1.3.1.1 Exploração do Património Imobiliário do Estado 316.000.00
1.3.1.1.01 Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação 316.000.00
1.3.1.1.01.1 Aluguéis e Arrendamentos 316.000.00
1.3.1.1.01.1.1 Aluguéis e Arrendamentos - Principal 316.000.00
1.3.1.1.01.1.1.01 Receitas de Mercados e Feiras 01 - 110.0000 142.000.00
1.3.1.1.01.1.1.02 Alugue] - Posto Atendimento Bancário 01 -110.0000 18.000.00
1.3.1.1.01.1.1.03 Locações Comerciais - Rodoviária 01-110.0000 156.000,00

5.844.000.00

869.000.00

GeoSIAP - PMGUARAT1NGUETA - Personalizado Página l de 5



•»

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo II

Receita Segundo as Categorias Económicas

28/09/2021
16:56:42

Exercício de 2022

Espeçïfjçação F.R./Aplicação | Desdobramento Fonte Cat. Económica

1.3.2 Valores Nobiliários 553.000.00
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias 553.000.00
1.3.2.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários 267.000.00
1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 267.000.00
1.3.2.1.01.0.1.01 Remuneração de Recursos Não Vinculados 01-111.0000 267.000.00
1.3.2.1.02 Remuneração de Depósitos Especiais 286.000,00
1.3.2.1.02.0.1 Remuneração de Depósitos Especiais - Principal 286.000.00
1.3.2.1.02.0.1.01 Remuneração de Recursos Vinculados - FUNDEB 02-263.0000 92.000,00
1.3.2.1.02.0.1.02 Remuneração de Recursos Vinculados da Saúde 05-311.0000 156.000.00
1.3.2.1.02.0.1.03 Remuneração de Recursos Vinculados a Educação - Salário Educação 05 - 282.0000 21.000.00
1.3.2.1.02.0.1.04 Remuneração de Recursos Vinculados a Educação - Ensino fundamental 01 - 221.0000 2.000.00
1.3.2.1.02.0.1.05 Remuneração de Recursos Vinculados - CIP 01-100.0058 3.000.00
1.3.2.1.02.0.1.06 Remuneração de Recursos Vinculados - Royalties 01-141.0000 10.000.00
1.3.2.1.02.0.1.07 Remuneração de Recursos Vinculados a Educação - PNAE 05-285.0000 2.000.00
1.7 Transferência Correntes

1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades 109.023.322.00
1.7.1.1 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 58.338.000.00
1.7.1.1.51 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 58.250.000,00
1.7.1.1.51.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 53.504.000.00
1.7.1.1.51.1.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - 01 -110.0000 53.504.000.00

Principal
Valor Bruto 66.880.000,00
(-) 9.5 - FUNDEB 13.376.000,00

1.7.1.1.51.2 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota Entregue 2.373.000.00
no Mês de Dezembro

1.7.1.1.51.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota Entregue 01 -110.0000 2.373.000.00
no Mês de Dezembro - Principal

1.7.1.1.51.3 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios -1% Cota Entregue 2.373.000.00
no Mês de Julho

1.7.1.1.51.3.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota Entregue 01 - 110.0000 2.373.000.00
no Mês de Julho - Principal

1.7.1.1.52 Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural 88.000.00
1.7.1.1.52.0.1 Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 01 -110.0000 88.000.00

Valor Bruto 110.000,00

(-) 9.5 - FUNDES 22.000,00
1.7.1.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de 3.197.000.00

Recursos Naturais

1.7.1.2.51 Cota-Parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos 87.000.00
Minerais - CFEM

1.7.1.2.51.0.1 Cota-Parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos 01-140.0000 87.000.00
Minerais - CFEM - Principal

1.7.1.2.52 Cota-Parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo 3,110.000.00
1.7.1.2.52.1 Cota-Parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei 2.055.000.00

n° 7.990/89
1.7.1.2.52.1.1 Cota-Parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei 01 -140.0000 2.055.000.00

n° 7.990/89 - Principal
1.7.1.2.52.4 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 1.055.000.00
1.7.1.2.52.4.1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 01-140.0000 1.055.000.00
1.7.1.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - Sus 35.049.322.00
1.7.1.3.50 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - 35.049.322.00

Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde

1.7.1.3.50.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e 6.042.556.00
Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária

1.7.1.3.50.1.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e 6.042.556.00
Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária - Principal

1.7.1.3.50.1.1.01 Agente Comunitário de Saúde 05-301.0000 985.800.00
1.7.1.3.50.1.1.02 Incentivo Financeiro - Ações de Prevenção DST/AIDS e Hepatites Virais 05 - 301.0000 267.600.00
1.7.1.3.50.1.1.03 Programa de Informatização da APS 05-300.0009 102.000.00
1.7.1.3.50.1.1.05 Incentivo para Ações Estratégicas 05-300.0009 530.400.00
1.7.1.3.50.1.1.06 Incentivo Financeiro da APS 05-301.0000 483.756.00
1.7.1.3.50.1.1.07 Incentivo Financeiro da APS Capitação Ponderada 05-301.0000 3.657.000.00
1.7.1.3.50.1.1.08 Implementação da Segurança Alimentar e Nutricional na Saúde 05-301.0000 16.000.00
1.7.1.3.50.2 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e 27.367.766.00

Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada
1.7.1.3.50.2.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e 27.367.766.00

Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada - Principal
1.7.1.3.50.2.1.01 SAMU 192 05 - 302,0000 2.135.766.00
1.7.1.3.50.2.1.02 FAEC Nefrologia 05-302.0000 3.600.000.00
1.7.1.3.50.2.1.03 Atenção a Saúde da População para Procedimentos MAC 05 - 302.0000 21.552.000.00
1.7.1.3.50.2.1.04 FAEC Cirurgia Eletiva 05-302.0000 80.000.00
1.7.1.3.50.3 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e 919.000,00

Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde

270.747.642.00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - Personalizado Página 2 de 5



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo II

Receita Segundo as Categorias Económicas

28/09/2021
16:56:42

Exercício de 2022

Código :' ::•: ,::i|8s|ieeiacas60!:: F.R./ApNcaçâo t DesdüüCattrónfo

919.000.00

Fonte Cat. Económica

1.7.1.3.50.3.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e
Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde - Principal

1.7.1.3.50.3.1.01 Assistência Financeira - Agentes de Combate de Endemias 05-303.0000 613.800.00
1.7.1.3.50.3.1.02 Incentivo Financeiro - Vigilância em Saúde 05-303.0000 231.600.00
1.7.1.3.50.3.1.03 Incentivo Financeiro - Ações de Vigilância Sanitária 05 - 303.0000 73.600.00
1.7.1.3.50.4 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e 720.000.00

Sen/iços Públicos de Saúde - Assistência Farmacêutica
1.7.1.3.50.4.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e 720.000.00

Serviços Públicos de Saúde - Assistência Farmacêutica - Principal
1.7.1.3.50.4.1.01 Assistência Farmacêutica 05-304.0000 720.000.00
1.7.1.4 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da 9.807.000.00

Educação - Fnde
1.7.1.4.50 Transferências Do salário-Educaçâo 7.910.000.00
1.7.1.4.50.0.1 Transferências Do salário-Educaçao - Principal 05 - 282.0000 7.910.000.00
1.7.1.4.51 Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto 6.000.00

na Escola - PDDE

1.7.1.4.51.0.1 Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto 05 - 293.0000 6.000.00
na Escola - PDDE - Principal

1.7.1.4.52 Transferências Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar 1.721.000.00
-PNAE

1.7.1.4.52.0.1 Transferências Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar 05 - 285.0000 1.721.000.00
- PNAE - Principal

1.7.1.4.53 Transferências Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 170.000.00
Transporte do Escolar - PNATE

l.7.1.4.53.0.1 Transferências Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 05-288.0000 170.000,00
Transporte do Escolar - PNATE - Principal

1.7,1.6 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - 1.656.000.00
Fnas

1.7.1.6.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - 1.656.000.00
FNAS

1.7.1.6.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - 1.656.000.00
FNAS - Principal

1.7.1.6.50.0.1.01 Bloco da Proteçao Básica 05-510.0000 600.000.00
1.7.1.6.50.0.1.02 Bloco da Gestão do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único 05-500.0019 261.000.00
1.7.1.6.50.0.1.03 Bloco da Proteçao Social Especial 05 - 500.0002 795.000.00
1.7.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 976.000.00
1.7.1.9.58 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar n° 176/2020 976.000.00
1.7.1.9.58.0.1 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar n° 176/2020 05 - 100.0067 976.000.00

- Principal
1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 93.698.320.00
1.7.2.1 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 91.787.800.00
1.7.2.1.50 Cota-Parte do ICMS 71.432.000,00
1.7.2.1.50.0.1 Cota-Parte do ICMS - Principal 01 -110.0000 71.432.000.00

Valor Bruto 89.290.000,00

(-) 9.5 - FUNDEB 17.858.000,00
1.7.2.1.51 Cota-Parte do IPVA 19.724.000,00
1.7.2.1.51.0.1 Cota-Parte do IPVA - Principal 01-110.0000 19.724.000.00

Valor Bruto 24.655.000,00

(-) 9.5 - FUNDEB 4.931.000,00
1.7.2.1.52 Cota-Parte do IPI - Municípios 504.800.00
1.7.2.1.52.0.1 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 01-110.0000 504.800.00

Valor Bruto 631.000,00
(-) 9.5 - FUNDEB 126.200,00

1.7.2.1.53 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Económico 127.000.00
1.7.2.1.53.0.1 Cota-Parte da Contribuição de Inten/ençao no Domínio Económico - 01 -130.0000 127.000.00

Principal

1.7.2.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de 228.000,00
Recursos Naturais

1.7.2.2.52 Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção do 228.000.00
Petróleo

1.7.2.2.52.0.1 Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção do 01-140.0000 228.000.00
Petróleo - Principal

1.7.2.4 Transferências de Convénios dos Estados e DF e de suas Entidades 908.520,00
1.7.2.4.50 Transferências de Convénios dos Estados e DF para o Sistema Único de 908.520.00

Saúde - SUS
1.7.2.4.50.0.1 Transferências de Convénios dos Estados e DF para o Sistema Único de 908.520.00

Saúde - SUS - Principal
1.7.2.4.50.0.1.01 Glicemia 02-300.0005 60.900.00
1.7.2.4.50.0.1.02 PAB Estadual - Atenção Básica 02-300.0005 490.020,00
1.7.2.4.50.0.1.03 Programa Adultos Vivendi com Aids - Estado 02 - 300.0005 129.600.00
1.7.2.4.50.0.1.04 Dose Certa 02-300.0005 228.000.00
1.7.2.9 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal 774.000.00
1.7.2.9.51 Transferências de Estados Destinadas à Assistência Social 774.000.00
1.7.2.9.51.0.1 Transferências de Estados Destinadas à Assistência Social - Principal 774.000.00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - Personalizado Página 3 de 5



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo II

Receita Segundo as Categorias Económicas

28/09/2021
16:56:42

Exercido de 2022

lEsiaBcjfiçaçao

1.7.2.9.51.0.1.01 Rede de Proteçao Social
1.7.2.9.51.0.1.02 Rede de Proteçao Social Especial de Média Complexidade
1.7.2.9.51.0.1.03 Rede de Proteção Social Especial de Alta Complexidade
1.7.3 Transferências dos Municípios e de suas Entidades
1.7.3.2 Transferências de Convénios dos Municípios e de suas Entidades
1.7.3.2.99 Outras Transferências de Convénios dos Municípios e de Suas Entidades
1.7.3.2.99.0.1 Outras Transferências de Convénios dos Municípios e de Suas Entidades

- Principal
1.7.3.2.99.0.1.01 Transferência SAMU - Pindamonhangaba
1.7.5 Transferências de Outras Instituições Públicas
1.7.5.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais
da Educação - FUNDEB

1.7.5.1.50 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais
da Educação - FUNDEB

1.7.5.1.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais
da Educação - FUNDEB - Principal

l.9 Outras Receitas Correntes

1.9.1 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
1.9.1.1 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
1.9,1.1.01 Multas Previstas em Legislação Específica
1.9.1.1.01.0.1 Multas Previstas em Legislação Específica - Principal
1.9.1.1.01.0.1.01 Multas Previstas na Legislação de Trânsito
1.9.2 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos
1.9.2.2 Restituições
l.9.2.2.06 Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores
1.9.2.2.06.1 Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores - Financiadas por

Fontes Primárias

1.9.2.2.06.1.1 Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores - Financiadas por
Fontes Primárias - Principal

1.9.2.2.06,1.1.01 Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores - Prinlcpal
1.9.2.2.99 Outras Restituições
1.9.2.2.99.0.1 Outras Restituições - Principal
1.9.2.2.99.0.1.01 Outras Restituições - Específicas de Estados, DF e Municípios - Não

Especificadas Anteriormente
1.9.9 Demais Receitas Correntes

1.9.9.9 Outras Receitas Correntes

1.9.9.9.12 Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa e Receitas de Ónus de
Sucumbênda

l.9.9.9.12.2 Ónus de Sucumbência
1.9.9.9.12.2.1 Onus de Sucumbênda - Principal
1.9.9.9.12.2.1.01 Onus de Sucumbênda - Principal
1.9.9.9.12.2.1.02 Onus de Sucumbência - Divida Ativa
1.9.9.9.99 Outras Receitas
1.9.9.9.99.2 Outras Receitas não Arrecadadas e não Projetadas pela Rfb - Primárias
1.9.9.9.99.2.1 Outras Receitas não Arrecadadas e não Projetadas pela Rfb - Primárias

- Principal
1.9.9.9.99.2.1.01 Receitas Eventuais

1.9.9.9.99.2.1.02 Programa Produtor de Água
1.9.9.9.99.2.1.03 Fundo Municipal da Criança e do Adolescente
1.9.9.9.99.2.1.04 Concessão do Estacionamento Rotativo
1.9.9.9.99.2.1.05 Receita do FUNCOC
1.9.9.9.99.2.1.06 Receita de Sepultamento( Cemitérios)
1.9.9.9.99.2.1.07 Receitas Próprias do Fundo Municipal de Cultura
1.9.9.9.99.2.1.08 Receitas Próprias do Fundo Municipal de Agricultura
2 Receitas de Capital
2.1 Operações de Crédito
2.1.1 Operações de Crédito - Mercado Interno
2.1.1.9 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno
2.1.1.9.99 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno
2.1.1.9.99.0.1 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal
2.1.1.9.99.0.1.01 Operação de Crédito FINISA - CEF
2.2 Alienação de Bens
2.2.1 Alienação de Bens Móveis
2.2.1.3 Alienação de Bens Móveis e Semoventes
2.2.1.3.01 Alienação de Bens Móveis e Semoventes
2.2.1.3.01,0.1 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal
2.2.1.3.01.0.1.01 Alienação de Bens Móveis e Semoventes
2.2.2 Alienação de Bens Imóveis
2.2.2.1 Alienação de Bens Imóveis
2.2.2.1.01 Alienação de Bens Imóveis
2.2.2.1.01.0.1 Alienação de Bens Imóveis - Principal

F.R./Aplicação i Desdobramento Fonte Cat. Econõmíca

02 - 510.0000
02 - 510.0000
02 - 510.0000

01 - 310.0000

02 - 271.0000

03 - 400.0001

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000
01 - 110.0000

01 - 110.0000
01 -110.0000
03 - 510.0000
01 - 400.0000
01 - 110.0000
01 - 110.0000
03 - 110.0000
03 -110.0000

07 - 100.0062

01 - 120.0000

261.000.00
270.000.00
243.000.00
674.000.00
674.000.00
674.000.00
674.000.00

674.000.00
67.352.000.00
67.352.000.00

67.352.000.00

67.352.000.00

4.486.000.00
4.486.000.00
4.486.000.00
4.486.000.00
4.486.000.00
4.152.000.00
4.152.000.00

200.000.00
200.000.00

200.000.00

200.000.00
3.952.000.00
3.952.000.00
3.952.000.00

1.473.358.00
1.473.358.00

303.000,00

303.000.00
303.000.00
44.000.00

259.000.00
1.170.358.00
1.170.358.00
1.170.358.00

498.358.00
105.000.00
83.000.00

371.000.00
10.000.00
13.000,00
80.000.00
10.000.00

25.000.000.00
25.000.000.00
25.000.000.00
25.000.000.00
25.000.000.00

104.000.00
104.000.00
104.000,00
104.000.00
104.000,00
104.000.00
104.000.00
104.000.00
104.000.00

10.111.358.00

38.226.000.00
25.000.000.00

208.000.00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - Personalizado Página 4 de 5



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo II

Receita Segundo as Categorias Económicas

28/09/2021
16:56:42

Exercido de 2022

Código: : :!::;i:!i.;CT,:?;.!iï:<.;,|Bs|]Sejflsa!gSo| II.Ït./Aplicação I D^dobramento

2.2.2.1.01.0.1.01 Alienação de Bens Imóveis 01-120.0000 104.000.00
2.4 Transferências de Capital
2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades 3.968.000.00
2.4.1.2 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da 1.100.000.00

Educação - Fnde

2.4.1.2.50 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 1.100.000.00
2.4.1.2.50.9 Outras Transferências Destinadas a Programas de Educação 1.100.000,00
2.4.1.2.50.9.1 Outras Transferências Destinadas a Programas de Educação - Principal 1.100.000.00
2.4.1.2.50.9.1.01 FNDE - Creche Jardim Primavera 05-294.0000 1.100.000,00
2.4.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 2.868.000.00
2.4.1.9.99 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 2.868.000.00
2.4.1.9.99.0.1 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - 2.868.000,00

Principal

2.4.1.9.99.0.1.01 Emenda de Aquisição de Automóveis 05-100.0038 100.000.00
2.4.1.9.99.0.1.02 Emenda de infraestrutura (Eduardo Cury) 05-100.0038 350.000.00
2.4.1.9.99.0.1.03 Convénio Obras Pavimentação e Drenagem Vila Bela ( Lima Barreto) 05 -100.0020 260.000.00
2.4.1.9.99.0.1.04 Convénio Obras Pavimentação e Drenagem Vila Bela (Jorge Amado) 05 -100.0020 486.000.00
2.4.1.9.99.0.1.05 Convénio Obras Pavimentação Bairro Pingo de Ouro 05 - 100.0020 583.000.00
2.4.1.9.99.0.1.06 Aquecimento Piscina Escola Guilherme Filippo 05 -100.0038 309.000.00
2.4.1.9.99.0.1.07 Construção de sistema de Esgoto dos Pilões 05-100.0038 430.000.00
2.4.1.9.99.0.1.08 Ciclovia Nossa Senhora de Fátima 05 - 100.0038 350.000.00
2.4.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 6.815.000.00
2.4.2.2 Transferências de Convénios dos Estados e DF e de suas Entidades 6.815.000.00
2.4.2.2.51 Transferências de Convénios dos Estados Destinadas a Programas de 330.000,00

Educação

2.4.2.2.51.0.1 Transferências de Convénios dos Estados Destinadas a Programas de 330.000.00
Educação - Principal

2.4.2.2.51.0.1.01 Emenda Estadual - Convénio Aquisição de Veículo Escolar 02-200.0024 330.000.00
2.4.2.2.99 Outras Transferências de Convénios dos Estados e DF e de Suas 6.485.000,00

Entidades

2.4.2.2.99.0.1 Outras Transferências de Convénios dos Estados e DF e de Suas 6.485.000,00
Entidades
- Principal

2.4.2.2.99.0.1.01 Reforma Mercado Municipal - Fase II 02 - 100.0039 1.800.000.00
2.4.2.2.99.0.1.02 Estação Turismo Fase 2 - Centro de Recepção ao Turista e Revitalizaçao 02 - 100.0039 180.000.00

do Centro de Guaratinguetá

2.4.2.2.99.0.1.03 Emenda de Infraestrutura Rua Cuiabá - Vista Alegre ( Dep. Marta Costa) 02 - 100.0039 100.000.00
2.4.2.2.99.0.1.04 Estação Turismo Fase I 02 - 100.0039 470.000.00
2.4.2.2.99.0.1.05 Estrada Cénica Gomeral Fase I 02-100.0039 300.000.00
2.4.2.2.99.0.1.06 Revitalizaçao da Praça da Matriz (Santo António) 02-100.0039 200.000.00
2.4.2.2.99.0.1.07 Construção de Reserva de Contenção de Águas Pluviais 02-100.0039 700.000.00
2.4.2.2.99.0.1.08 Projeto Areninha 02-100.0039 350.000.00
2.4.2.2.99.0.1.09 Projeto Campo do Amovic 02-100.0039 200.000.00
2.4.2.2.99.0.1.10 Revitalização da Praça Oscar Niemeyer Clube 500 02-100.0039 200.000,00
2.4.2.2.99.0.1.11 Ampliação de Postos de Saúde 02-300.0005 500.000.00
2.4.2.2.99.0.1.12 Construção UBS Santa Luzia 02-300.0005 835.000.00
2.4.2.2.99.0.1.13 Drenagem Olaria Rua Pedro Rosa 02 -100.0039 150.000.00
2.4.2.2.99.0.1.14 Pavimentação e Drenagem rua Fortaleza e Aracaju 02-100.0020 500.000.00
2.4.4 Transferências de Instituições Privadas 2.235.000.00
2.4.4.1 Transferências de Instituições Privadas 2.235.000.00
2.4.4.1.99 Outras Transferências de Instituições Privadas 2.235.000.00
2.4.4.1.99.0.1 Outras Transferências de Instituições Privadas - Principal 2.235.000.00
2.4.4.1.99.0.1.01 Acesso Via Dutra - Atacadao S/A 01-110.0000 2.235.000.00

"SM

Fonte;

13.018.000.00

Cat. Económica

421.000.000,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - Personalizado Página 5 de 5



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Económicas

28/09/2021

16:59:34

Exercício de 2022

Órgão: 01
Un. Ore.: 01.01

Un. Exe.: 01.01.00

CAMARÁ MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA DA CAMARÁ

SECRETARIA DA CAMARÁ

Código Esiteci^e^So F.R. Desdobramento Natureza Cat. Econõmica

Fonte de Recurso: 01 - Tesouro

3

3.1

3.1.90

3.1.90.01

3.1.90.03
3.1.90.05

3.1.90.11
3.1.90.13
3.1.90.16
3.1.90.91

3.3
3.3.90
3.3.90.08
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.36
3.3.90.39
3.3.90.40
3.3.90.47
4
4.4

4.4.90

4.4.90.51

4.4.90.52

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Aplicações Diretas
Aposentadorias, Resen/a Remunerada e Reformas
Pensões do RPPS e do Militar

Outros Benefícios Previdenciários do Servidor ou do Militar

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoa! Civil
Obrigações Patronais

Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil

Sentenças Judiciais

Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar
Dianas - Pessoal Civil

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ
Obrigações Tributárias e Contributivas
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Obras e Instalações
Equipamentos e Material Permanente

17.780.000,00
14.360.000,00

01
01
01
01
01
01
01

01
01
01
01
01
01
01

01
01

14.360.000,00
2.300.000,00
1.300.000,00

50.000,00
8.300.000,00
2.300.000,00

10.000,00
100.000,00

3.420.000,00
50.000,00
20.000,00

300.000,00
130.000,00

2.115.000,00
800.000,00

5.000,00

1.400.000,00
500.000,00
900.000,00

3.420.000,00

1.400.000,00
1.400.000,00

Total da Fonte de Recurso "01 - Tesouro 19.180.000,00

Total da Unidade 19.180.000,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página l de 38



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Económicas

28/09/2021
16:59:34

Exercício de 2022

Órgão: 02

Un. Ore.: 02.02

Un. Exe.: 02.02.01

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ
GABINETE

GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

Rodfso EsceciRcaisajj WS& Desdobramentolli Natureza |g 1 Cat. Económica
Fonte de Recurso: 01 - Tesouro

3
3.1
3.1.90
3.1.90.11
3.1.90.13
3.3
3.3.90
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.39

4
4.4

4.4.90
4.4.90.52

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
Obrigações Patronais

Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Diárias - Pessoal Civil

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Despesas de Capital
Investimentos

Aplicações Dlretas
Equipamentos e Material Permanente

4.263.000,00

01
01

01
01
01

01

3.400.000,00
2.800.000,00

600.000,00

863.000,00
8.000,00

23.000,00
832.000,00

15.000,00
15.000,00

3.400.000,00

863.000,00

15.000,00
15.000,00

Total da Fonte de Recurso "01 - Tesouro 4.278.000,00

Total da Unidade 4.278.000,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 2 de 38



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Económicas

28/09/2021

16:59:34

Exercício de 2022

Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ
Un. Ore.: 02.02 GABINETE

Un. Exe.: 02.02.03 JUNTA DO SERVIÇO MILITAR

lEspecifícaçãel ^ Desdobramento! Natureza : 31 Cat. Econõmica

Fonte de Recurso; 01 - Tesouro

3
3.3
3.3.90
3.3.90.30
3.3.90.36
3.3.90.39

Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

36.000,00
36.000,00

01
01
01

36.000,00
6.000,00

12.000,00
18.000,00

Total da Fonte de Recurso "01 - Tesouro 36.000,00

Total da Unidade 36.000,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 3 de 38



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Económicas

28/09/2021
16:59:34

Exercício de 2022

Órgão: 02
Un. Ore.: 02.02

Un. Exe.; 02.02.04

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ
GABINETE

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

Códiso l Especificação • lERïgasiBDesdobramental III Natureza :i I Cat. Económica
Fonte de Recurso: 01 - Tesouro

3
3.3

3.3.90
3.3.90.30
3.3.90.32
3.3.90.36
3.3.90.39
4
4.4
4.4.90

4.4.90.52

Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes
Aplicações Dlretas
Material de Consumo

Material, Bern ou Serviço para Distribuição Gratuita
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

405.000,00
405.000,00

01
01
01
01

01

405.000,00
95.000,00
10.000,00
21.000,00

279.000,00

21.000,00
21.000,00

21.000,00
21.000,00

Total da Fonte de Recurso "01 - Tesouro 426.000,00

Total da Unidade 426.000,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 4 de 38



v

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Económicas

28/09/2021
16:59:34

Exercício de 2022

Órgão; 02

Un. Ore.: 02.02

Un. Exe.: 02.02.05

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ
GABINETE

DEFESA CIVIL

Código; I'EsRecjficscSo F.R. Desdobramento Natureza Cat. Económica

Fonte de Recurso: 01 - Tesouro

3
3.3
3.3.90
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.39
4

4.4
4.4.90
4.4.90.52

Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Dianas - Pessoal Civil
Material de Consume

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Despesas de Capital
Investimentos

Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

01
01
01

01

73.000,00
1.000,00

16.000,00
56.000,00

15.000,00
15.000,00

73.000,00

15.000,00

73.000,00

15.000,00

Total da Fonte de Recurso "01 - Tesouro 88.000,00

Total da Unidade 88.000,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 5 de 38



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Económicas

28/09/2021
16:59:34

Exercício de 2022

Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ
Un. Ore.: 02.02 GABINETE

Un. Exe.: 02.02.06 SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO
Código Especificação lEB Desdobramentol Natureza |Cat. Econõmica
Fonte de Recurso: 01 - Tesouro

3

3.3

3.3.90

3.3.90.30
3.3.90.39

Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Material de Consumo
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

878,000,00
878.000,00

01
01

878.000,00
6.000,00

872.000,00

Total da Fonte de Recurso "01 - Te< iro 878.000,00

Total da Unidade 878.000,00

GeoSIAP - PMGUARAT1NGUETA Página 6 de 38



y

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Económicas

28/09/2021

16:59:34

Exercício de 2022

Órgão: 02

Un. Ore.: 02.02

Un. Exe.: 02.02.07

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÃ

GABINETE

ASSESSORIA DA MULHER

Coüigci l.iS.pSCtRcafiÍBlí F.R. Desdobramento l Natureza l Cat. Económica

Fonte de Recurso: 01 - Tesouro

3
3.3
3.3.90
3.3.90.30
3.3.90.36
3.3.90.39
4

4.4
4.4.90

4.4.90.52

Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas
Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Despesas de Capital
Investimentos

Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

01
01
01

01

130.000,00
5.000,00

20.000,00
105.000,00

20.000,00
20.000,00

130.000,00

20.000,00

130.000,00

20.000,00

Total da Fonte de Recurso "01 - Tesouro 150.000,00

Total da Unidade 150.000,00

GeoSIAP - PMGUARAT1NGUETA Página 7 de 38



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Económicas

28/09/2021

16:59:34

Exercício de 2022

Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÂ
Un. Ore.: 02.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
Un. Exe.: 02.03.01 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Cod®0 |:;Esi»eeificação:: F.R. Desdobramento l Natureza l Cat. Econõmica
Fonte de Recurso: 01 - Tesouro

3
3.1
3.1.90
3.1.30.11
3.1.90.13
3.3
3.3.90
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.36
3.3.90.39
4

4.4

4.4.90
4.4.90.52

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
Obrigações Patronais

Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Diárias - Pessoal Civil

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Sen/iços de Terceiros Pessoa Jurídica
Despesasde Capital
Investimentos

Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

3.382.000,00

01
01

01
01
01
01

01

2.532.000,00
1.980.000,00

552.000,00

850.000,00
5.000,00

14.000,00
93.000,00

738.000,00

10.000,00
10.000,00

2.532.000,00

850.000,00

10.000,00
10.000,00

Total da Fonte de Recurso "01 - Tesouro 3.392.000,00

Total da Unidade 3.392.000,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 8 de 38



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Económicas

28/09/2021

16:59:34

Exercido de 2022

Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ

Un. Ore.: 02.04 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Un. Exe.: 02.04.01 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

^UBÍsiRÍctRcftçaeïl if'.R. Desdobramento Natureza Cat. Económica

Fonte de Recurso: 01 - Tesouro

3

3.1

3.1.90

3.1.90.11
3.1.90.13

3.1.90.91
3.2
3.2.90
3.2.90.21

3.3
3.3.90
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.36
3.3.90.39
3.3.90.40
3.3.90.47

3.3.90.92
3.3.90.93
4
4.4

4.4.90
4.4.90.52
4.4.90.91
4.4.90.93

4.6
4.6.90
4.6.90.71
9
9.9
9.9.99
9.9.99.99

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Aplicações Diretas
Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Sentenças Judiciais
Juros e Encargos da Divida
Aplicações Diretas
Juros sobre a Dívida por Contrato
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Dianas - Pessoal Civil
Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - P.1

Obrigações Tributárias e Contrlbutivas
Despesas de Exercícios Anteriores

Indenizações e Restituições
Despesas de Capital
Investimentos

Aplicações Diretas

Equipamentos e Material Permanente

Sentenças Judiciais

Indenizações e Restituições
Amortização / Refinanciamento da Dívida

Aplicações Diretas

Principal da Divida Contratual Resgatada

Reserva de Contingência

Reserva de Contingência
Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

01
01
01

01

01
01
01
01
01

01
01
01

01
01
01

01

01

6.566.000,00
2.790.000,00

545.000,00
3.231.000,00

3.100.000,00
3.100.000,00

5.401.850,00
1.050,00

48.100,00
228.000,00
863.600,00
510.000,00

3.645.000,00
1.100,00

105.000,00

5.236.550,00
10.500,00

5.225.000,00
1.050,00

5.300.000,00
5.300.000,00

3.200.000,00
3.200.000,00

15.067.850,00
6.566.000,00

3.100.000,00

5.401.850,00

10.536.550,00
5.236.550,00

5.300.000,00

3.200.000,00
3,200.000,00

Total da Fonte de Recurso "01 - Tesouro 28.804.400,00

Total da Unidade 28.804.400,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 9 de 38



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Económicas

28/09/2021
16:59:34

Exercício de 2022

Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ
Un. Ore.: 02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Un. Exe.: 02.05.01 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Código Especiftcacao

Fonte de Recurso: 01 - Tesouro

F.R. Desdobramento l "Natureza l Cat. Econõmica

3
3.1

3.1.90
3.1.30.01
3.1.90.03
3.1.90.11
3.1.90.13

3.3
3.3.90
3.3.90.08
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.36
3.3.90.39

3.3.90.40
4
4.4

4.4.90
4.4.90.51

4.4.90.52

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Aplicações Dlretas
Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas

Pensões do RPPS e do Militar

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
Obrigações Patronais

Outras Despesas Correntes
Aplicações Dlretas
Outros Benefícios Assistencials do Servidor e do Militar
Diárias - Pessoal Civil

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ
Despesas de Capital
Investimentos

Aplicações Diretas
Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

13.260.907,05

01
01
01
01

01
01
01
01
01
01

01

01

5.269.167,05
778.596,00
650.100,00

3.040.471,05
800.000,00

7.991.740,00
50.000,00
5.000,00

150.000,00
862.500,00

5.563.000,00
1.361.240,00

576.050,00
250.000,00
326.050,00

5.269.167,05

7.991.740,00

576.050,00
576.050,00

Total da Fonte de Reel "01 - Tesouro 13.836.957,05

Total da Unidade 13.836.957,05

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 10 de 38



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Económicas

28/09/2021

16:59:34

Exercício de 2022

Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ

Un. Ore.: 02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA E CIDADANIA

Un. Exe.: 02.06.01 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Cédigo |IBspig|;;MB<saia<il WR. Desdobramento Natureza Cat.Económica

Fonte de Recurso: 01 - Tesouro

3
3.1
3.1.90
3.1.90.11
3.1.90.13
3.3
3.3.90
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.36
3.3.90.39
3.3,90.40
4

4.4
4.4.90
4.4.90.52

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Aplicações Diretas
Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Diárias - Pessoal Civil
Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ
Despesas de Capital
Investimentos

Aplicações Dlretas
Equipamentos e Material Permanente

3.644.239,06

01

01

01

01
01

01

01

01

2.701.201,13

2.157.461,57

543.739,56

943.037,93
1.035,30

79.294,50
113.883,00
434.295,00
314.530,13

50.000,00
50.000,00

2.701.201,13

943.037,93

50.000,00
SO.000,00

Total da Fonte de Recurso "01 - Tesouro 3.694.239,06

Total da Unidade 3.694.239,06

GeoSIAP - PMGUARAT1NGUETA Página 11 de 38



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Económicas

28/09/2021
16:59:34

Exercido de 2022

Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ
Un. Ore.: 02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA E CIDADANIA

Un. Exe.! 02.06.02 FUNDO ESPECIAL DE DESPESAS

Código "E.RS Bésdótïramento l Natureza s "I I Cat. Econõm iça

Fonte de Recurso; 01 - Tesoui

3
3.3
3.3.90
3.3.90.30
3.3.90.39
4

4.4
4.4.90
4.4.90.52

Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Material de Consume

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Despesas de Capital
Investimentos

Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

01
01

01

72.269,29
20.907,71
51.361,58

40.000,00
40.000,00

72.269,29

40.000,00

72.269,29

40.000,00

Total da Fonte de Recurso "01 - Tesouro 112.269,29

Total da Unidade 112.269,29

GeaSIAP - PMGUARATINGUETA Página 12 de 38



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Económicas

28/09/2021

16:59:34

Exercício de 2022

Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ

Un. Ore.: 02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

Un. Exe.; 02.07.01 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

|,Es|»ecijBc»çStíi • ww Desdobramento Natureza Cat. Económica

Fonte de Recurso: 01 - Tesouro

3
3.1
3.1.90
3.1.90.11

3.1.90.13
3.3
3.3.90
3.3.90.30
3.3.90.39
4
4.4
4.4.90
4.4.90.51
4.4.90.52

4.5
4.5.90
4.5.90.61

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Aplicações Dlretas
Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Despesas de Capital
Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente
Inversões Financeiras

Aplicações Diretas

Aquisição de Imóveis

01
01

01

01

01

01

01

10.120.000,00

8.300.000,00

1.820.000,00

9.352.057,00

3.142.057,00

6.210.000,00

7.217.478,40

6.717.478,40

500.000,00

50.000,00
50.000,00

10.120.000,00

9.352.057,00

7.217.478,40

50.000,00

19.472.057,00

7.267.478,40

Total da Fonte de Recurso "01 - Tesouro

Fonte de Recurso: 02 - Transferência e Convénios Estaduais - Vinculados

26.739.535,40

4
4.4

4.4.90

4.4.90.51

Despesas de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas
Obras e Instalações

2.050.000,00

02

2.050.000,00
2.050.000,00

2.050.000,00

Total da Fonte de Recurso "02 - Transferência e Convénios Estaduais - Vinculados

Fonte de Recurso: 05 - Transferência e Convénios Federais - Vinculados

2.050.000,00

4

4.4

4.4.90
4.4.90.51

Despesas de Capital
Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

2.768.000,00

05

2.768.000,00
2.768.000,00

2.768.000,00

Total da Fonte de Recurso "05 - Transferência e Convénios Federais - Vinculados

Fonte de Recurso: 07 - Operações de Crédito

2.768.000,00

4
4.4

4.4.90

4.4.90.51

Despesas de Capital
Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

25.000.000,00

25.000.000,00

07

25.000.000,00

25.000.000,00

Total da Fonte de Recurso "07 - Operações de Crédito 25.000.000,00

Total da Unidade 56.557.535,40

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 13 de 38



v

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Económicas

28/09/2021

16:59:34

Exercício de 2022

Órgão; 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ

Un. Ore.: 02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA

Un. Exe.: 02.08.01 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Código Especifiçaçaoi| C.R. Desdobramento Natureza Cat. Económica

Fonte de Recurso; 01 - Tesouro

3
3.1
3.1.90
3.1.90.11
3.1.90.13
3.3
3.3.90
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.36
3.3.90.39

4
4.4
4.4.90

4.4.90.51

4.4.90.52

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Aplicações Diretas
Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Diárias - Pessoal Civil
Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Ser/iços de Terceiros Pessoa Jurídica
Despesas de Capital
Investimentos

Aplicações Dlretas
Obras e Instalações
Equipamentos e Material Permanente

11.470.648,30

01
01

01
01
01
01

01
01

4.328.589,30
3.461.007,90

867.581,40

7.142.059,00
5.000,00

448.000,00
410.000,00

6.279.059,00

655.000,00
440.000,00
215.000,00

4.328.589,30

7.142.059,00

655.000,00
655.000,00

Total da Fonte de Recurso "01 - Tesouro

Fonte de Recurso: 05 - Transferência e Convénios Federais - Vinculados

12.125.648,30

4

4.4

4.4.90
4.4.90.52

Despesas de Capital
Investimentos

Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

100.000,00
100.000,00

05
100.000,00

100.000,00

Total da Fonte de Recurso "05 - Transferência e Convénios Federais - Vinculados 100.000,00

Total da Unidade 12.225.648,30

GeoSIAP - PMGUARAT1NGUETA Página 14 de 38



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Económicas

2S/09/2021
16:59:34

Exercido de 2022

Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ
Un. Ore.: 02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA

Un. Exe.: 02.08.02 FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

Código Especificação F.R. Desdobramento I Nauireza Cat. Económica

Fonte de Recurso: 03 - Recursos Próprios de Fundos Especiais e Despesas - Vinculados

3
3.3
3.3.90
3.3.90.30
3.3.90.39
3.3.90.48
4
4.4
4.4.90
4.4.90.51

4.4.90.52

Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Aplicações Dlretas
Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física

Despesas de Capital
Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

03
03
03

03
03

3.976.000,00
485.000,00

2.889.000,00
602.000,00

510.000,00
200.000,00
310.000,00

3.976.000,00

510.000,00

3.976.000,00

510.000,00

Total da Fonte de Recurso "03 - Recursos Próprios de Fundos Especiais e Despesas - Vinculados 4.486.000,00

Total da Unidade 4.486.000,00

GeOSIAP - PMGUARATINGUETA Página 15 de 38



'y

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Económicas

28/09/2021
16:59:34

Exercício de 2022

Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ
Un, Ore.: 02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Un. Exe.: 02.09.01 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS
Código l Especificação •B lÍSB Oesdobramento Natureza Cat. Económica
Fonte de Recurso: 01 - Tesouro

3
3.1

3.1.90
3.1.90.11

3.1.90.13
3.1.90.16
3.1.90.94

3.3
3.3.90
3.3.90.08
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.36
3.3.30.39
4

4.4

4.4.90

4.4.90.52

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Aplicações Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil
Indenizaçoes e Restituições Trabalhistas
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Outros Benefícios Assistendais do Servidor e do Militar
Diárias - Pessoal Civil
Material de Consume
Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

8.386.200,00

01
01
01
01

01
01
01
01
01

01

6.380.000,00
4.920.000,00
1.360.000,00

50.000,00
50.000,00

2.006.200,00
30.000,00
5.000,00

153.000,00
71.000,00

1.747.200,00

100.000,00
100.000,00

6.380.000,00

2.006.200,00

100.000,00
100.000,00

Total da Fonte de Recurso "01 - Tesouro

Fonte de Recurso: 05 - Transferência e Convénios Federais - Vinculados
8.486.200,00

3
3.3
3.3.90
3.3.90.30
3.3.90.39

Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Material de Consumo
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

500.000,00
500.000,00

05
05

500.000,00
200.000,00
300.000,00

Total da Fonte de Recurso "05 - Transferência e Convénios Federais - Vinculados 500.000,00

Total da Unidade 8.986.200,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 16 de 38



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Económicas

28/09/2021
16:59:34

Exercício de 2022

Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÂ
Un. Ore.: 02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Un. Exe.: 02.09.02 SERVIÇO DE EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

Çódtgo Especiftcwao

Fonte de Recurso: 01 - Tesouro

F.R. Desdobramento Natureza Cat. Económica

3

3.1

3.1.90
3.1.90.11

3.1.90.13
3.1.90.16
3.1.90.94
3.3
3.3.50
3.3.50.39
3.3.90
3.3.90.08
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.39
3.3.90.40
3.3.90.93
4
4.4
4.4.90

4.4.90.51

4.4.90.52

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Aplicações Diretas
Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil
Indenizações e Restituições Trabalhistas
Outras Despesas Correntes
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Aplicações Diretas
Outros Benefícios Assistencials do Servidor e do Militar

Diárias - Pessoal Civil
Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ
Indenizações e Restituições
Despesas de Capital
Investimentos

Aplicações Diretas
Obras e Instalações
Equipamentos e Material Permanente

18.258.000,00

01
01
01
01

01

01
01
01
01

01
01

01
01

3.709.000,00
2.829.000,00

780.000,00
50.000,00
50.000,00

1.400.000,00
1.400.000,00

13.149.000,00
39.000,00
5.000,00

1.120.000,00
10.080.000,00
1.900.000,00

5.000,00

120.000,00
50.000,00
70.000,00

3.709.000,00

14.549.000,00

120.000,00
120.000,00

Total da Fonte de Recurso "01 - Tesouro

Fonte de Recurso: 02 - Transferência e Convénios Estaduais - Vinculados

18.378.000,00

4

4.4
4.4.90
4.4.90.52

Despesas de Capital
Investimentos

Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

330.000,00
330.000,00

02
330.000,00
330.000,00

Total da Fonte de Recurso "02 - Transferência e Convénios Estaduais - Vinculadi

Fonte de Recurso: 05 - Transferência e Convénios Federais - Vinculados

330.000,00

3
3.3
3.3.90
3.3.90.30
3.3.90.39
4
4.4

4.4.90
4.4.90.51

4.4.90.52

Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Material de Consumo
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Despesas de Capital
Investimentos

Aplicações Diretas
Obras e Instalações
Equipamentos e Material Permanente

05

05

05

05

1.793.000,00

162.000,00

1.631.000,00

530.000,00

500.000,00
30.000,00

1.793.000,00

530.000,00

1.793.000,00

530.000,00

Total da Fonte de Recurso "05 - Transferência e Convénios Federais - Vinculados 2.323.000,00

Total da Unidade 21.031.000,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA
Página 17 de 38



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Económicas

2S/09/2021
16:59:34

Exercício de Z022

Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ

Un. Ore.; 02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Un. Exe.; 02.09.03 SERVIÇO DE MERENDA ESCOLAR

Sôdiso FBsi»eçiRca$io| F.RI Desdobramento Natureza Cat. Económica

Fonte de Recurso: 05 - Transferência e Convénios Federais - Vinculados

3

3.3

3.3.90

3.3.90.30

3.3.90.39
4

4.4

4.4.90
4.4.90.51

4.4.90.52

Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Material de Consume

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Despesas de Capital
Investimentos

Aplicações Diretas
Obras e Instalações
Equipamentos e Material Permanente

05
05

05
05

5.632.000,00
5.423.000,00

209.000,00

100.000,00
50.000,00
50.000,00

5.632.000,00

100.000,00

5.632.000,00

100.000,00

Total da Fonte de Recurso "OS - Transferência e Convénios Federais - Vinculados 5.732.000,00

Total da Unidade 5.732.000,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 18 de 38



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Económicas

28/09/2021

16:59:34

Exercício de 2022

Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ
Un. Ore.; 02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Un. Exe.: 02.09.04 EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE E PRÉ ESCOLA

l-Especificação2 ^ F.R, Desdobramento Natureza Cat. Económica

Fonte de Recurso: 01 - Tesouro

3

3.1

3.1.90

3.1.90.11

3.1.90.13
3.1.90.16

3.1.90.94

3.3

3.3.50
3.3.50.39

3.3.90

3.3.90.08

3.3.90.14
3.3.90.30

3.3.90.36

3.3.30.39

4
4.4

4.4.90

4.4.90.51
4.4.90.52

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Aplicações Diretas
Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil
Indenizações e Restituições Trabalhistas
Outras Despesas Correntes
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Aplicações Diretas
Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar
Diárias - Pessoal Civil

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Despesas de Capital
Investimentos

Aplicações Diretas
Obras e Instalações
Equipamentos e Material Permanente

01
01
01
01

01

01
01
01
01
01

01
01

8.611.000,00

1.192.000,00
860.000,00
252.000,00
40.000,00
40.000,00

4.300.000,00
4.300.000,00
3.119.000,00

20.000,00
2.000,00

80.000,00
57.000,00

2.960.000,00

190.000,00
100.000,00
90.000,00

1.192.000,00

7.419.000,00

190.000,00
190.000,00

Total da Fonte de Recurso "01 - Tesouro

Fonte de Recurso: 05 - Transferência e Convénios Federais - Vinculados

8.801.000,00

3
3.3
3.3.90
3.3.90.30
3.3.90.39
4
4.4

4.4.90

4.4.90.51

Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Material de Consume

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Despesas de Capital
Investimentos

Aplicações Diretas
Obras e Instalações

05
05

05

725.000,00
206.000,00
519.000,00

1.650.000,00
1.650.000,00

725.000,00

1.650.000,00

725.000,00

1.650.000,00

Total da Fonte de Recurso "05 - Transferência e Convénios Federais - Vinculados 2.375.000,00

Total da Unidade 11.176.000,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 19 de 38



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Económicas

28/09/2021

16:59:34

Exercício de 2022

Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ

Un. Ore.: 02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Un. Exe.: 02.09.05 FUND. MANUT. DESENV. ENSINO BÁSICO

|ESRÇÇÍftC9Ç§0| F.R; Desdobramento Natureza Cat. Económica

Fonte de Recurso: 02 - Transferência e Convénios Estaduais - Vinculados

3
3.1

3.1.90

3.1.90.04

3.1.90.11
3.1.90.13

3.1.90.16
3.1.90.94
3.1.90.96
3.3
3.3.90
3.3.90.08
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.39
4
4.4

4.4.90

4.4.90.51
4.4.90.52

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Aplicações Diretas
Contratação por Tempo Determinado
Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil
Indenjzações e Restituições Trabalhistas
Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar
Diárias - Pessoal Civil
Material de Consumo
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Despesas de Capital
Investimentos

Aplicações Diretas
Obras e Instalações
Equipamentos e Material Permanente

64.284.000,00
61.447.000,00

02
02
02
02
02
02

02
02
02
02

02
02

61.447.000,00
960.000,00

46.303.000,00
13.624.000,00

140.000,00
140.000,00
280.000,00

2.837.000,00
120.000,00
20.000,00

400.000,00
2.297.000,00

3.160.000,00
1.500.000,00
1.660.000,00

2.837.000,00

3.160.000,00
3.160.000,00

Total da Fonte de Recurso "02 - Transferência e Convénios Estaduais - Vinculados 67.444.000,00

Total da Unidade 67.444.000,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 20 de 38



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Económicas

2S/09/2021
16:59:34

Exercido de 2022

Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÂ
Un. Ore.: 02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

Un. Exe.: 02.10.01 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Código IBspeciJBia'SSol
Fonte de Recurso: 01 - Tesouro

i;;BR; Desdobramento l Natureza Cat. Económica

3

3.1

3.1.90
3.1.90.11

3.1.90.13
3.3
3.3.90
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.39
4
4.4

4.4.90

4.4.90.52

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Aplicações Diretas
Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Outras Despesas Correntes
Aplicações Dlretas
Diárias - Pessoal Civil
Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Despesas de Capital
Investimentos

Aplicações Diretas

Equipamentos e Material Permanente

4.028.135,90

01
01

01
01
01

01

2.751.827,40
2.212.436,10

539.391,30

1.276.308,50
10.353,00

177.549,60
1.088.405,90

613.400,34
613.400,34

2.751.827,40

1.276.308,50

613.400,34
613.400,34

Total da Fonte de Recurso "01 - Tesouro

Fonte de Recurso; 02 - Transferência e Convénios Estaduais - Vinculados

4.641.536,24

4
4.4

4,4.90
4.4.90.51

Despesas de Capital
Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

350.000,00
350.000,00

02
350.000,00
350.000,00

Total da Fonte de Recurso "02 - Transferência e Convénios Estaduais - Vinculados 350.000,00

Total da Unidade 4.991.536,24

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 21 de 38



ISi
MUNICÍPIO DE 6UARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Económicas

28/09/2021

16:59:34

Exereido de 2022

Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ
Un. Ore.: 02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

Un. Exe.: 02.10.02 FUNDO DE APOIO DESP. NÃO PROFISSIONAL FADENP

Codigi» |iESp®Cin<»ÇS<»;i IB-RS Desdobramentol Natureza l Cat. Económica

Fonte de Recurso; 01 - Tesouro

3
3.3
3.3.90
3.3.90.48

Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física

400.000,00
400.000,00

01
400.000,00
400.000,00

Total da Fonte de Recurso "01 - Tesouro 400.000,00

Total da Unidade 400.000,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 22 de 38



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Económicas

28/09/2021
16:59:34

Exercício de 2022

Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ
Un. Ore.: 02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER
Un. Exe.; 02.11.02 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Código l Especificação
Fonte de Recurso; 01 - Tesouro

F.R. Desdobramento Natureza Cat. Económica

3
3.1

3.1.90
3.1.90.11
3.1.90.13

3.3
3.3.50
3.3.50.39
3.3.50.43
3.3.90
3.3.90.08
3.3.90.14

3.3.90.30
3.3.90.36
3.3.90.39
4

4.4
4.4.90

4.4.90.51
4.4.90.52
4.4,90.93

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Aplicações Diretas
Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
Obrigações Patronais

Outras Despesas Correntes

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Subvenções Sociais
Aplicações Diretas
Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar
Diárias - Pessoal Civil
Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Despesas de Capital
Investimentos

Aplicações Diretas
Obras e Instalações
Equipamentos e Material Permanente
Indenizaçoes e Restituições

01
01

01
01

01
01
01
01
01

01
01
01

4.029.330,00

1.666.798,00
1.335.448,00

331.350,00

318.202,00
312.000,00

6.202,00
2.044.330,00

10.239,00
3.091,00

135.205,00
20.803,00

1.874.932,00

1.939.718,94
1.854.946,94

82.840,00
1.932,00

1.666.798,00

2.362.532,00

1.939.718,94
1.939.718,94

Total da Fonte de Recurso "01 - Tesouro

Fonte de Recurso; 02 - Transferência e Convénios Estaduais - Vinculados
5.969.048,94

4
4.4

4.4.90
4.4.90.51

Despesas de Capital
Investimentos

Aplicações Diretas
Obras e Instalações

2.750.000,00
2.750.000,00

02
2.750.000,00
2.750.000,00

Total da Fonte de Recurso "02 - Transferência e Convénios Estaduais - Vinculados 2.750.000,00

Total da Unidade 8.719.048,94

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 23 de 38



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Económicas

28/09/2021
16:59:34

Exercício de 2022

Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ

Un. Ore.: 02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Un. Exe.: 02.12.01 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

WK. Desdobramento Natureza Cat. Económica

Fonte de Recurso: 01 - Tesouro

3

3.1

3.1.90

3.1.90.11

3.1.90.13
3.3

3.3.90

3.3.90.08

3.3.90.36

3.3.90.39
3.3.90.47

4
4.4

4.4.90

4.4.90.52

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Aplicações Diretas
Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiros Pessoa .luridlca
Obrigações Tributárias e Contributivas
Despesas de Capital
Investimentos

Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

48.692.000,00

01
01

01
01
01
01

01

44.650.000,00
37.000.000,00
7.650.000,00

4.042.000,00
10.000,00

460.000,00
3.522.000,00

50.000,00

1.000,00
1.000,00

44.650.000,00

4.042.000,00

1.000,00
1.000,00

Total da Fonte de Recurso "01 - Tesouro

Fonte de Recurso: 02 - Transferência e Convénios Estaduais - Vinculados

48.693.000,00

3

3.3

3.3.90

3.3.90.30
3.3.90.39

3.3.90.93

Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas
Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Indenizações e Restituições

02
02
02

51.000,00
51.000,00

51.000,00
30.000,00
20.000,00
1.000,00

Total da Fonte de Recurso "02 - Transferência e Convénios Estaduais - Vinculados

Fonte de Recurso: 05 - Transferência e Convénios Federais - Vinculados

51.000,00

3
3.3
3.3.90
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.39
3.3.90.33

Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Diárias - Pessoal Civil
Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Indenizações e Restituições

05
05
05
05

1.813.000,00
1.813.000,00

1.813.000,00
200.000,00
62.000,00

1.550.000,00
1.000,00

Total da Fonte de Recurso "05 - Transferência e Convénios Federais - Vinculados 1.813.000,00

Total da Unidade 50.557.000,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 24 de 38



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Económicas

28/09/2021
16:59:34

Exercício de 2022

Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ
Un. Ore.: 02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Un. Exe.: 02.12.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Código Especificação ï=Jl. Desdobramento Natureza Cat. Económica

Fonte de Recurso: 01 - Tesouro

3

3.1
3.1.90
3.1.90.11
3.3
3.3.50
3.3.50.39
3.3.80
3.3.80.39
3.3.90
3.3.90.30
3.3.90.39
3.3.90.48
4
4.4

4.4.90

4.4.90.52

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
Outras Despesas Correntes

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Transferências ao Exterior

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Aplicações Diretas
Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física
Despesas de Capital
Investimentos

Aplicações Diretas

Equipamentos e Material Permanente

27.474.000,00

01

01

01

01
01
01

01

350.000,00
350.000,00

19.998.000,00
19.998.000,00

34.000,00
34.000,00

7.092.000,00
2.004.000,00
4.998.000,00

90.000,00

15.000,00
15.000,00

350.000,00

27.124.000,00

15.000,00
15.000,00

Total da Fonte de Recurso "01 - Tesouro

Fonte de Recurso: 02 - Transferência e Convénios Estaduais - Vil

27.489.000,00

liados

3
3.3
3.3.90
3.3.90.30
3.3.90.39
4
4.4
4.4.90
4.4.90.51

Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas
Material de Consume

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Despesas de Capital
Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

02
02

02

852.520,00
521.520,00
331.000,00

1.335.000,00
1.335.000,00

852.520,00

1.335.000,00

852.520,00

1.335.000,00

Total da Fonte de Recurso "02 - Transferência e Convénios Estaduais - Vinculados

Fonte de Recurso: 05 - Transferência e Convénios Federais - Vinculados

2.187.520,00

3
3.3
3.3.90
3.3.90.30
3.3.90.36
3.3.90.39
3.3.90.93
4
4.4

4.4.90

4.4.90.51
4.4.90.52
4.4.90.93

Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas
Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Indenizações e Restituições
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Djretas
Obras e Instalações
Equipamentos e Material Permanente
Indenizações e Restituições

34.342.622,00
34.342.622,00

05
05
05
05

05
05
05

34.342.622,00
2.109.000,00

420.000,00
31.812.622,00

1.000,00

25.700,00
2.000,00

22.700,00
1.000,00

25.700,00
25.700,00

Total da Fonte de Recurso "05 - Transferência e Convénios Federais - Vinculados 34.368.322,00

Total da Unidade 64.044.842,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 25 de 38



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Económicas

28/09/2021

16:59:34

Exercido de 2022

Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ
Un. Ore.: 02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Un.Exe.: 02.13.01 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Código EspecificaçSoi IK.RI Desdobramento Natureza Cat. Económica

Fonte de Recurso: 01 - Tesouro

3
3.1
3.1.90
3.1.90.11
3.1.90.13
3.3
3.3.90
3.3.90.30
3.3.90.39
4

4.4
4.4.90
4.4.90.52

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
Obrigações Patronais

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas
Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Despesas de Capital
Investimentos

Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

4.070.397,96

01
01

01
01

01

2.255.556,60
1.829.556,60

426.000,00

1.814.841,36
311.059,00

1.503.782,36

31.765,00
31.765,00

2.255.556,60

1.814.841,36

31.765,00
31.765,00

Total da Fonte de Recurso "01 - Tesouro 4.102.162,96

Total da Unidade 4.102.162,96

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 26 de 38



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Económicas

28/09/2021
16:59:34

ircicio de 2022

Órgão: 02
Un. Ore.: 02.13

Un. Exe.: 02.13.02

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Código
Fonte de Recurso: 01 - T<

:Espe<si!EiSas8oi!i

iro

F.R. Desdobramento Natureza Cat. Económica

3
3.3
3.3.90
3.3.90.30
3.3.90.36
3.3.90.39
4

4.4

4.4.90
4.4.90.52

Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Despesas de Capital
Investimentos

Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

01
01
01

01

124.448,67
25.000,00
40.000,00
59.448,67

150.000,00
150.000,00

124.448,67

150.000,00

124.448,67

150.000,00

Total da Fonte de Recurso "01 - Tesouro

Fonte de Recurso: 03 - Recursos Próprios de Fundos Especiais e Despesas - Vinculados

274.448,67

3
3.3
3.3.90
3.3.90.30

Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Material de Consumo

tO.000,00
10.000,00

03
10.000,00
10.000,00

Total da Fonte de Recurso "03 - Recursos Próprios de Fundos Especiais e Despesas - Vinculados 10.000,00

Total da Unidade 284.448,67

GeoSIAP - PMGUARA-HNGUETA Página 27 de 38



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Económicas

28/09/2021
16:59:34

Exercício de 2022

Órgão; 02
Un. Ore.: 02.14

Un. Exe.: 02.14.01

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

codiiai hEispleeiWcsçaffii :?NR;i Desdolíramento Natureza Cat. Económica

Fonte de Recurso: 01 - Tesouro

3
3.1
3.1.90
3.1.90.11

3.1.90.13
3.3
3.3.90
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.36
3.3.90.39
4
4.4
4.4.90
4.4.90.52

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Aplicações Diretas
Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Outras Despesas Correntes
Aplicações Dlretas
Diárias - Pessoal Civil
Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Despesas de Capital
Investimentos

Aplicações Diretas

Equipamentos e Material Permanente

4.921.049,42

01
01

01
01
01
01

01

3.981.459,42
3.147.489,87

833.969,55

939.590,00
3.000,00

85.000,00
10.590,00

841.000,00

96.570,00
96.570,00

3.981.459,42

939.590,00

96.570,00
96.570,00

Total da Fonte de Recurso "01 - Tesouro 5.017.619,42

Total da Unidade 5.017.619,42

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 28 de 38



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Económicas

28/09/2021
16:59:34

Exercício de 2022

Órgão; 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÀ
Un. Ore.: 02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Un.Exe.: 02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

l.fispectScacSo,! F.R. Desdobramento l Natureza l Cat. Económica
Fonte de Recurso: 01 - Tesouro

3
3.3
3.3.50
3.3.50.39
3.3.90
3.3.90.30
3.3.90.32
3.3.90.36
3.3.90.39
3.3.90.48
4

4.4
4.4.90
4.4.90.52

Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Aplicações Diretas
Material de Consumo

Material, Bern ou Serviço para Distribuição Gratuita
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física
Despesas de Capital
Investimentos

Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

01

01
01
01
01
01

01

3.962.872,70
3.962.872,70

1.895.496,40
1.895.496,40
2.067.376,30

852.270,00
139.000,00
19.000,00

222.564,50
834.541,80

61.642,00
61.642,00

61.642,00
61.642,00

Total da Fonte de Recurso "01 - Tesouro

Fonte de Recurso: 02 - Transferência e Convénios Estaduais - Vinculados

4.024.514,70

3
3.3
3.3.50
3.3.50.39
3.3.90
3.3.90.30
3.3.90.36
3.3.90.39

Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Aplicações Dlretas
Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Seiviços de Terceiros Pessoa Jurídica

02

02
02
02

774.000,00
774.000,00

580.000,00
580.000,00
194.000,00
150.000,00

5.000,00
39.000,00

Total da Fonte de Recurso "02 - Transferência e Convénios Estaduais - Vinculados

Fonte de Recurso: 05 - Transferência e Convénios Federais - Vinculados

774.000,00

3
3.3
3.3.50
3.3.50.39
3.3.90
3.3.90.30
3.3.90.36
3.3.90.39
4

4.4
4.4.90

4.4.90.52

Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa -luridlca
Aplicações Diretas
Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Despesas de Capital
Investimentos

Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

05

05
05
05

05

1.459.000,00
1.459.000,00

359.000,00
359.000,00

1.100.000,00
648.000,00
35.000,00

417.000,00

197.000,00
197.000,00

197.000,00
197.000,00

Total da Fonte de Recurso "05 - Transferência e Convénios Federais - Vinculados 1.656.000,00

Total da Unidade 6.454.514,70

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 29 de 38



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Económicas

28/09/2021

16:59:34

Exercício de 2022

Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÂ
Un. Ore.: 02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Un.Exe.: 02.14.03 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

|:Es|»ecifiç%çS»l IKRl Desdobramento Natureza Cat. Económica

Fonte de Recurso: 03 - Recursos Próprios de Fundos Especiais e Despesas - Vinculados

3
3.3
3.3.50
3.3.50.39
3.3.90
3.3.90.30
3.3.90.36
3.3.90.39
4

4.4
4.4.90
4.4.90.52

Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Aplicações Diretas
Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Despesas de Capital
Investimentos

Aplicações Diretas

Equipamentos e Material Permanente

75.000,00
75.000,00

03

03
03
03

03

19.000,00
19.000,00
56.000,00
20.000,00
1.000,00

35.000,00

8.000,00
8.000,00

8.000,00
8.000,00

Total da Fonte de Recurso "03 - Recursos Próprios de Fundos Especiais e Despesas - Vinculados 83.000,00

Total da Unidade 83.000,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 30 de 38



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Económicas

28/09/2021
16:59:34

Exercido de 2022

Órgão: 02
Un. Ore.: 02.14

Un. Exe.: 02.14.04

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

ICQdigo 1'Espesifieaiçgft! F.R. Desdobramentol Natureza I Cat. Econâmica

Fonte de Recurso: 01 - Tesouro

3
3.3
3.3.50
3.3.50.39
3.3.90
3.3.90.30
3.3.90.36
3.3.90.39
4

4.4
4.4.90
4.4.90.52

Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Aplicações Diretas
Material de Consume
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

27.000,00
27.000,00

01

01
01
01

01

1.000,00
1.000,00

26.000,00
15.000,00
1.000,00

10.000,00

5.094,00
5.094,00

5.094,00
5.094,00

Total da Fonte de Recurso "01 - Tea iro 32.094,00

Total da Unidade 32.094,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 31 de 38



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Económicas

28/09/2021
16:59:34

Exercido de 2022

Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ
Un. Ore.: 02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Un. Exe.: 02.14.05 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

IJBsp^catïeaçâffi If.R. l I Oèscl0l»rament0l;°] Natureza l Cat. Económica

Fonte de Recurso: 01 - Tesouro

3
3.3
3.3.50
3.3.50.39
3.3.90
3.3.90.30
3.3.90.36
3.3.90.39
4
4.4
4.4.90
4.4.90.52

Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Aplicações Diretas
Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Despesas de Capital
Investimentos

Aplicações Diretas

Equipamentos e Material Permanente

27.000,00

27.000,00

01

01

01

01

01

1.000,00

1.000,00
26.000,00

10.000,00

1.000,00

15.000,00

4.000,00

4.000,00

4.000,00

4.000,00

Total da Fonte de Recurso "01 - Tesouro 31.000,00

Total da Unidade 31.000,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 32 de 38



v

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Económicas

28/09/2021
16:59:34

Exercício de 2022

Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ
Un. Ore.: 02.15 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA
Un. Exe.; 02.15.01 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Código igscectficacao Ï.M Desdobramento Natureza Cat. Económica

Fonte de Recurso: 01 - Tesouro

3
3.1
3.1.90
3.1.90.11
3.1.90.13
3.3
3.3.90
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.36
3.3.90.39
4

4.4

4.4.90
4.4.90.52

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais
Aplicações Diretas
Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Diárias - Pessoal Civil

Material de Consumo

Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Despesas de Capital
Investimentos

Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

768.242,55

01
01

01
01
01

01

01

523.069,55
421.214,22
101.855,33

245.173,00
10.000,00
2.121,98

53.466,62
179.584,40

22.280,85
22.280,35

523.069,55

245.173,00

22.280,85
22.280,85

Total da Fonte de Recurso "01 - Tesouro 790.523,40

Total da Unidade 790.523,40

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 33 de 38



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Económicas

28/09/2021
16:59:34

Exercício de 2022

Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ
Un. Ore.: 02.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Un. Exe.: 02.16.01 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Códígi |ÉspeCificasai||^U!S • • :.KR. Desdobramento l Natureza Cat. Económica

Fonte de Recurso: 01 - Tesouro

3
3.1
3.1.90
3.1.90.11
3.1.90.13
3.3

3.3.50
3.3.50.43
3.3.90
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.31
3.3.90.36
3.3.90.39
4

4.4
4.4.90
4.4.90.51
4.4.90.52

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Outras Despesas Correntes

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

Subvenções Sociais

Aplicações Diretas
Diárias - Pessoal Civil

Material de Consumo

Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas, Desportivas e Outras
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Despesas de Capital
Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

2.531.389,00

01
01

01

01
01
01
01

01

01
01

1.260.000,00
1.000.000,00

260.000,00

10.000,00
10.000,00

1.261.389,00
2.000,00

45.000,00
120.000,00
135.000,00
959.389,00

103.000,00
50.000,00
53.000,00

1.260.000,00

1.271.389,00

103.000,00
103.000,00

Total da Fonte de Recurso "01" Tesouro 2.634.389,00

Total da Unidade 2.634.389,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 34 de 38



MUNICÍPIO DE 6UARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Económicas

28/09/2021

16:59:34

Exercido de 2022

Órgão: 02

Un. Ore.: 02.16

Un. Exe.: 02.16.02

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÂ
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA

código 1'^siïiaieiRliçiiii MR. Desdobra mento Natureza Cat. Económica

Fonte de Recurso: 03 - Recursos Próprios de Fundos Especiais e Despesas - Vinculados

3
3.3
3.3.50
3.3.50.43
3.3.90
3.3.90.30
3.3.90.31
3.3.90.36
3.3.90.39
4
4.4
4.4.90
4.4.90.52

Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
Subvenções Sociais
Aplicações Diretas
Material de Consumo
Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Despesas de Capital
Investimentos

Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

75.000,00
75.000,00

03

03
03
03
03

03

5.000,00
5.000,00

70.000,00
5.000,00

45.000,00
5.000,00

15.000,00

5.000,00
5.000,00

5.000,00
5.000,00

Total da Fonte de Recurso "03 - Recursos Próprios de Fundos Especiais e Despesas - Vinculados 80.000,00

Total da Unidade
80.000,00

GeoSIAP - PMGUARAT1NGUETA
Página 35 de 38



y

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Económicas

28/09/2021
16:59:34

Exercício de 2022

Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ
Un. Ore.: 02,17 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Un. Exe.: 02.17.02 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Código lEspecificaçaaï • SM 'iDesdobra mento Natureza Cat. Económica

Fonte de Recurso: 01 - Tesouro

3
3.1
3.1.90
3.1.90.11
3.1.90.13

3.3
3.3.90
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.36
3.3.90.39
3.3.90.47

3.3.90.48
4
4.4
4.4.90
4.4.90.51
4.4.90.52

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Aplicações Diretas
Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Outras Despesas Correntes
Aplicações Díretas
Diárias - Pessoal Civil
Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Obrigações Tributárias e Contributivas
Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física

Despesas de Capital
Investimentos

Aplicações Diretas
Obras e Instalações
Equipamentos e Material Permanente

7.806.900,00

01
01

01
01
01
01
01
01

01

01

3.950.000,00
3.200.000,00

750.000,00

3.856.900,00
1.000,00

492.000,00
5.000,00

752.900,00
500.000,00

2.106.000,00

504.298,00
183.000,00
321.298,00

3.950.000,00

3.856.900,00

504.298,00
504.298,00

Total da Fonte de Recurso "01 - Tesouro 8.311.198,00

Total da Unidade 8.311.198,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 36 de 38



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Económicas

28/09/2021
16:59:34

Exercido de 2022

Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ

Un. Ore.: 02.18 SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA, COMÉRCIO E GESTÃO DE CONVÉNIOS
Un.Exe.: 02.18.01 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Código |Espe<6ifieaçao

Fonte de Recurso: 01 - Tesouro

F.R. Desdobramento Natureza Cat. Econõmica

3
3.1
3.1.90
3.1.90.11
3.1.90.13
3.3
3.3.30
3.3.30.30
3.3.90
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.39

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Aplicações Diretas
Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Outras Despesas Correntes
Transferências a Estados e ao Distrito Federal

Material de Consumo

Aplicações Diretas
Diárias - Pessoal Civil

Material de Consume

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

697.373,57

01
01

01

01
01
01

533.189,53
431.386,67
101.802,86

4.000,00
4.000,00

160.184,04
5.000,00

18.000,00
137.184,04

533.189,53

164.184,04

Total da Fonte de Recurso "01 - Tesouro

Fonte de Recurso: 02 - Transferência e Convénios Estaduais - Vinculados

697.373,57

3

3.1

3.1.90
3.1.90.11

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

5.000,00

5.000,00

02

5.000,00

5.000,00

Total da Fonte de Recurso "02 - Transferência e Convénios Estaduais - Vinculados S.000,00

Total da Unidade 702.373,57

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 37 de 38



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Económicas

28/09/2021

16:59:34

Exercício de 2022

Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÃ
Un. Ore.: 02.19 SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E CONTROLE INTERNO
Un. Exe.; 02.19.01 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

lE^peeiticaçao fM. Desdobramento l Natureza i 11 Cat. Económica

Fonte de Recurso: 01 - Tesouro

3
3.1
3.1.90
3.1.90.11
3.1.90.13
3.3
3.3.90
3.3.90.14

3.3.90.30
3.3.90.39
4

4.4

4.4.90
4.4.90.52

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Aplicações Diretas
Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Diárias - Pessoal Civil
Material de Consume

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Despesas de Capital
Investimentos

Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

1.180.000,00

01
01

01
01
01

01

975.000,00
780.000,00
195.000,00

205.000,00
1.000,00

30.000,00
174.000,00

70.000,00
70.000,00

975.000,00

205.000,00

70.000,00
70.000,00

Total da Fonte de Recurso "01 - Tesouro 1.250.000,00

Total da Unidade

Total Gerald

1.250.000,00

421.000.000,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página 38 de 38



§s§§s
111 í I
§1111
gs s 5 ?1
22 S

"i I
m

§§ g §.
1111

o dis 1^
33 3

a ?!
s 3 s
i^ •g
& ;§

ï
&

o

§1
'3p
^
s s

s
ffl

y Í
s!
Q. ê
ê s
IID.

ül gg
a. §< s si: g 2 gH3 s <•< .2 ëb inü

3 ffl15 Í8§p Ëp s sI .i S ë SHill^
s<
u

3 S 2o gü -= ë ís T5 s 5 5 R K£^Q ss 3S 2.2 h-o g s sai's z s s•ao.a s m fc te Ill£u E !s &? y y
U) W

iï
oë Is

Z 5 ^ È
3 3

s a3 g s o

'ss•g &
°

•o 3

3

Ill
lsi

II
II

Is!

Ill

Is!

ss

gs s s s

l-ë
s

Ill

II
II
li



3 ?
§3-'
Iŝ

1§S§SS

IIÍÍI1
I? w w

<r

¥ II
rf

is
I-s
r^j

If

§ s § s !.IIJP
.»- .tf

¥ Ill
<t

lg-l

Ill

a.
w

<

i:
3
ü

p
s
<
=1 o
u £

s
E

o h-
w

D. •o
i-i £ n
u
1-1 f0 2z

^ s
a;

a

a
i
•

s
3
s

g Si

I
I=

3 -ë

a
"•< s •r1= s ssg % 111G

F g E ,1.1s 3g i s:§s sï i gE âu ë355 ë

á g£;
ïy

g Rë
s s

§S „ £
Ë fc fc

gÍÏ 5
osï g g

3
g g

333
rt 1-1g g g

y
,g ui
p c

•o 3

3

ss s s s

IIII
Ill II



Is
s

3
s

i

a.
ü)

11111
IIIF

lllíl
|ssp

is
Is
n

li

<
Isü •«t

'Í ïts
3 -5g

Iü
p siass

< -§s Ill^ u

Q < ^ë< fc3 o s 2u -=
53 s &IU s^ §Q 5;ra s;

h: Ë•so
U)ÍIÍËS•sd. 5
? sEua ïo 5 te s s^ SBs s no

o g3
3s ^ D:

g g
N
ôg

.i»!
Sê ê

S! S s

3 S S S



3 ?.
S s
1^
r^j

I
s

í

ft

I
ü

o

1=

h^ ro
&

•^

IIIJI
III?

I s s §
tillI

sl

«I

lil

Is!

Is
0 I

I

I
I
LO

ïï

g
s
8
Ë
s

í s
s
u

-.is
ï•<

is VI 8
g s Q

'S, -s o

p 's.
z

•§
g

o bss
'gu ïi ^ES £ ëë s

á 3
s; 8y

sg
N

? Ê w

§ Iiï 3 §sÏ g 2

ri3 o a 33g g 3

,1 i I
c =
3 3

1%
\s
^-

l .â

g g g g Ill

II

I!
Ia



;;
3

Is
rN

g
s

I

ft

o

<
I-

3
ü

p
^
<
3
ü -=

s s5.Q 2
p •£ "=
1-< -re «

•õQ. ë n
Èu E

5 & s
sé3 ë
<z

g § § § g g g s

g s 3

i § § §§ s s § 8
IJIlHlll
g S 3 *°á á

s =>
s

s

í
s

i
!

lilll

u

I
It
II
^!
II
s

••<
is
§ •allÍ

II 1p &É E
ill a.2 u u CL

l ëIs 3I II IïI Iu &5 Q<s
á
G
s R s 9s

hl
ss!Ï 5 IU

3 së sga.

g
g g
ri Ng o

y s
,g O ui

c
•o

Ill

?! S s 33
'H rt T-l r^r^

gggggggg

81

i I
I-s
in

s

1^

II

°1

si

II

II
I!
I!

li



l ï
Iŝ I

s
I
i

Q.
w

s
3
ü

I
3
u ^
UJ g
Q ^
o
Q.

II
•2 1=
ïI

G l
Ïëï E

s
3 sir

À

1§§§S§
IJIIIt
111^1

iill
?

1%
1^
\D

l!

I s § § s !. I

||j¥|^
II

00 U

Is)

Is!

%
s

s
s

ft
E

3E
3 ••g

15 S s ^•<

t= S s II" sg 3 s•â % I I ?s s S5p Es s s s ^j i? §:is sË •sëâu
5 3 ^ë 5 ss •s

U'á 5
s: sü

I !!
8
s

Ê Í S
I S ss s
3 s Ss s

Ï 5 S
s s

n. u in

s 3
g 3 g

y s
;i &o

ff
•o 3

3a3aS3

SS S SSs S Ill

li
1^
Ia



s § g g §íi}i srs
s 5 s
^ s

•g
^ §

•g 10
T-l ^ ï-Í

Ï

a

§ s § §
líJI

s
g
s

s g 2
w

T^ rt

o

g
o

Si

a.
w

^
!S

< §o
•<t s!=

3 e
gü s's I s
F s 'sp 2 si ?1§s Eu •H i5ss<

3 Ëo 2ü - 5
s g751U 3

A^Q § s2 g
•so H

s <
O)'s so. •o Ë?£ ra Bu E 5 SE^ IIisru HES2y o

o g3 2 5sz ^ a. N3 o
s sN

og 3 3

"
ü ss o i2

Bc g g g g•o 3 p

s
^
r<s

j

I
â

I'



3 ü
Is
1^
s

I
s

i
2

Q.
w

I
I

Si
Q Ï
o

o

Q.
u
I

G lIll
=>
ss N

(B

I
< o:

BII|silP
ri m

I
n

n

§ § §s s § §s
IJSÍÍÍI
S I^S I § d

,u I

r<l1111^^
m n

I i
n

on

13
1^

s

ill
l^i
igl

s

•&
I

€
o 8
•s â
i E

ë í së
s.i= •Êg ëï 38

11 ítl II•<

É g •EIll
IÍ!1
Ill

II íl li ^

s ê s Kg i2i^i5 -âE
's I 3 Ëa

s= :=II 3
ë ë G

Ill
Ill
Ill
í. í

eua
Bi w

í^ o

f;
s; s

§ §g§ ss s

s
s 3

3 g 3 s a R sKK
,-t T^ ^-i ^-( T^ r^

á IIJSSSSSSSsl^

o

s

II
I!

Is



li
il
i3

§§§s8ss§§s§§8IX § § §.
§ g g S § § l g § § § § § § §~ g § §
<tv°r<°°°o°°°3°o°°°\wfs

«o ai «i

R B •o
!
ID

i l
co

w \o

? ï ^ 311^
n m n

!1 1^
(Ti

s

1.1

1§§ §§s§
ltjlsss~
||||sp
55 "

II

Ill

§ § gs § §8 s § g ss
l||j|||ll||i s § §00 § U >0

g §§ 5 S.Ï^ÏÏSSSS
<D»OU ooai mrim

lil
Ill

f:
•'

••

o.
w

<t

3
ü

p
s
<
3 o
ü ~m •më1U

A
Q < 2
o I-

w•s
o. T>c

I ro
u Es s? 2

sô3 s<u

5 ^ a.

•g
s
LÊ
s

ê
& s ë
i^ 1^« 3 •§ s

l i IE i" Ië& s
e ^.s•< £ 0> ;spEË •s ss s', .2 5.5 8 S§ïg .s s I;ï ?:j•It s 8s3ï o,s I•u

gp 5, ë5^3 ^ s ï,g 5s i.1& 'S. zill2 s 3g Illo C£s.&:i§ s tí •B.£3 s
â s;s §.u g ë ÍSê3 3 §&i2s o< aiViï

á g
s:

5 y s
R s s
s s

s s; ïï og § s s g
1U

s s
ss s?
^s illl rM g a a S!s

s ssë yï! üï

s
s s

g g g

ó
i 5 &

•o

ssaas ?§ç§§ss asa
rt^^i^^-i COOOCOCOOOOÒOÒ Oi

ss s s ss s sssssssgsagss Ill

II
li
li



II
Ia

I
s

I

85

I
ü

ü
o

re
si Iil I
lid
£.1
i I
s s5
z
2^11*
Z 5 ^ Í

Ig g g S g
Is^gs
5 °? °!
II i t
IS S3

'-'
s

ixssss
IIIJIJ
IS S S
v co
I S3 ÏÏ

3

Ill
Ill

1^1
Is!
Ill

Is!

i
H
•

g
I II
• =^

•s s

sáo
•<t o i E Ëfc 'S, s s

O O w 1£><£
a's. % :i ^ ^

g 2
z fep 'Ifs Ê s 3E •E :=g s ^§ s aiÍS I 1 Íë ls g G

^
gs:

s y s
i § s
s lu

s s

Ë ËSi £S 5s aK S!

s
3 s

g g g

•:

s,g o

s' c
•o 3 3

I

^

g g
S s s

3233

ss s s s

is
l-g
Is

li

Ill

Ill

II
II

1^
1§



li Ï
s

i
i2

ft

I
ü

ü "
u ?
Q ^

o

ÎI!I
I
Ill

n
É
Ê

3 g
ZÍU

ë g § § g g s §
IJJIIIII

sii!s
ri

N N INiip
IS ^m

JSS ÍS ^ SS &
»-i r^ in

ri

U3

f^>

i
LU

I
g
ü
m

3
§

•t st3
g G
z
p s

§ S 3
g ë G

£
2 S a

gG 5
ss

ï s u

2 S S2 3
? ? <

b
s ss ias s

s
g s
N
o

,U1
E'

•o 3

I z
§ g
ís
ai

° l ig'.v. e . ^ £Í •c
s^ E KLO

Uí Q
o3, s I •Ig.» È IllI 3s

<
o

< 3

11111t§ l tl l
<0 < < z.

1^.
r^.

F3 S

l j
ï-1

co

3

gggaa33

SSSsSSss

Is
\s

li

o

II



Ps)

Isp
s s s s
s* s s §|S 8
N N

I-f
ri ri

á

!a
1®1

Is
l-g

If

^y
§§s ü

FM

N N N
T-< ï-1 ^•ri

1-1

s
o

s
o-

a
.y
•g

a.
ïw
fflus 8is< 5 ë§ s•? s ^ ë•cfc ss S H3 sg •íuü
y'(Q S ip & Siï 3 -p s i §5 .°s as§ g s li

& < u-s s< Q.

S23 á ^o
ü -= a. ES

5§ sus1U as^ ia s s
•s s yo

u-s 2!^•aD.»w 5 fcra
§ g§E Siu E g3 s s& ës £sz so3 ^ 3'a ^z a.

s s
g gN

o

,dá
:t 3 3 S 33



li s
s

i

8ï

s
I

S I

a.

I
l i

m
II
1111
ill!

§

so o
is ss^§ssg?§aí?sg

riri^-nniOfN isg ^
Tt < " RI fM N qi "Is sá 33

.11 g § s
n

t§ g g § s § S § §s §
jjjSíjl!!!!
floeooprsioiftiooooin

1
ri 1 2 -"

§ §:t § l§
§ ill s I
i nil i11

lass
m <-< r^s

(O Uï r4

1-1
I!
iK
B !!!

n

11111s
B
s <d-

ï

N

g
o

s 's.
=)o

^«
U) 83

s£;
y :i s§g ss .s 2

s sg ë Rg sE•< Ê &Ey ste es ss s s3 g« IBi II 3'3. :=
p 31U I js11 i&.

üï 3s i•s:i = ^5 s§ ë
ë g

ë ê^ ëI o ë s33? ës •33

s
s s

£yy a. !!§ § °
uz

s í í
Ê <

Ë Ë Ë g g
y y
in in

s

s
s s

33agg 3 3

,u s
s' =

•o 3

I t
.N

s

Q

=)

m i
s I
Ill

jlliilll
I'S
Ill
3sI

^

ë

§1

Q

l JIII!IíI
8 S

5
Q

g s
s s

1-13

s I E
s•s ë

s ^
o
's,s
ss

i
ë^ u

3533
r̂^

fM 3§§§§§§§§§§
OOOOOOOOOO

SSssSssssï;
^<t'Ï'T<t^f^}'^f^t''Ï'

s
H

li

3 3^
in in in

SSSSS3i'!3ï3ir!Ï!ï3ulir!ir!ï;ir!55S'ï

I
II

§1

§1

II
s!

§1

1^
Is

11

II

II
II
Is



3 ?.
Ss
IS
s

s
s
s

i ïï ^

s s g § s a s § s § § § § § s § § § s s s § s lJlllllllllillJllllilljll
95? ? S S s g.g 1 ?1s Ss§§§ ?S5 Ê
I; IS ' F> in ï <•' ï - • - - ^ ^ ^ ui
10 UÍ UÍ UÍ UÍ UÍ

l^s§§ss§§gg§§
i»?" °§2¥ SgSS S S9 § S 5 ^ § g l

u ° s"s s
IVs
ui in

\T

în
IsIll

Tt
§?s

in in
s s ?2K s s?§

uiin in

•

s I
II
si
^1

II
II

§i

l

IB

Ill

81

ft

s

I e

s

< ^5Ë •5•? 3
s UJ3 •gsï sü 1% s &p stt

ig ëI- :=3 gs i ëë S s
5 3 s së ë G<

s3 á áo
ü £; s:-ro

y y s.s
g § BQ < E
s s IUo s(U•s s•aa.

^ 1-1 ? ËE sEu
1-1 Ë& y yE

vi inz so3 ^ £ s3 ^z a.
g g

g g g

,UI
ï

3

j
I

I
l
s

i
!
I

a:

r

!t
I!
<

%

II.
It.!
Ill

s

s

II
.11-ill!

!ilÍiilll;
111113!III

I

i
ëã
lïÊ

E ë
s •s•Í u
i3 s
Cf

g i? 3

Ï 3 -"
ss ês
ri â
3ë

u

?

s s
K S

Íllll

I

I

s l ^

s fN

CM

i§ Si

ss

II

RSaHSN S S s S S s SS s3 5 S
^j^|,-;^|^-i,-i ^i^t^i ^-fl-

gssssssëë§s§§§ s ïï ïisssssss

s
s
s

i

1^1

II
IS
II



II
ss

I
ï

i
s

3)

í
I
p.
'^

o
<
3
ü -^

3 s^Q (B

1^•so
•s

T3a.^ s m
Ëu EH &^ s.z sô

3 ë3 a:z <

?. § 9?
????S

K s s•»
Iss s

j i § § §
Iplso

•* rt rsl
<••»<•

l?95?.gS§
Itttíjlj

!S8Sli ^s
s s I ?
II
§s

rsi

g g g s
1111
Us!
ri TH rt

1

I
i s

ï
t

ï ï

§ë s
p 2s ^

os i3 b
u U) in

s.Ië
á ^ •=s ës:
y y á
§ § s;
s y

Ill
K s §
Ë u

£ 2s
N

°
g co

s s
o o

J ï
s &
s'

ti
^
l .t i' l l

1'=

i
•G
-s

I
li:

•liílíílll

II ^ I s

3 ^ S

s

« sÊ ^ S

FM

li

N
T-«

rsl

S a s a
g § g 8

•O 3

aaa KKKKS
rtt-i^-i t'^-'u-^-^r

ggggïiïïSiQiSïl!!

i

II
II
li



s s
2

r
§
s

I

35

I
ü

I
ü "
UJ
Q ^
o
Q.

I
I ?
I

Ü È
1-1
z
3

ï
I
I
cn0 I

^ i ^

!§.§gss§
§

SS S ? S
OÍ OÍ U3 rsi

00 CO

t s 18 s s
s s s

ss s s 2s
s is § ?S
OÍ OÍ ui r^J

00 U 00

^

a. 8
^ È fe

S g
e È ï
gi 2

§ g<a s
ë 8ë u- ^s'í ge . 2 s•< LO

Ë s §§§g
,s := o s sp l f Ï Íï S 3^ ^^.£

g s ÍS ï ÍÍÍÍg s o
5

2 S
2y S
s; S Kgï ï 2

2 § s
s sê t= != § g g g

S s s sï! y y
in in

s
g g

a sg g g

,UII
e
3.1

333

333 ïi ^ ?!

il

!1

81

s I

II

II
II
Is

II



3 ?
§3
1^

a
s
s

i

o.
w

Ë
3
ü

p
$
<
3 5ü •ro

së
o < s?
o

<u•s
Q. •o

s
Eu Es &^ E

oo 0>g3 23 S.s a.

il

§§§ss§gss§§§s
j § s § § § § § 1 § § § §
33ssssg5s§S§
s s

ui
rt

iiissp! i! lis
N
ri t! r-1

ilil
^ ^
l!!s
Is s s

g g g g § g g s
8 § S í S §

I
§ §1111111

rs] Nm ^^ T-5
m »-i T^

I § § §§ I
Ill I §§
liil1s s

i
o á'sp ? s a,s5 II< 5g

s g £
^ ^ s
E3 E3 y

3z
113

s

s g
&fc fc!ï gu.

ë Ëia
in in

3
g g

g g g

ai
,g £

-op c 33

i
5

„!
l! I
Ihl
Íili
lllll
•lë'! i

I 'S 3 ^

I^

ë
01 s
^t

a

lit!12 'I I
3.1111^1

5

ü

CS S R
Ï?! S S N

i-i

31
^

^1
si

sl

si
0 I

s
y

á
fflë
o

? '&
ê

s^ s
5 yQ:

ë io

ë£ cy ^s
s ëï ë s-§•so

ëy s.ÜJ ë ?3ëi p í ï ":
w, . ff ^ï2 s

s8 5ë 5gtt Q

-1111 s o

!5.g ^ •â .a.3g
sê s s § j ss

? ?§. gs s<

s

ïïsssssls Ss
SsssggSs §§

SSSSSSSSSS8S

S3ïiSïiÏi^3S!3iï2!

!

II

II
Ia

lil



I!
1^
^"

I
•s

i

o.
ül

I
ü

ü ^
IU
Q
o

o

§

a.

<
•s ç
i

§ I
H íS.

Í°5II

•a

I

§ g g § s
11111
\Hí §

in

11§§SS

lÍiiÍI
is"rt'•: ^

in in

I s I

1^1
LU

Is!
r>J

1§1

1
I,s
It.
lill
s|l|
Q Q
llli
i I I
11

111
in in

3
g g

3 g g

d I
•Is á

I

11
IS
li
II

dl

i
&ÏÏ
^88
g a Ë
í §.§

•itlJ
s§
s ë 3g

? ë•s
ís:

s I
s§

2 5 s 2 g

S5

s s
g g s

ssss

!s ïï 3 s

1%
1^
Is

If

Is!

Ill

II
II
II



s ?
as
IŜ

I
s

i
is

ft

I
ü

s
<
3 o
ü £"ro

së1U
o < E

.2 h-o
w's no. s (B

Ëu E
l-l ro Eyz so3
z 3 ^

I § § s § s § § s I § s s
||gg|Sggg§gg8
ISSSsjilliÍli
Isrsco'^i^T-iin^^oi^i-n@§§ r""' ^ ^rcn

lilt
Is s
s ï
o> <h

s
U

111111
SSS g 3 S
rM rt ^

§ ê § s s 8
§ g g

111111
in
Is i-i
<H rt t-1

I
Q O

i I §
5 '^'ÈÃ

•< 3Ë
8§ ffl,s

I?8
^ usg s

s siaë s
sá á

Q.

G E3 F
s z

i i 2^ S 5
s,s
? u*

3sÏ! gaÏ S Ë

s s
gg g

'H s 1
till
£ 11 §lljjl
lll'll
S S È È
11111s

Ill

SI

II
II

l s i

l!l

Ill

J
ë-ë

5:

^ ^
ill
Ill
ë ë 2

I

i
ÜJ

g
s!

ffi

i ï
II
3

^ ffl
Q a

u

!;
Ill
ill

I

ú
kLU

ü
I I

II
II
íí
ë ë
s s
£ S

lâã

y ys
11§

j
.0

s s
N'&

IIIll

sa§ ssS •^1- in

3 K K H SN

SssssssSgg
§§§ggg§Sss

3B3BBÍ3ÏÏS3BB
nnMmmmmmnmm

1 s
õ

.^ 5 iHíiïï 3^^

.1
Ü ?!ï!S 3 ^2 Ill

is
I-s
|°!
s

II

II
II

li



II
Is

II
«I

II
I § s s 8 s § § 8 s !.s § § I I§ §. s § § § s § § s § I

g § s s s s g s ° ° s s s § o § s~ ° s
o

o°°°a~^°"°°°°55°^°°°°°
it

o°°°S^"Sm°°ëSSï°^ °°KgSSRSSSSS3KsssÍS§???
rt n i-* Fs o m

g s s
^ m ir-*

|5KN
rs

s? ^ s 's?? s
R

§ I §
Ill
l U
>° ^
U)

li Isiilils
u; n r-

n
!K 5

s9 ss
N

§ § s s s s s § § s § s
Í Í § § s § § s § í l §
SsSg||?^i?is

00
ui

s * R

I s § Is
!§§§§
11111
Is s
ri

rs

§ §81
o"

li"

CL
VI

Ê
3
ü

p
s

I
3
^
^
ra

<
3
ü ~m

ë
Q <

o
'so.sS £
Eu

s s^ c
oô O)s3 23 ^z a.

?
s?
i ág

õQ ë 3
LU8ë

u 5g£ UJ
o •ë o s.s 5 sffi
Ë Á ; ËQ

o oa s ë g 2 2g
s § z

<
p2 ë g

Ill
§ g g

? e
õ'S i g gss Q ^3

u ës âs a.•s o
z

Lu K ë ë ë ë ë
:5 < s ï s s ëg

al i g•< § 2 s £ £ £sfc 5s s o g g g3 s §8 É s •K
,s 0~ s s si ï i ï

i^i
%%!•s •sës ?p 'sy-s 5 , ês 33 ir^ 2gs Ko ss ë5 s gu

3as sïë B u

IU

á á
a. a. gQ G

i2s s 5s
3
s Ï Ë

§
? s

s Q
y §5

s

rsi n ^- in

I
I

Sssëgëggg
gggSsssss

t/1

s
g g

s
y

i3
s

s^ 8 6.
i?8ffl

K3 •ë5
ïg

o o

2s
sffl Í2 ~K ^§ s t:

s i3gQ Q s •&ï í f§ E <
I ^ li

&ë ë i iT5 ëo gë y& s s y s0' 0'%'s. ë ftss ss 3a 3 s 5s S§ is s,ss fflê âss i•s g5 -5'VS S S si!! ëtië-ë
O 5:

ï ï
s^g.y << lc 5 5g gs s § S g -iê £ 222°

5 g eg e
sQ

s 1.1 §i ê-&o o=^; ë ëË !5. '&
ê ío o

•s, 's.z3 3's '5. í"iï o o
s bu u ï

B s £

{S}!!
S 8 8

i
£ £ ?^S3 £

S ÍS
Ln

s
s

Ss 2S 2 Sg
§§ §g S 3s

s
s

S s
g §

s
s

s
s

s 2 g g
g § 3 s

g g g @ S SSSS SSS S S S 3 SS SS3SSSSSSSSS

•§ á á Ba 23ü^2?!ïi?!ï!ïi33ï!ï!ïi^3ï!33^ï!3ï!3ï!

II
s

a

N

§1

II

IIII



s ï
MS
i"

i
s

I
fi

o.
w

Ê
i
p
s
<
3 o
ü £~m

së
Q < E

.S I-o
ï•so. ë m

u Ë E
W ro 2y s 0>o3 ^ 2s ^ a.

s s s % g g § S S S
^s^llll8^IIIÍilPPIll "

m i-i i-i

M'

I ^ s s s s s
<c n n g i.;- rÏ-IEJJIII
íísl?§s?i

m n
s s

lit
S R
S ĝ

f

ïï

n

II § Is
j § §
IIs
s s

s]

g!
^

s
Jl
í\

!-1

sl

§!

ISS

II.â l

•<
É
g
z Í2p Ès g!g ffl S
S ë g
^ -í

IË a.

G sy 3I ! s
z z

2 s s
I

Eu
s. g g
Ê K S

s
so

s Ng o

j si,g
s'

•o

I
-§

i
<

I
ss

^ Ê l1^1
•ÍjSIII

lltl?itl
Ü1

I Q
%

lí!HII

l íl í &

i-111i
I •i Ï ï

I '§• j
Q 'ê

Qêí l I

2
s l^g

g § s ° °° s
S S g S 88 §

?!Fl?i33^3^2
r^ r^ T-iOO CO 00

RKRRifiKRiKKR; li

II
II
li



s S
IŜ

II
«I

II
fil

35
<Ï

3
ü

i
"ro ±

së
< E
•ë 1=

1)'s
•os

É
1-1 ro sy

õ 01
É's a:

liiiï
III!8

1§S§§
11111
li g § l
»?<t

s
§1
§1

Is
1-ë
IN

li

^

§1

1
a

s

ë

g
§
^

â s s
,gg li•ê2 1 I••< 3is á cy ^

3 g
sill s5u u

s I
III! ë

s'
u3 sS'Its Q

^ ft!2 s;
s S Itíu

s s2ë g
<

E2 gp ?
s§
gë zíá £ül

g B
s

n N M

g g ^3 S 3

'ú ï i,s O uj
E°

Ri F3 K K•o 3

III!
1°1



^?
Is

i
s

i
ffl

ft

I
ü

p
ï

o

&5

[gggSSSSSSÏS
I^KS.JÍS^^
II II I'll 11 ii i

aolsss ïï ^ ï
<o >o u

[ga
n ri ri

§§§sss
r} NCÏR ^ .r ^

11111111l!!!slll

s $ s
s s's

3; RE?
rt ri

ï s |&
rt

§ § §g
!" "
U o
5^5
SSS5

SI

ïï

â
i
I
g
s

I ë
•H ê

I13
i°

s Bl
s

ÈË ,g
is s
11^

s
? I

u ST5 g .B: s•<l

11•sfc .sliiÏ ë3 I •g.I s <"•ëop sz lif2 s I si:i s§ â ïHg ? ÍS I I is
s ?s È Që g G Q< <

ï ï <S
â â Q

G y &3 N S 3 S
w s§ sQï ï tU

S S 5

B fc lu
u; ne cí
I a a

in in

3
gg § g

g
ri

asg g g as ss s s
ÜlflU3 U3 VO ^D

•;.1^
Sá á Iss s s,,,?! a FÍ N R F3 S3 |i°

II

II
li



3 ?
i?l
g^
s'

sl
^1

il
£

1§§§§§§§
llllllll
|KUK111
|g;; ^ ' si

I
si

is
Is
|s
.§

!§s§s§§s
Ill 1 í!í í
llsplll
lg2 ^11 ?

II
i§ l

I s I

Q.
w

Ê
ü

I.
ü

el
p •ë
s I
i Iill

1

isI

11

II
ï
re

I

B!

.i
s
s

§
Ê
I^
§s

s &IE .•< £ IË s s s
g .?I- I:= .£
p I •â %s 3Ï Is '&5-3 s s ^âs .3 ê.ü (/1

3s, ëë g Q s <

g
2 S g
5 y ï

K g§ s
z

s
ss sÊ

ts g § gS! S s ï; s ss a ï!(/)

3
3 3

S S s3 S
ri ri rtM ng g g

,s áSo

s' c
-o 3

s

SSSs S S s Ill

II
I!
li



|53in in IIs

in in as

aF3 ^
s s s
^ r> ï
s

ï
s

co

3

B

a

i
a

ia

s

•

s
sI í »a.

3íw sá s ^55•s § ïu.•s< & l'3 sË IIs•<

Ë &Is3 § S 3 ë ê sü
z F •s -s I I .s s

lit2p g ë
s s•3

s •gg 5 *3g s g ^ < <ss s< -3

; ss3 áo
ü Ë ës:T5

y ysë1U ^
Q e;< E

u•so s
u•s

tl. ?ë ra s §Eu Ë5^ ë iaE
go Q. Ul u.

Ill" " 3
< a- 1 n n

r4

3
sz

N
o g n

"

,g O u

e'
•o 3

g g g s s g g § § s s g g s g g g
§ s a s 8 s § S' s s g~ § sSÏ ° S' S g a s 8 § § S o

Sgg||3S||||SSs§!|||
JKKÍS32||s|j|§|ss||s

§
s

n m ri ri
^ IS

^ § §§ § s § § § § s § § § § § § l§
iJJjji'IJJIsjl^llJls
||||SS||si33|||s

1~~ ri ri OIN Ia
" Jïss -"SS"^"s^;

£

II
s

.1
111itllll
ë 1 ï <s

H,

i
I I lift

¥ ? Ï ? K B
LD Ln Ln LD Ln LDLD LT1 Ln LD Ln U-)
fMfsi Nr^JNrsi r^ rsl

SSS ÍSSIÍ S| 33
0000 s s

°°3SSggsgg83sSS
nmr'-inr'-ir'-imnmnmn s

o

II
II
II



II
Is

i
ï

s

ft

í
ü

o

^
<
=»
ü -ro T5LU i IQ < s
p -E

u•s •òia. s m
u É E5s sM ê s 01

ë 2z^l n.

n

5 3 SR g g S S g g S S S S g g S
llljllÍlllljjÍjj!

n

Ill
|gS 3s Ill

m s
8S

3

sss^sgggs

iSS S " S§
i s
s

3S2gg§ I S
SSÍS3S

FM

g g ^ S11 m̂

"i
tí

! § § s
Ill
s ^m

i

s

I
i
s
i
i2
•ë

li
II.
SÍl!
^ <
2 Ë
I I Iili!l

Ill I
£ S S

Isil

Ijjll

E
3
.3
s' i
s ë

el
II
ë •ë s

:§ £
s s •= ?si I

I•E s•E

s

s

s•li
o I

iiiisi

IIJJÍ!!s
.o £ '(õ Lo
t •? I -8 I
Ill li

< S: E:

ÍIÍi ISI I
f 53 ?

i
•gí -s-oâ

I§ l
gs s sLfl

u eë•= 1-^ê
-ro •n

•sg ,gsg. ^
ssII

'tí

li

^"

§
S SI

3

3 ^
g g

s I

Iï!
g

(N

•:,|ë l
.1á á

3S3 3s33gss§gss§s

SSSs88SssS8s8SsSSS

I

§

I!
li



li
1^
&

3

•§

II

|g5 5 S
l í jj í
íí

8
?s
3s

5 5 Ê SS
ííMÍ«B

Isss"
s

o.
in 3

•s
< ^
h- ÍÏ s1U ^ 33 g Is.S?ü 5 ês ss I3 -ss lia:ps l

s 1.111g s 3 â ê£ë a: s3s <l

g
el! â g5yT5

^s g a.

^lë 5
«ul S s

ë•o ë S
B ë §E

ru s5 ia ïIA0>

2 N

sQ.
3 S

g 3 3 <0

U II
s' c

3

? s
s s

3 2 S
g § §

s •e
g s g

8 8 S ss

Is
\s
]K

If

<.

II

II

II



II
lc

I
«

I
i2

85

í
ü

p
$

>:

<
3 o
ü -= £

3 s
^Q s
S I-o

ï•s
Q.a s (U
u E EM ro >

Ey s 01o3 ë Ë5z a.<

U) T

9 § g §
a g l g §

" "
o o

gSriSÏtí^"

111111
llll1

v

! 3 3 § S ? S § S S
IJIIIIIIJI
rsrsuiuiNfoo

Ki'^0 S- 't w ^^ ^is^ Ï5 ?1 ^

II
II
in

11
II
51

^

•s^
sg
•'s%
3g s^g

l o

ë Ës iëS! :! s
3 sç I 13a: §^ <

&,g gG s 5-s l•Ê s ïÍ2 Iïs !iI g sssg IS,gS. 3 «p ï "(B

p a-s t! 11o g
ï 3s s 11 i:is s ë ïiS •a •»i§. gu ?S. 3 ê ss s.s s G <

5
s s ê
5 5 s

3
Ln

s§ g g K
IU

s
3s s?

fc!u iillE s 2Q: s S Së ia
S! So.

s
3 s

?! 33s
rH ^ r^g 3g

ïy,g s
21

•o 3

II

j

35Sg

ggggggggg

IIII
li!



3 ^
li
i S
&rt

I
s

j
iS

Si
<

3
ü

p
s
<
3
ü "ro

ë
Q <

.£o
~5

D. ë
u E ES i° 5

sy s O)o3 ë E5 ^z n.

:.ï

o

I
£
ï

ISS§8§SSS § § S§S§§§§§SS§§§S8
S' §' S I § § § § § § §<? ^ "

i§ g gIll
ir

=>
5 ^ s
tíï

w

l Ki
rr> |3^li

8

§§^§^g§||ï3t§S
IN..3o°;<oï'o"3oï

gSSK5N3S3S"S3
^»

s s s s s s s s § s g § § S S g § § §|%
§ s s s s § s s s § § § s s s s|«

S§3S§S§5S5§SS5S
sII o

Fsl 2 I I
s

i a
s

-t

i S S g s § S s s g g s g s § s g g § s g g g g g s § § s § s s s s s § § 8 S S S g § 8 §
Lri'^;'0'0'0'lJ'iiÏ'CTÍ'0~T-Ï'0'^t"~0'0'0'0'0'0'0'C3'0'0'

il^lssSÍIII?lj^^Ígl3i
$3;o'SnNSn8""~S?:'Ni"3-riifl|l

j I § í I § í í ïs § í í § í í Í í í í Í Í. Í í í i J J í^ls!3§|3^isiii3s§s§^^i3sl^
gg^Lrig^^ggUSco^^ gr^-

m N

3
s
s i

s•s ?
I I E os•s :s I3 ss. ,sro

ï w
n g.fe sa 3lï: ss' i(U ^ I s ii&"s.g. s@ ë 8i •g s I.s 8:i Iâ•g Ôë ^i 'ê I i .5 ê 3i :is ss

IIill
i i l
s s S

II
m

ê^ s 3s as, >•3 s s5s E 3O)s ,g5s E s s •sSt.2 'sê s i s ïs ë& !° iï 3,si•^ sE g.s s Ti 11w ss 5 n 5.ss u° sss. 3 Iü •sIsIlls E3 s 3 i ^Si s(U §lï ë B^ < i.1 s li•S ç&<u ri ^g .s„ s & ^ sss IS!
s S -m
s n
Ip

•s •s 5tv ss s ss s ê3 .1 lE Ï 3 ï1^ s & -ë •ë2@g:s ~ 31 •si § :! .1s •s•sê u s ii 5lïï lïi E •sssu (Os ys -ï 'sg s s ^. l ^•g "
s

3~m tv? f.13 sro 11 5•< ë 8 Ss ,g .@.^ s,g s ,g 's §5i!= Q^ s •^ i•s ëS s s •s •&ï ê •s i: s s &B i8§ •l os., ,g s 3ë -Du 1^,2 sl s ê 2's &G 'S < is sss " i ? ns s s s -ro'(B ï s âsw l i? I
§111

s. s ^1o. ÍPl a. D. o. í^ ^p ^ ^ ° s.s .2 •s«sê ïs < sis s s:
G
z

si lit ^is ë •s % -s<s s•s s 's ,s ë -gs s ss -g -s s•a 's o ^s ëss E 2 G s I'a 's 'a ill Is s §^g .2 .2 .2

nil lltl
5: m a:

I?§i v
CO Q. CQsal s< <" tis f, ï ss o

s u ss g mG! < <

iS
s

E3

aso

I
s

I
I

II
II
lis I

d
3 3

r^Í

r^ m ^OT-ICO r^cn us^rco cnT-i^)-inu3cocTiO'-ir^ifriooorsi^pi li s jss II !ii &ssss 11!SSS113S !ffil

SsüS22 SüSsSÏÏ 5Ï?3222 5^^^^SSU^^^S^S5SS22S|.<
§§§§§§ §§§§§§ §§§§§§§ §§§§§§§§§§§§§§§§§§§§|Ê

3

II
SS SS S S SSS SS S S S?3§ S 9§ S?35? SSS^^??S?^^?? U||

,UI
ff c c
•O S 3 g§§ggg§§SgggggSSggggggg§g§§gSgggg§§§ggg§§§§§

§



II
Is

i
s

I

ft

í
ü

1_
Ü .
Q
o
D.

I I
E

s f-.
•s

^ ë n
u E ES ro >& E

oo g §3
3 ^ Êz

s s s s s g S 8
§ § 3s 3 s § s
SSIOSÏÏ^¥s

8 8 S S 8 g S S
§ § ?~ S 3 " R
l|2p>J3 spps

iil
£ s

1^ £

.1
IS

cu

á
o

•< 8 ^te
s Gg

8z

lê s
ï5
&;u

s

s s g
5 5
g § 2

yz

s i?
te
g §ë S! S

g
3s

N
o

y s
,g o

s' c
•o

Ill

ill
ê ê
s ^
•g

til
•ë

12
s I
5

I
£
!
B

(£

^
Igy

li iill
Ill
UJ ÜJ <(

IPIll
ill

I
:!
I
I
s

II
ë

I s
|S ^

IS
s sIt

(U

'§, '§,

II<

•s
fel

së 5 § s & S
U3 U3
CM rsl sM

Í2222?§gg
gg8§83SS

?"SS5S^

ggggggssli0

s

I

I!
Is



II
li

§1
•el

il
i2

!»IÍ
3

ft

I
ü

I-

^
<
3 o
ü - £

3 s
ïQ 2
S Ho

D)'s
Q. •o

ë re
uB ro 5ES- Ez sô3 ? 2•5 ^s: a.

3

I § s § I

ÍS3 3 3

s

s

s
5

s
<

g &^
•S S Ï! í €
tu a •s s, "§g s ^ SI tg <z

•Es §F (B u

:§ i s u

s's'ss & •s ? ï•su s í ï £ s.ë g 2
á á u

g£;
5 SBy

§ § âi yz

2 S3 ip Í
§ së s

§ ss §y
D. Ul u.

3
s3

Ssgg gg

u
o &
•& c.0 3 g g g g

§

3

is
l-ë
?1
.1

s

s I

s I

II

I!

II
li



II
1^
s

II
•g

&

I § § §s
11111
Ia s s

II
si

I-s
K
s

[s

I S g§ I
S' S' Ï

ÍSS Kír^-i

§
II
s

Ill

Ill

3
I
I
s

ft

I
ü

ü "
IU
Q
o
I
•ë
I

•5 IQ.

o

I
i
•g
ra

u i f É^ i^ ë
3ë' S
z 3ë

< a.
?

li i
s

§1.1
11111

g•<

Í; in ss
I s S
11 IE i l i

< s'ss ^ tlfc .2 .2
u <

ës g <
3

á Vï

s§RG 5 SB
si l 2

5
2 g §

s

fc g s gs
s 3 ss i)i 5

s
S 3

s g g

.1^1
S' c c
•o

gss

§ g g g

I

ill

II
1^
li



3 ?
II
Is

§
s

j
s

1§§IS
IIJIJ
\ss s

1111s
[jtjll
n m

s

!
•s

II
v,\

I
?n

IR

li

II

§1

'ë
s

3
•s sï
<5<IÜ IQ

Q. E 's !°

sw Q

s Es
8 3

< s

fc ag s<•<
s sts £TS ê3 II! s',SIü í s

i6 •s I,
p 3gB3 ^2 Í 3 s •s H s

s.ë g< 3
3 á áo 8ü &.

•ro 5 S5•relu 3
s^^ s sgQ 2 5s.2 I-o s gu's

Q. •a ?ë s §E gu E
S ïo 5s s §s a

oô a. (/ï ü.O)

iSII s
s3

N N

s g s ^3

'ú siI o u
Es' § g g g•o 1°3



§N
Is

î

j

o.
w

ê
ü

I
ü -
UJ
Q <
o

I

a.
I
i

U E
i K
I ° I
z 3 ^

l
I
l
^
ra

I
!

II
I11
!!
s

Íi
s
s

I
I

I,
II
s
°
u

? ï S s a s

IN IS IS
s 5

B3

? s 5 s a a stltljjl
?'5

IR RsR 3

II
II
»s
N
o

i»
? = =
-033

Ill

II
s!

Is!

5

V)

i
5

â
s
ï
ff
8~
i
<g

G
lÍi 3

s l Ï
s§ -ës•5s •ëg

:1 ^ s
u•g

3 & s•s

^8^
sï

&3I .üs.E sE § Eo g
2:i53 ti s ff

!

I

I s I

11Ïil l
Itfiltll

3 ?
s

i i i

233333

SS SS SS S Ill

I-s
Is
!°

l-t

II

II
IS



á
as
Is

s
8|
s\

II
! § s § 8 § §
1111111
is|s i s ss
*° *°
M N 3 1-1

Ill
Is!
rsi

1%
1^
I S!

If

i ê § § l § !.
IjJIJIÍ
lu^l3
N N " r;

Ill
Ill
f-sl

§

g
o

s
^

i:
3

ë
>

p

ffl

a. §?w
e 53
3 gs<
u3h- w,•<

fc IIISI3 5ë
ü 3

E'&p •ï3
g 3p ? Es ^ .°ï 3tf) s â?ï! Su u 4 3 sega<

<g3 o S 2ü £ g•ro a Gsë1U s; s s
s s

s s
Q < E ï i £

I-o
s < <

ï's IllQ. c

M S 10 Ë Ë !§llBiu Ec: g5: ss. ÜJe sz sô a. t/1?3 ë s5 Q:s <
s s

s s s ssg3g

y s
,g o

33 3

fN

li
Is
IS

S ïï 3 ïïïï ^1



§s
Is

3
8

UJ

I § § §§
i 11 Í
|IJIS

Is
1^
Is

It

I s § § §
IJIII

g g s

:fci!;

o.
w

<t

o

3
ü

p
ï
<
3
" T5

ILU I
Q < 2
o ;ë

w•sQ. •o5
ë 1^zêï

E
2I °: 11

Z 5 ^ Ê

<l
t=
3

2 ?
s 3̂U) ?
g ë

3á s g
y

s§
yE

2 g §
<

!=B §
s ss §s s

g
ss

g g 3

'»
g ,2

e
ô 3

I
li
I
I
i
ë
H

81111
K

s
rsi

II

sss

3233 I-

<

II
i$

y

I!



li i
s

I

ft

Ê
ü

!§ g g § § §§§§§§§§§
s s § ^~ § § g § i § g § § í
ISSSI§§i

§ g s iS55
S? .Ï 5 SSS^S?'? ï
•» t •O'

»^
ri n

[gggsgggsggg
!1"11111111
INU^S§S!^
.» ^ .» n ri^m m m s

í ê
<s

S SÈ

38
ç;
s ;°

(II

§ § §s

liji
o "

co

II
^1

ill
Ill

a

s I

f
i
I
s

i
I

l l

I
<u

I
I
I

s

3
s

sg •e•< £i" %fc 3 2 u vg sIB 3
p s €1 ?3 >

•I<ol:= :i ss 11 sÍS 5•su I3 3 3 •u<s g G
<gá í ï

s: e;
i

y y s, g
Q

s s
s s

fc b is g o sï n: s § së a ia s
a. Uï U)

3
Ï;

333
Vi 1-1g g3 a

11lÍJ
s

s' °; roÏ^llÏ i II
lï

•Ill
ill i
I

Ï ÍIÍÏÍII ll'llll
s.

lisu? s& s s gs
á ou < o

3 3ï

s a
^ S S

S s s s
§888

10 10

.iU
á á SSSSSÏ!ï!ï3SS32Sm II

!
1^

u



li
r I

s

i

ft

B
ü

i,
lï
n

I
I
l
»

.?. Ï ^
^ l-1
l-

l s- ÉS ê? l§ôjlsi!

I 5 K En &. § g g g §
IIIIIIJIJI
N N N
g g íg'°

"

3

1~
lEiK&^sgggs

" n R § ° S S §
r?

nnn C; o °
NNNIN^OOO

liliggg10 <»ï

I
i
8
s

I
2
^

•ë-<

fc 8
§:'
II

K
gs

u S !S
s s 3

.5^
g&.

G 5 s
z g g
i

í í í
? ? ?!uisK sia Kül

3
s s

g g g

.Í,^ s
s'
•O 3 3

8
.£
È
s
ë

's
s

.s
.3 i
g §
s ï

íí
^

s
:! ï I

s£ :sS s

sIS .1 o
8 . sIll I .s?
£s

•3S 5 :=

i

3.1.111
»

<i< < S: .S

Kí

I

K
rsi

§1
<-1

3333 sss

sssssaasN

§

II
II
\ï
Ia

|2



II
Is

§
s

i

35
<

3
ü

I
3
ü
IU
5 
Î I3

2
Q -s Ç
OL,;i
O £Ill
3
zs ë

•ë
B

2

< o:

§g §§§§§§§llillllil
18PS
vi -H

||!is

IISIIISII
jllJJSJIJ
sod^ogoo

^Is ^
ri -ri

as

g •^
§

g gs
Ë g s së

.1 S!

ssïi ^° 5Êg s.
2ë s s
Ë8 I .1

Ë Ëii2
:! :!<í
I32 3

N stía•<

E •B B!= Ë e8•s LUg Ég ttII 5g
I I I IoB zl Ç '& o

ill3s
3 i:= Iës .£ sëë B I Illi i I

S 3 <s s o

i Iá
gG G
& <Ti ss?; s s330

s, 3
s s3

b is Ë ë^l!ï a: s 3 ssay
o. <n in

s
ss

g g3

s u
3

a s a ss ss;
rt ^l^j rt ^-i rtrt

SSSSSSSSS II

II
\ï

li
\&



N?
?1^̂

ft

Ë
ü

ü

Q

I
I
z

i
«

I

I
I
I"
II
s

^

I
â
s

u

s
í
I
l
.1
î

I
s

j
Ü

^
o

I
l
^
^
E
2

s s s2 rt

1^
s

IS

111s s a-1 i s s § g 5 !- a I s I§ § § s t s ? § s s § s a s s s s s s s s § s § § g s § §l J J Ï i j 11 i j 11 ï Ï ï ï ï l j II l j 11 j 111 § i 1111 j ï 1111 l§s j ï ï. ï§|2^sSgSS9si§3§á§ISS^3%^§?^s3^^SÍSSS?^3^1^
r^ m M m mIll

m

íí̂,?s
s " s

s
i^

n
n
g g

Ï S
s

3
U> ri 3 "

N

Iisui

s®I ÏSs í s pii
r<

llil
III!
IS Ïv

I

s
s
•2
s
u

•s
..^1

1-1
gg

I•s s,^ -5,^ ï^-j° s.s ï
i tts s

£
.2

&& 5

§ §

s

I
(U

!
j
s

IIill
Q

-g
-8g|i g

•sv
I

s
j

s s s «
list1-íilJillliliIlilHjjÍIÍJjJjllJIIJIJI

•SïïSÏ a Í^v a £.sS$ a 5.as li 11 tltii til s
in Ü <• O

gg g S 3
ss s s s I I

3

^

I!

s•s

I2 sB "i
•ss •w

iB •s 3 15ss .ss I s•ss lo

I 1'^ gE 11 s
I I.s S •s

i uIS E s,g •S éB & "(B â^I I11I •E :i•§ s •5 •s •2s ?Ë Ë E Ê" ly s ï s ïu « ^
l i I II

s
.0

o i ê?
•s lis sIE.0 a a ®£ II i l!<& ê 3s s^3 s s s ss.t

I I ïï
s I ill ï; S S

g s § ill

ss33 33sgas5S5ft KB saHgg"^ Nassgggsssssssgs

II

I!
li

S3gSS333SSSSSSSSSSSSSS S S gggggggggggggggggggggSS



3^.
§?
1^

I
s

i

ï

s
I
!
i
I
í
u

8

j
li

§
u
•o

§
•s
E

Q. ttw
c
o
E<
wH a

3
o

ü E
sp o

s u
o
•o<
o3

u -ro s1U
^ 2Q

o O)
-s •o

D.S S S8
Eu E•>ES, Ez oô 01s3 2s ^z n.

i a s 11 11 § 11 111§ s g sg § s s§ s§ § § s §8 s §s §s 8 s §§ § § §§ ? s s g silIJilllllllllilllllllllllilJillllllllllllllllJ
in^T-(OO^tOr>^<N'-!UïOOiCpOiUÏ^I<MrrlUÏOOOoi
N om"iui^0ri-;o=iyïin^-irsLnütT^^õmT-ir-tnoíoorsLrijsooooiïim^:" Nr-i h^rs •r^Fi<»^cr;fncOL^3^"§u'ï^^m^"js"2"^s^ïï- ^- ^.^ -^Ns"S

ri
S!
m

a ui s9 ^n m ri s o; «i3 <-1 s s 01 in 5
s

§ §s §§ § 9 Ç g s
s g§§ SR§ § sT

§ S s n » sIs s ^s sïï^ sR srf q ls
<f ri m rs in

m m

ri

j
<

.1
li

is I

s
Ë s

•s lu•s s"
•s

<ü ss ë
O) g

ss •s5 '5,•s ës•s n
u

g^ ^s < 3 •c3,s. ^li s EB» h3s g 3s£ Ëu

s ü s g
§ 8

g gs
8 s so

ss? S ? 3

i
-ë

it

^

I
s

I
I
-g

I^ -I 2 S S S S •§
ï <S P „•§> ,g lh!Ii!iiU!i

IJillJIIJIIIIjIIIJllJ
•s l-P^ i !,g I 111 111,11 l,iï,ïIHIIIlll111

itlllltlJIIJ

s Í s
o o

< <

I

s
I
0'

^

â E g •
s ^s ^ sI sõff 13s3

s eï Is s
s-sÈ 3I 3 (U

•ëi s3 I 3i f? sA3 11g,s &s!S
^Ia &.0 g •IsII â &io 3 M2

2
§ II s g

s s i s g
s s

ggoSSSSSS
fncnfnf^Mmmmn 33ssssssBffissss^

II

s s s

3 S SI S 8
s s
s

¥ ¥ Ï Ï¥¥¥

I-s
FM

li

II
II
1=

li
IS

gggggggS3S3SSSSSSSSï!ï!ï!ïiÜ?iï!ü2?!SySïi2ïiïï3SÏÏÏ3ïïiSi3ïiïïïïïï



3 R
as
lû

ft

É
3
ü

I
ü
1U
Q

I
i
^
•E
I
I

£

iI
s

I
i
I

ai

fl ro >
z
3
z

êI

il
í
£
ï

i
s

i
u
5
I
I
12
ï
I

Ot

ill

§ § S g g S !? g S g 8 3 S 5 8 ^. S g S g $ g g S S S S § S g § S g 8 § g S
iÍÍIIIIJÍPIII^IÍiJlllÍIJIIIiÍÍiiÍÍÍ

10
Ills5 S &

!? Ï "IIÍI^PPS|1?
u

10 m s
U)

Irtcoçomoioooioüo

ass?3s§5sssss
io m rt m m

I § § § s §
l J III I
111153
|S S " RK

I
s

s 11
IIti

u
m ri

s^È §ss § §as § § § s s s g a

s
ÍííÍ
R s

ffi ¥ ? S S ?

w
snjjlljjljlljjjl

S " 32
10 >0

rt COiPU
in n

i8s

1111
13s!

§1
II
sm

i IÎ
rs i sis

m
n

||!|1||!
GO GO fO W

!

& ^ è

g ss. ^s ? •s
•sE ••I ^ •I8 l.s sg í ^I s:s •2s, s' s s'u 3l ~ï ïis IE

•s -(U ï-S' s's,s s 5^1% .1i 2 E = 5 •s •s a) s.i ïs - eS 3 S s'èÍ í i I'5,s » ssills ë•Bo .0i ssï â !ês sss s ?s s 3 S sa. <

s s s s
g s s g s s s

5- ï

s
>

s •í
sí •g I 5g:2 ia•a ís

2 â .S 5s u
ss <" S ;i

Q S °^5'i Iw 5
s.

u n:g0 g «)„ a

•s •s
«s .5 •sg ? •s•a Ï gI 5 3
^ ^ ïs

tí li S

§ I I I Fsl rsl

ssssssg sssg
tü^Õ lu ^ U3 10

S S S3 s 9
00 00

§ g §

as

II
II
II

SKÏ:222SSSSSSSSSSRSSSSSSSfiRiKRiRiSSSSSS!gig
II



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo VIII

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas Conforme Vínculo com os Recursos

28/09/2021
17:16:41

Exercício de 2022

Função . j SubfunÇ9ft;:|:::^)FQ9rairiiÍil:|i|||3i|ïeç^ \./.^.:^':'.'':':::'^::^'\i::::3:!!;:i;:;::lt^::;:::i..;:::^
01 Legislativa 19.180.000,00
01 031 Ação Legislativa 19.180.000,00
01 031 0001 Processo Legislativo 19.180.000,00
03 Essencial à Justiça 3.806.508,35
03 092 Representação Judicial e Extrajudicial 267.564,29
03 092 1008 Apoio Administrativo 267.564,29
03 122 Administração Geral 3.538.944,06
03 122 1008 Apoio Administrativo 3.538.944,06
04 Administração 60.644.425,50
04 122 Administração Geral 60.304.425,50
04 122 0005 SEGURANÇA PÚBLICA 40.000,00
04 122 0706 Ouvidoria Municipal 10.000,00
04 122 1008 Apoio Administrativo 59.363.364,51
04 122 1010 Comunicação Pública 830.000,00
04 122 1011 Sistema Integrado de Desenvolvimento Económico, Participação e Controle 61.060,99

Social
04 124 Controle Interno 10.000,00
04 124 100S Apoio Administrativo 10.000,00
04 127 Ordeamento Territorial 330.000,00
04 127 1008 Apoio Administrativo 330.000,00
05 Defesa Nacional 36.000,00
05 153 Defesa Terrestre 36.000,00
05 153 1008 Apoio Administrativo 36.000,00
06 Segurança Pública 578.000,00
06 122 Administração Geral 65.000,00
06 122 0022 Serviço Municipal de Trânsito
06 122 1008 Apoio Administrativo 65.000,00
06 181 Policiamento 490.000,00
06 1S1 1008 Apoio Administrativo 490.000,00
06 182 Defesa Civil 23.000,00
06 182 1009 Defesa Civil 23.000,00
08 Assistência Social 9.706.228,12
08 122 Administração Geral 5.283.029,42
08 122 0015 Acesso a Qualificação Profissional 165.000,00
08 122 0409 Fundo Social de Solidariedade 426.000,00
08 122 1008 Apoio Administrativo 4.692.029,42
08 241 Assistência ao Idoso 453.021,60
08 241 0017 Gestão de proteçao social básica 67.059,00
08 241 0018 Gestão de proteção especial 353.868,60
08 241 1008 Apoio Administrativo 32.094,00
08 242 Assistência ao Portador de Deficiência 92.000,00
08 242 0017 Gestão de proteção social básica
08 242 0018 Gestão de proteçao especial 61.000,00
08 242 1008 Apoio Administrativo 31.000,00
08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 1.516.835,80
08 243 0017 Gestão de proteçao social básica 530.245,80
08 243 0018 Gestão de proteçao especial 676.000,00
08 243 0019 Conselho Tutelar 310.590,00
08 243 0020 Fundo da Criança e do Adolescente
08 244 Assistência Comunitária 2.336.341,30
08 244 0017 Gestão de proteção social básica 1.984.165,30
08 244 0018 Gestão de proteção especial 268.318,00
08 244 1008 Apoio Administrativo 83.858,00
08 451 Infra-estrutura Urbana 25.000,00
08 451 0006 MOBILIDADE URBANA 25.000,00
10 Saúde 76.182.000,00
10 122 Administração Geral 6.000,00
10 122 1008 Apoio Administrativo 6.000,00
10 301 Atenção Básica 48.791.000,00
10 301 0101 Atenção Básica a Saúde 104.000,00
10 301 1008 Apoio Administrativo 48.687.000,00
10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 25.382.000,00
10 302 0102 Atenção Especializada a Saúde 25.382.000,00
10 303 Suporte Profilático e Terapêutico 2.000.000,00
10 303 0106 Assistência Farmacêutica 2.000.000,00
10 305 Vigilância Epidemiológica 3.000,00
10 305 0105 Vigilância em Saúde 3.000,00
12 Educação 35.665.200,00
12 122 Administração Geral 8,486.200,00
12 122 1008 Apoio Administrativo 8.486.200,00
12 306 Alimentação e Nutrição
12 306 0016 Educação Básica Participativa de Qualidade
12 361 Ensino Fundamental 16.978.000,00

Vincul^clo

105.000,00

105.000,00

105.000,00

35.149,40
35.149,40

35.149,40

2.513.000,00

213.000,00

213.000,00

238.800,00
34.800,00

204.000,00

485.000,00
261.000,00
141.000,00

83.000,00
1.576.200,00

933.200,00
643.000,00

38.419.842,00
1.532.000,00

1.532.000,00

5.965.000,00
5.633.000,00

332.000,00

28.730.622,00
28.730.622,00

1.006.220,00
1.006.220,00

1.186.000,00
1.186.000,00

78.704.000,00
500.000,00

500.000,00
5.732.000,00

5.732.000,00

59.808.000,00

Total

19.180.000,00
19.180.000,00

19.180.000,00
3.806.508,35

267.564,29

267.564,29
3.538.944,06

3.538.944,06

60.749.425,50
60.409.425,50

40.000,00

10.000,00
59.468.364,51

830.000,00
61.060,99

10.000,00

10.000,00
330.000,00

330.000,00
36.000,00
36.000,00

36.000,00
613.149,40
100.149,40

35.149,40
65.000,00

490.000,00
490.000,00
23.000,00

23.000,00

12.219.228,12
5.283.029,42

165.000,00
426.000,00

4.692.029,42
666.021,60

67.059,00
566.868,60
32.094,00

330.800,00
34.800,00

265.000,00
31.000,00

2.001.835,80
791.245,80
817.000,00
310.590,00
83.000,00

3.912.541,30
2.917.365,30

911.318,00
83.858,00

25.000,00
25.000,00

114.601.842,00
1.538.000,00

1.538.000,00
54.756.000,00

5.737.000,00
49.019.000,00

54.112.622,00
54.112.622,00

3.006.220,00
3.006.220,00

1.189.000,00
1.189.000,00

114.369.200,00
8.986.200,00

8.986.200,00
5.732.000,00

5.732.000,00
76.786.000,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA Página l de 2



'*••

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo VIII

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas Conforme Vínculo com os Recursos

28/09/2021
17:16:41

Exercicio de 2022

Funçgip l SutyFimçai^l iPr^gt^ima |IE^

12 361 0016 Educação Básica Participativa de Qualidade
12 361 1008 Apoio Administrativo
12 365 Educação Infantil
12 365 0016 Educação Básica Participativa de Qualidade
12 365 1008 Apoio Administrativo
12 366 Educação de Jovens e Adultos
12 366 0016 Educação Básica Participativa de Qualidade
12 367 Educação Especial
12 367 0016 Educação Básica Participativa de Qualidade

12 367 1008 Apoio Administrativo
13 Cultura

13 392 Difusão Cultural
13 392 0009 Desenvolvimento Cultural

13 392 1008 Apoio Administrativo

15 Urbanismo

15 451 Infra-estrutura Urbana

15 451 0002 Limpeza Pública
15 451 0003 Desenvolvimento Urbano

15 451 0010 Cidade Verde e Sustentável
15 452 Serviços Urbanos

15 452 0005 SEGURANÇA PÚBLICA
15 452 0022 Serviço Municipal de Trânsito
17 Saneamento

17 512 Saneamento Básico Urbano

17 512 0004 Combate a Enchentes

18 Gestão Ambiental

18 541 Preservação e Conservação Ambiental

18 541 0010 Cidade Verde e Sustentável

20 Agricultura

20 122 Administração Geral

20 122 1008 Apoio Administrativo

20 604 Defesa Sanitária Animal
20 604 0012 Agropecuária e Agronegódo
20 605 Abastecimento

20 605 0012 Agropecuéria e Agronegódo

20 606 Extensão Rural

20 606 0012 Agropecuâria e Agronegócio
20 606 0013 Produtor de Água
23 Comércio e Serviços
23 691 Promoção Comercial
23 691 1008 Apoio Administrativo
23 695 Turismo
23 695 0011 Desenvolvimento do Turismo

26 Transporte

26 782 Transporte Rodoviário

26 782 0006 MOBILIDADE URBANA
27 Desporto e Lazer

27 122 Administração Geral

27 122 100S Apoio Administrativo

27 812 Desporto Comunitário

27 812 0007 Esporte, Lazer e Qualidade de Vida

28 Encargos especiais

28 843 Serviço da Divida Interna

28 843 0902 Serviço da Divida

28 846 Outros Encargos Especiais

28 846 0902 Serviço da Divida

99 Reserva de Contingência

99 999 Reserva de Contingência

99 999 0999 Resena de Contigência

Ordinário

13.269.000,00

3.709.000,00
8.801.000,00

7.609.000,00

1.192.000,00

1.400.000,00
1.400.000,00

2.634.389,00
2.634.389,00

824.000,00

1.810.389,00
21.017.478,40
15.617.478,40

2.600.000,00
9.911.478,40
3.106.000,00

5.400.000,00
5.400.000,00

100.000,00
100.000,00

100.000,00
457.900,00
457.900,00

457.900,00
4.014.515,45

3.004.556,60
3.004.556,60
31.059,00

31.059,00

672.686,18
672.686,18

306.213,67
31.765,00

274.448,67
4.076.976,94

40.000,00
40.000,00

4.036.976,94
4.036.976,94
567.000,00
567.000,00

567.000,00
5.041.536,24

3.988.478,34

3.988.478,34

1.053.057,90

1.053.057,90

16.856.000,00

8.400.000,00

8.400.000,00
8.456.000,00

8.456.000,00
3.200.000,00
3.200.000,00

3.200.000,00

Vinculaclo

5.033.000,00
54.775.000,00

11.788.000,00

5.912.000,00
5.876.000,00
40.000,00

40.000,00
836.000,00

40.000,00
796.000,00
80.000,00
80.000,00

80.000,00

34.268.850,60

29.818.000,00

29.818.000,00

4.450.850,60

4.450.850,60

10.000,00

10.000,00

10.000,00
2.750.000,00

2.750.000,00

2.750.000,00

350.000,00

350.000,00
350.000,00

aã ï263.764.t58,OB;;:^^1.S7.23S.842,OB

Total

18.302.000,00
58.484.000,00

20.589.000,00
13.521.000,00
7.068.000,00
40.000,00

40.000,00
2.236.000,00

1.440.000,00

796.000,00
2.714.389,00
2.714.389,00

904.000,00
1.810.389,00

55.286.329,00
45.435.478,40

2.600.000,00
39.729.478,40
3.106.000,00

9.850.850,60
5.400.000,00
4.450.850,60
100.000,00
100.000,00

100.000,00
457.900,00
457.900,00

457.900,00
4.024.515,45
3.004.556,60

3.004.556,60
31.059,00

31.059,00
672.686,18

672.686,18
316.213,67

31.765,00
284.448,67

6.826.976,94
40.000,00

40.000,00
6.786.976,94

6.786.976,94
567.000,00
567.000,00

567.000,00
5.391.536,24
3.988.478,34

3.988.478,34
1.403.057,90

1.403.057,90
16.856.000,00
8.400.000,00

S.400.000,00
8.456.000,00

8.456.000,00

3.200.000,00
3.200.000,00

3.200.000,00

S421.000.000.DO

GeoSIAP - PMGUARATINGUFTA Página 2 de 2



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei Orçamentaria Anual
Anexo IX

Demonstrativo da Despesa por Função

28/09/2021
17:17:02

Exercício de 2022

Função f Descrição

01 Legislativa
03 Essencial à Justiça

04 Administração

05 Defesa Nacional

06 Segurança Pública
08 Assistência Social
10 Saúde
12 Educação
13 Cultura
15 Urbanismo

17 Saneamento

18 Gestão Ambiental

20 Agricultura

23 Comércio e Serviços

26 Transporte

27 Desporto e Lazer

28 Encargos especiais

99 Reserva de Contingência

l Valor

19.180.000,00
3.806.508,35

60.749.425,50
36.000,00

613.149,40
12.219.228,12

114.601.842,00
114.369.200,00

2.714.389,00
55.286.329,00

100.000,00
457.900,00

4.024.515,45
6.826.976,94

567.000,00
5.391.536,24

16.856.000,00
3.200.000,00

GeoSIAP - PMGUARAT1NGUETA Página l de l



p
Is

II
^1

11
.2

D.
Vi

<t
1U
3
ü
z

p
$ s
< •s
3 ë
ü E ."

3&Q £o
o S3 l/)

x,s
o. •:= 2
í-i -{r! Z

ï cuS s ^ <
U)

s^
s 's3

s ê. z

s

s

a

y o
S S

§•'1
t\

II
s
I
u-

I

ii^sisIPj-ssaJ-!-l
s g s g ï ^ FÍ ri'|

li3sgS3R|l
1^-P-ilP-s-l

g ç g ç s s s a R|
|SsS§g3gs|

§g g ^ Rg^ "ri^j U N U1
s ^SSg!8
s3s35
S S

S S S S K S ? ?|
S: s s s s § 5 5|
§ Sill 5 Rj|

mo » " U3n]
iglpsas]

^f

lllllllll
S N- g O 5 ? F3 S|

- 5 -
II

S s s s g s s,»]
g Í s; s s s s' s|
SSRS53s§|
sS^g§3§!
sss 5 s 3il

m

S S S S R 3 a a.1
'&jlis^!

!s?ë
a s s RftIs
^"I3 l P'

S SIss S Is]
s-^slsp-ll

K K K S S R S S|
Í l Í Ï J s~ Í Í\

00 MS|S&SRSS|§ s
<?

?!<fSi<r<riCT'"i
" K " s

s s§ §§ § § s
Í j s. j J s g~ g]
° o° ° r?í
OtO O o^ O

^sijsii^l
s s s

i

a
=.

IIJSl
JIIJj

jÍliiS!!
illtlll
tí.

II

I
I
I
§

B

I
I
I
I
I

Is!
I II
5?

l?ss!
gn§!

°
Is i
Is I

•^T

IP!
Is Í
I! sl

I]
!á
E Ki

•g
i
s ?3•§

%^
Io a

s
^I 5

SE ç
•g s

.1
ê

1 s
s•ê Eg

s
s
iil
-s .§•1
•S -?3
ills

3 ï
s•s 8

o I'll
tilï

\s
s

CD

II
II
II
li



§1

I
El

SI

€1

s-1

^ ? °sss
s'o o

B 2 §• s.
3 s: s3s-

00

cá g- &
^~ 2: m
I ^s

g-8
s s 3:
3
s P3'

&
s s
s s

s. I
s

s ss'
I?
i?

s
â.
5-

I

i

! IB
^ 1.1
lá II
È ÍÏ g l

"'

s si
i
I.
=5

II
ill

s@
^Bs

s s s

£ S@
2H

Si
A
sl

g =5 K l

II
J i

~u "
|S 'S ê l

s
?7>I

I II
luiIK ^1

u ~í'
|§&iS

i

i
s

cn

g
8

I
§
I
ü
m

I

oya yoy u ylilljill
lllll
11111

íí

£1111
i lg!: t:s~p

5
â

sss 8s8- 5s.i^. a s
g. &

!• l í:
U:l 5-

i,B- in

Ê 3 & g-3 ë&Ut

ü•a

R 5

ë u

së ëf » Mro s UlLn -t» ^s È S Ks y &i sUI U H
p [^ s s^a w u>

U3s ID U h» U1
s» s s^ » °o u °
'^ g s È § gs s00•^1

w y
y a y.g^ ê g00 mN N£ § M

ë $ U3 g U3r*-»

^s ys s ^u N£g us 5^g ao y y0 o g g gg go go

H>

^

w

s ?
s•ü

SiiIS!!
l i.ili.

Í!
Si.

I
s
3

w
s? ? F yi°sl
CT'oiww"wuBS
ODO hA O IOM

000

? - i ^
g s s s

N K

I
s

ijj

0 K88111111
° ° '° •£ '° -° '° °
ggg g ggg g

^E
KB?

^ S ê £ u ^ » ^
'S S £ !S ï ë í

,.

a
SK^O- N -

ï^oüSi £ 5 £

N K Sy 2y|
^S? S ^È £1

yy^ï^gpgl
111111111

o O o

I -s y2 y
tnoo !^ 4> -

Ü ë ê ë?

.^K
''"
M3

I jr °° °
's 's y 's

s s s
s ^ ss a

s
sl ?
S È
M ?

Kt s

Ï!
ë ëf
y ySI

Ès;s
LUJPIIIII

ggs g ss as

K ^ S ï í- ^ N ^
'S 'S S g 'S 'sí: S 'S

p
LJill
£
s

*
s
;°Ill
III!I

*<slI § 11'! 111
cosá g a ëü ü

K
uS ^ â N u w u

U> M ->.": O Ï:'S g S S S ï § 's

?g s I s^^ ^ co 5^rj
^>tnbw u t> u

Q I-' Ql^ssiSi
êllllllJ
US S iíi í2~ië g Ê

K ^ ü ° ° ^ ° °'
'igíg K S S'£ Ks

?8
"n

^

a

S s2 gj S|
^ N O O o ^

~cn ~CT'
CTL CTiUl O O

ë ^ S | " - » °.
to oo

Is
g

ia s, sÊ s Ê

" "

ç
S y Ï N W C 00 C

.&

u u
yp? N 6? é

"i ^ c° N]N r"
^0

?2SSï!£^
êÈ S S g3 3 K

u
S S i5* -ï 00

ID

^
?s

ü ss S ? r o .° o
í~&; È ;S Sê Í2~^

S !^ ;1
il

Ïíl s 1 s
11111111
^ ^ <§ s 'K l ~g 1
iSiô E ïï S'SSS

Í-*

~s t S ~ï 's ë ~ë ~à
Si

l

g

5
.-"

%
"°

^

s
s

s

's

I
2!

IS
l i
S!

2
c

1-1

11 IN-
o
o
m
n
ç

s'

I
I
I,
I
I
Si

I
a
í
ï
I

l
^I.
Si'

LO

s

j:
I
II
5
o

I
(s

!
ï
I

^

li
g g



v

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo de Metas Fiscais

Margem de Expansão das Despesas Obrigatórias de Caráter Continuado

29/09/2021
11:06:00

Exercido de 2022

AMF -Demonstrative 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V)

Aumento Permanente da Receita

(-) Transferências Constitucionais
(-) Transferências ao FUNDEB

Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)

Redução Permanente de Despesa (II)

Margem Bruta (III) = (I+II)
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)

Novas DOCC

Novas DOCC geradas por PPP

Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV)
Fonte; ANALISE AO SISTCMA INTEGRADO/PEC

R$ 1,00

'igvèntosi Valor Previsto 2022

12.780.000,00

0,00
3.149.000,00
9.631.000,00

0,00

9.631.000,00

5.978.667,38
5.978.667,38

0,00
3.652.332,62

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - ALEXANDREB Página l de l



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo V

Descrição dos Programas Governamentais / Metas e Custos para o Exercício

29/09/2021
11:10:27

Exercido de 2022

,RrograinB||B|8()(>l,-,:|!('oçesso;;l.e9jslat|SI r
'¥

Plurianual (continuado) Classificação: Plurianual (continuado)Tipo:

Un. Resp.: 01.01 - SECRETARIA DA CAMARÁ

Objetivo: 01- Reequipar as instalações, móveis e equipamentos do Legislativo.
02- Capadtaçao, aperfeiçoamento e reciclagem profissional, inclusive em nível de, |
Graduação, Pós-Graduaçao, Mestrado e Doutorado.
03- Realização de concurso público e/ou chamamento dos aprovados; bem como |
contratação de Assessores Parlamentares para os Vereadores; e de serviços]
terceirizados, como: vigilância, limpeza e conservação, recepção, controlador de|
acesso, som e imagem.
04- Aquisição de livros técnicos e jurídicos para as Diretorias.
05- Firmar convénios com Universidades, entidades académicas e fundações em geral,
para promoção de estágio, bem como desenvolver trabalho técnico-científlco e|
pesquisas.
06- Aquisição, manutenção, revisão, reparos e seguros da frota de veículos oficiais.
07- Divulgação, publicação e transmissão das Sessões de Câmara através de |
radiodifusão, radiotransmissão, transmissão por televisão, jornais, informativos,
serviços de comunicação e por meio eletrônico, inclusive através de Agência de|
Publicidade,
08-Contrataçao de serviços técnicos especializados de informática, telefonia,
condidonadores de ar, equipamentos eletro-eletrônicos, alimentação do "site" e|
assemelhados, do Poder Legislativo.
09- Implantação e Manutenção do Sistema SIAFIC.
10- Conservação, reforma, ampliação e adaptação das instalações e do edifício Sede|
l do Legislativo.
11- Contrataçao/aquisiçao de um projeto/estudo de um novo edifício Sede ou
Iremanejamento do Legislativo.
12 - Construção e instalação de um novo Edifício Sede ou remanejamento do prédio
I do Legislative.
13- Reforma e manutenção do prédio para uso do Poder Legislativo, localizado à Praça
Conselheiro Rodrigues Alves, n. 27 - Centro - Guaratingueta SP.
14- Realização de audiências públicas, seminários, palestras, congressos e encontros,
l compatíveis com as atividades do Legislativo.
15- Divulgação das Sessões de Câmara nas escolas do Município, com a criação e
l continuidade dos trabalhos da Câmara Mirim.
16- Reajuste e/ou aumento real salarial aos Servidores Ativos, Inativos, Pensionistas,
l Agentes Políticos, Assessores Parlamentares e Estagiários do Legislativo.
17-Priorizar a formulação e a execução de polítcas sociais públicas (programas,
projetos e atividades), bem como a destinaçao privilegiada de recursos públicos nas
l áreas relacionadas com a proteçao da infância e da juventude.
18-Formular diretrizes e rubricas orçamentarias suficientes para a promoção eficaz de
políticas públicas de combate ao trabalho infantil (prevenção e erradicação) e
profissionalização de adolescentes e seus respectivos programas, projetos e
atividades.

Justificativa: 01 - Aquisição de utensílios, de móveis e equipamentos.
02 - Qualificar servidores, assessores e vereadores, para melhor atender a sociedade |
como um todo.
03 - Reposição de pessoal, visando manter o bom andamento dos trabalhos]
legislativos, atendimento aos Vereadores, munícipes, bem como garantir segurança do
Legislativo.
04 - Atualizar o acervo, visando a capacitaçao e atualizaçao dos Servidores,
Assessores e Vereadores.
05 - Oferecer aos estagiários, oportunidades para aprendizado prático, bem como |
desenvolver trabalho técnico cientifico e pesquisas.
06 - Para manter o bom andamento dos trabalhos e garantir condições de segurança]
nos veículos e usuários.
07 - Divulgar os trabalhos do Legislativo, com objetivo de atingir 100% da população.
08 - Atualizaçao de "software" e "hardware", dos equipamentos em geral, oferecendo |
condições necessárias de trabalho, mantendo-se qualidade para a prestação dos|
serviços legislativos.
09- Contratar um sistema integrado para adequação ao Decreto Federal n°]
10540/2020, que estabelece a implantação do Sistema Integrado de Administração |
Financeira e Controle (SIAFIC), contemplando a transparência da gestão fiscal única.
10 - Realizar reformas elétricas, estruturais, ampliações no edifício sede, visando |
[garantir condições de saúde e segurança aos Servidores, Assessores, Vereadores e|
munícipes.
11 - Contratação de projeto/estudo para construção de um novo edifício Sede do|
Poder Legislativo.
12 - Espaço adequado para oferecer condições necessárias e satisfatórias de trabalho.
13 - Espaço adequado para oferecer condições satisfatórias de trabalho.
14 - Realizar audiências públicas, seminários, palestras, congressos e encontros,
visando debater com a sociedade, questões de relevância; e praticando a
[transparência no serviço público.
15 -Promover a elaboraçao/execuçao das sessões nas escolas, visando atingir 100%
|da população, com atividades para a Câmara Mirim.
16 - Revisão dos vencimentos dos Servidores Ativos, pensionistas, agentes políticos,
l assessores e estagiários, buscando o reequilibrio económico financeiro, para recuperar
l o poder de compra.
17 - Visando a elaboração de programas, projetos e atividades e destinação
privilegiada de recursos públicos nas áreas relacionadas com a proteçao da infância e
|da juventude.
18- Objetivando a formulaçao/abertura de diretrizes e rubricas orçamentarias para a
promoção eficaz de políticas públicas de combate ao trabalho infantil (prevenção e
erradicação), bem como a profissionalização dos adolescentes e seus respectivos
programas, projetos e atividades.

l Custo Estimado para o Programa "0001 - Processo Legislativo" 19.180.000,00]

Indicadores do Programa "0001 - Processo Legislativo"
Descrição UN. Medida Índice estimado

000001 - Processo Legislativo PERCENTUAL 100,0000

:Prograina;;'.:i::l':0002-Liint»fizai;ÍBBii6||g^^^B

Tipo: Plurianual (continuado) [Classificação: Plurianual (continuado)

Un. Resp.: 02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Objetivo: Realizar açoes para a conservação e manutenção da limpeza pública
do município, de acordo com o estabelecido no Plano Municipal Integrado de
Gerenciamento de Resíduos Sólidos - PMGIRS

Justificativa: Com o crescimento exponencial da área urbana do município,
atender demandas de limpeza pública garantem a segurança e saúde de toda a
população, visando contribuir para a eliminação de vetares e também prover maior
conforto e, por fim, beleza. È válido lembrar que Guaratinguetá é uma estância
turística e sua aparência e organização otimizam a experiência dos visitantes.

ICusto Estimado para o Programa "0002 - Limpeza Pública" l 2.600.000,00]

Indicadores do Programa "0002 - Limpeza Pública"
Descrição UN. Medida Índice estimado

000001 - Área total de atuaçâo das equipes de limpeza pública.Apresentação em relatório anual de atividades
000002 - Toneladas de resíduos destinados -Apresentação em relatório anual de ativldades

Metros quadrados
Toneladas

900.000,0000
3.000,0000

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - ALEXANDREB Página l de 14



•f

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo V

Descrição dos Programas Governamentais / Metas e Custos para o Exercício

29/09/2021
11:10:27

Exercício de 2022

Tipo: Plurianual (continuado) Classificação: Plurianual (continuado)

Un. Resp.: 02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Objetivo: Prover ações de manutenção e implantação de infraestrutura em
toda área urbana no Município, acompanhando o crescimento demográfico, o
desenvolvimento sustentável e garantindo melhoras de mobilidade urbana,
escoamento de produção rural e industrial. Este programa visa a realização de
serviços de conservação, manutenção e implantação de pavimentação e drenagem,
conservação e manutenção de vias não pavimentadas urbanas,implementaçao de
complexos viários e regularização de loteamentos

Justificativa: Com uma área de 752.636 Km, o município de Guaratinguetá possui
ampla demanda de conservação, manutenção e implementação em sua estrutura
urbana. Sendo também uma cidade de expressiva capacidade produtiva nos setores
industrial e rural, necessita de constante atenção em estrutura de mobilidade urbana.
Recentemente, o municipio se tornou uma estância turística e esse novo pincho
aumentou consideravelmente a visita de clientes externos e , para que o comércio
hoteleiro e gastronómico local seja fomentado, é preciso oferecer uma estrutura
moderna e segura a todos.

ICusto Estimado para o Programa "0003 - Desenvolvimento Urbano" I 39.729.478,4®|

Indicadores do Programa "0003 - Desenvolvimento Urbano"

Descrição UN. Medida Índice estimado
000001 - Relatório anual de ativldades de manutenção geral
000002 - Relatório anual de implementação de drenagem e pavimentação urbana
000003 - Relatório anual de conservação de vias e drenagem urbana
000004 - Relatório anual de implementação de complexos viários
000005 - Relatório anual de regularização de loteamentos

Unidade
Unidade

Unidade

Unidade

Unidade

1,0000
1,0000
1,0000
1,0000
1,0000

0004 -Combate á EnchentesPrograina

Classificação: Plurianual (continuado)Tipo: Plurianual (continuado)

Un. Resp.: 02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Objetivo: Atuar regularmente com serviços de manutenção em estações] Justificativa: Guaratinguetá, de acordo com o sistema nacional de informações
elevatórias de drenagem e na limpeza e desassoreamento de rios, ribeirões e cursos|sobre saneamento - SNIS é um município considerado crítico, devido suas condições
d'agua em geral. Essas medidas podem evitar o transbordamento e invasão de águas|dimaticas(tropical), geográficas( localização em um vale, próximo a duas serras
pluviais ou fluviais em áreas urbanizadas e comunidades ribeirinhas [preservadas) e a grande quantidade de cursos dágua naturais( rica em recursos

hídricos da bacia do rio Paraíba do sul) Apesar dos constantes investimentos e ações
l voltadas para a questão de enfrentamento a enchentes, é necessário realizar a
manutenção constante dos pontos mapeados, reduzindo os riscos de alagamento e
[danos á saúde e ao património dos moradores de áreas urbanas e comunidades
ribeirinhas

[Custo Estimado para o Programa "0004 - Combate a Enchentes" 100.000,00|

Indicadores do Programa "0004 - Combate a Enchentes"
Descrição UN. Medida Índice estimado

000001 - Relatório anual de atividade relacionadas ao combate à enchentes Unidade 1,0000

Pr<^ram»;g|:jjIsOQ05.-,SEGURANÇAL{>ÜBl.K:SI

Tipo: Plurianual (continuado)

WSSSS

Classificação: Plurianual (continuado)

Un. Resp.: 02.08.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Objetivo:
segurança.

Promover o bem-estar da população através de políticas públicas de Justificativa: Com o crescimento da criminalidade na região do Vale Histórico a
população vem sentindo a necessidade de ações diredonadas ao aumento da
segurança pública.

ICusto Estimado para o Programa "0005 - SEGURANÇA PÚBLICA" 5.440.000,00]

Indicadores do Programa "0005 - SEGURANÇA PÚBLICA"
Descrição UN. Medida Índice estimado

000002 -   de Pontos de Iluminação pública em funcionamento
000004 -   de imóveis fiscalizados

Unidade
Unidade

17.000,0000
500,0000

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - ALEXANDREB Página 2 de 14



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo V

Descrição dos Programas Governamentais / Metas e Custos para o Exercício

29/09/2021
11:10:27

Exercido de 2022

Programa: 0006-MOBILIDADeURI ft»)Ai

Tipo: Plurianual (continuado) l Classificação: Plurianual (continuado)

Un, Resp.: 02.08.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Objetivo:
seguras.

Promover condições de mobilidade urbana mais eficientes, rápidas e Justificativa: Além da obrigatoriedade de se fazer cumprir o código nacional de
trânsito, de acordo com o desenvolvimento do município, há uma necessidade de
melhoria nos meios de transportes públicos, bem como, promover a acessibilidade.

ICusto Estimadopara o Programa "0006 - MOBILIDADE URBANA" I 592.000,00]

Indicadores do Programa "0006 - MOBILIDADE URBANA"
Descrição UN. Medida Índice estimado

000001 -   de passageiros transportados
000002 - Número de pontos adaptados para a acessibilidade
000003 - Número de abrigos de passageiros em funcionamento
000004 - Número de Passageiros Embarcados

Unidade
Unidade

Unidade
Unidade

3.600.000,0000
10,0000

180,0000
180.000,0000

Programa; l TO

Tipo: Plurianual (continuado) l Classificação: Plurianual (continuado)

Un. Resp.: 02.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

Objetivo: PROMOVER ATIVIDADES ESPORTIVAS Justificativa: OFERECER ESPORTE E LAZER VISANDO MELHORAR A QUALIDADE
DE VIDA DA POPULAÇÃO

ICusto Estimado para o Programa "0007 - Esporte, Lazer e Qualidade de Vida" 1.403.057,90|

Indicadores do Programa "0007 - Esporte, Lazer e Qualidade de Vida"
Descrição UN. Medida Índice estimado

000001 - NÚMERO DE EVENTOS REALIZADOS
000002 - Relatório anual de ativldades
000003 - Numero de Eventos Promovidos

000004 - População que demanda atividades em Esporte e Lazer
000005 - Conservação da Frota
000006 - Obra realizada

Unidade

Unidade

Unid
%
%
Unidade

32,0000
1,0000

32,0000
30,0000

100,0000
1,0000

Programa: 0009- Desenvolvimento Culturatï

Tipo: Plurianual (continuado) Classificação: Plurianual (continuado)

Un. Resp.: 02.16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Objetivo: Promover eventos e oficinas culturais, como também apoio aos
artistas e grupos culturais.

Justificativa: Fomentar o acesso de todos os tipos de cultura para a população.

l Custo Estimado para o Programa "0009 - Desenvolvimento Cultural" 904.000,00|

Indicadores do Programa "0009 - Desenvolvimento Cultural"
Descrição UN. Medida Índice estimado

000001 - NÚMERO DE EVENTOS
000002 - NÚMERO DE EVENTOS E OFICINAS

Unidade

Unidade

24,0000
12,0000

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - ALEXANDREB Página 3 de 14



v

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo V

Descrição dos Programas Governamentais / Metas e Custos para o Exercício

29/09/2021
11:10:27

Exercício de 2022

lProgram»g|||iO|Og|Ciirócl®:Verde;KS«!stent;^^ m SSilSs&S,.

Plurianual (continuado) Classificação: Plurianual (continuado)Tipo;

Un. Resp.: 02.17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Objetivo: GESTÃO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO, AUMENTAR O ÍNDICE DA
COBERTURA VEGETAL, CONTROLAR O CRESCIMENTO POPULACIONAL DE CÃES E
GATOS DO MUNICÍPIO.

Justificativa: PROMOVER A MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DOS MUNÍCIPES;
OBTER MAIOR EXTENSÃO DE COBERTURA ARBÓREA EM ÁREA URBANA E RURAL DO
MUNICÍPIO; PROMOVER ATRAVÉS DA CASTRAÇÃO AO MUNÍCIPE O EXERCÍCIO DO
PROGRAMA SUPRACITADO.

l Custo Estimado para o Programa "0010 - Cidade Verde e Sustentável" l 3.563.900,00]

Indicadores do Programa "0010 - Cidade Verde e Sustentável"
Descrição UN. Medida Índice estimado

000001 - NUMERO DE PRAÇAS PARQUES E JARDINS CONSERVADOS
000002 - PARQUE AMBIENTAL SANTA LUZIA
000003 - NÚMERO DE ÁRVORES PLANTADAS POR HABITANTE
000004 - NÚMERO DE CASTRAÇÕES REALIZADAS

Unidade
Projeto
Unidade

Unidade

85,0000
1,0000

22,0000
2.000,0000

Programa;] 0011 - Desenvolvimento do Turismo

Tipo: Plurianual (continuado) ICIassiflcação: Plurianual (continuado)

Un. Resp.: 02.11.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Objetivo: Dotar a secretaria de condições para gestão do turismo, promovendo
a manutenção, reforma e ampliação, criar e qualificar eventos, além de identificar,
implantar e desenvolver rotas e circuitos turísticos que ofereçam lazer para os
visitantes e população local.
Possibilitar por meio de eventos, rotas e circuitos, oportunidade de emprego e renda a
população local e injeçao de recursos no município. Investir em turismo,construindo e
melhorando os acessos aos atrativos, devendo o muncípio dotar as áreas públicas
próximas aos atrativos turísticos com infraestrutura viária, saneamento básico, de
energia elétrica, paisagismo etc..

Justificativa: A cidade é Estância Turística com potencial para aumento da
demanda,de modo que o Turismo se torne uma das bases da economia do município,
ao lado da Indústria, Comércio e Agropecuária; recebe recursos do DADE - Secretaria
de Turismo do Estado de São Paulo para investimento em Infraestrutura. As ações
possibilitam a vinda e a circulação dos recursos financeiros, o que contribuirá para
impulsionar a economia local e para tanto, necessita de recursos humanos para a
execução dos serviços. Com a construção de novos próprios e a ampliação das
atividades desenvolvidas no setor, torna-se necessário dotar de equipe para atuar
nestes novos espaços e desenvolver as atividades existentes, ampliadas e novas. Ha
também a necessidade da conservação, reforma ou até mesmo ampliação dos
próprios municipais para que não fiquem depredados sob os aspectos económicos,
arquitetônicos e de usabilidade. Carnaval movimenta a comunidade durante todo o
ano, com a realização de oficinas, criando oportunidade de lazer para a comunidade
local e turistas, além de divulgar e reforçar o município como um destino turístico não
só religioso, mas também de eventos, gastronomia, etc, proporcionando a captação
de recursos financeiro.

ICusto Estimado para o Programa "0011 - Desenvolvimento do Turismo" 6.786.976,94]

Indicadores do Programa "0011 - Desenvolvimento do Turismo"

Descrição UN. Medida Índice estimado
000001 - Conservação de próprios
000002 - Obras realizadas

000003 - Participação em eventos de turismo
000004 - Relatório sobre o Carnaval

Unidade

Unidade

Unidade
Unidade

4,0000
4,0000

13,0000
1,0000

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - ALEXANDREB Página 4 de 14



v

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo V

Descrição dos Programas Governamentais / Metas e Custos para o Exercício

29/09/2021
11:10:27

Exercido de 2022

^Prograima;:^|||0012-::Agrop^yarm:fi|A9|<l!siJiaoci<>;

Tipo:

.v': Inclusão

Alteração

Plurianual (continuado) Classificação: Plurianual (continuado)
Un. Resp.: 02.13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Objetivo: Manutenção das estradas rurais e pontes em condições apropriadas
para trafegar.

Justificativa: Para que os produtores rurais e usuários tenham condições de
transporte de seus produtos como também os veículos escolares.

ICusto Estimado para o Programa "0012 - Agropecuária e Agronegócio" 735.510,181

Indicadores do Programa "0012 - Agropecuária e Agronegócio"
Descrição UN. Medida Índice estimado

000001 - Quilometragem de estradas rurais conservadas
000002 - Número de visitas

000003 - Metros/linear de canais de irrigação
000004 - Número de Eventos

000005 - Número de estabelecimento inspecionados
000006 - Número de atividades realizadas

Km

Unidade
Metros Lineares

Unidade

Unidade
Unidade

300,0000
120,0000

30.000,0000
8,0000

4.000,0000
5,0000

:Prog(aniS—|iE>l,31;-j,;Produt;or.dtí;Aguia^

Tipo: Plurianual (continuado)

B" r's^

l Classificação: Plurianual (continuado)

Un. Resp.: 02.13.02 - FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Objetivo: Estimular a proteçao e consen/açao dos recursos naturais e práticas
de conservação do solo.

Justificativa: Melhorar a proteçao e conservação dos recursos naturais e práticas
de conservação do solo.

[Custo Estimado para o Programa "0013 - Produtor de Água" 284.448,67|

Indicadores do Programa "0013 - Produtor de Água"
Descrição UN. Medida Índice estimado

000001 - Número de propriedades rurais
000003 - Número de fossas instaladas

Unidade

Unidade
15,0000
20,0000

:programa:'" :! OOl5,-'Acess<»::aQuan<!ltMi6iB||jigoflsa!|MiB

Tipo: Plurianual (continuado)

sssa
B:.fcit' asSlii Wi»

l Classificação: Plurianual (continuado)

Un. Resp.: 02.14.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Objetivo: Capacitar os munícipes interessado em melhorar a sua qualificação Justificativa: Dar ao munícipe melhores condições de acesso ao mercado de
trabalho

ICusto Estimado para o Programa "0015 - Acesso a Qualificação Profissional" 165.000,00|

Indicadores do Programa "0015 - Acesso a Qualificação Profissional"
Descrição UN. Medida Índice estimado

000001 - Números de alunos qualificados Unidade 2.000,0000

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - ALEXANDREB Página 5 de 14



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo V

Descrição dos Programas Governamentais / Metas e Custos para o Exercício

29/09/2021
11:10:27

Exercício de 2022

Programa:'0016 - EdiK^ção BásicaPartÍciitatiiiwdeQuálidaclll

Tipo: Plurianual (continuado) Classificação: Plurlanual (continuado)

Un. Resp.: 02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Objetivo: Garantir suporte e monitoramento da rede municipal de ensino,
acompanhando os trabalhos pedagógicos desenvolvidos pêlos docentes e pessoal de
apoio

Justificativa: Orientar, coordenar e fiscalizar os trabalhos desenvolvidos pela rede
municipal intervindo, quando necessário, para atingir as metas propostas

[Custo Estimado para o Programa "0016 - Educação Básica Participativa de Qualidade" 39.035.000,00|

Indicadores do Programa "0016 - Educação Básica Participativa de Qualidade"
Descrição UN. Medida Índice estimado

000001 - Relação de demanda de alunos no ensino fundamental x demanda de alunos no ensino fundamental garanti
000002 - Relação de demanda de alunos na creche x demanda de alunos na creche garantida
000003 - Relação de demanda de alunos na Pré-Escola x demanda de alunos na Pré-Escola garantida
000004 - Número de alunos
000005 - Número de alunos

000006 - Números de veículos

000007 - Número de Merendas distribuídas por dia
000008 - Números de unidades escolares
000009 - Números de unidades escolares

000010 - Números de unidades escolares

000011 - Números de alunos atendidos
000012 - Números de alunos atendidos

000013 - Número de merendas distribuídas por dia

Percentual

Percentual

Percentual

Unidade
Unidade
Unidade

Unidade
Unidade
Unidade
Unidade

Unidade

Unidade
Unidade

100,0000
100,0000
100,0000
200,0000
400,0000
53,0000

13.000,0000
7,0000
3,0000
3,0000

265,0000
1.200,0000

100,0000

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - ALEXANDREB Página 6 de 14



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo V

Descrição dos Programas Governamentais / Metas e Custos para o Exercício

29/09/2021
11:10:27

Exercício de 2022

programa:31B8Ql7-Getíâodei»iF^^
|%In

Tipo: Plurianual (continuado) Classificação: Plurianual (continuado)
Un. Resp.i 02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Objetivo: l - Conservação da frota.
2 - Atender às demandas espontâneas de serviço da Secretaria Municipal de
Assistência Social.
3 - Melhorar a qualidade de vida da pessoa idosa.
4 - Atendimento de pessoas em situação de vulnerabilidade.
5 - Promover e melhorar a qualidade de vida das pessoas com deficiência.
6 - Garantir que as pessoas em situação de vulnerabilidade tenham suas necessidades
atendidas.
7 - Gestão do CAD Único e do Programa Bolsa Família.
8 - Atendimento emergendal.
9 - Desenvolvimento humano , valorização e proteção social à criança e ao
adolescente.
10 - Recolocaçao no mercado de trabalho.
11- Apoio a gestão.
12 - Promover parcerias e projetos com outras políticas da administração pública.
13 - Gerir o Conselho Municipal de Assistência Social.
14 - Acessar e dar atendimento á todos os munícipes em situação de vulnerabilidade.
15 - Aperfeiçoar o sistema de trabalho.
16 -Proteçao social e desenvolvimento humano.
17- Atender a criança e adolescente em situação de vulnerabilidade social.
18 - Atender a famílias e pessoas adultas em situação de vulnerabilidade social.
19 - Valorização humana e proteçao social.
20 - Suporte financeiro a gestão administrativa.
21 - Atendimento a mulheres violentadas.

Justificativa: l - Manutenção da frota.
2 - Custear o atendmento das demandas espontâneas de serviço.
3 - Investimento em açoes de desenvolvimento das pessoas idosas.
4 - Atender pessoas em situação de vulnerabilidade.
5 - Ações de valorização ao portador de deficência física.
6 - Transferência de recurso para famílias em situação de vulnerabilidade para que |
possam satisfazer suas meçessidades básicas.
7 - Dar supoprte ao CAD Único para inserção de novas famílias e acompanhamento]
das incluídas, com o objetivo de acesso aos programas sociais.
8 - Atender pessoas ou famílias que se encontram em situações emergendais de |
atendimentpo imediato.
9 - Açoes voltadas ao desenvolvimento, valorização e proteçao social à criança e ao]
adolescente.
10 - Capacitar as pessoas em situação de vulnerabilidade para recolocá-las no
mercado de trabalho.
11 - Apoio financeiro a gestão do Bolsa Família e CAD Único.
12 - Ações intersetoriais entre as polílticas da administração pública.
13 - Prover as necessidades de funcionamento do Conselho Municipal de Assistência
Social.
14 - Suporte financeiro em ações de busca de munícipes em situação de
vulnerabilidade.
15 - Capacitar os trabalhadores do SUAS para otimizar os processos de trabalho.
16 - Desenvolver ações de proteçao social e para desenvolvimento humano.
17 - Atendimento de crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade social.
18 - Atendimento de famílias e pessoas adultas em situação de vulnerabilidade social.
19 - Açoes de valorização humana e proteçao aos idosos.
20 - Aquisição de insumos para o trabalho diário e investimento em capadtaçao dos
l trabalhadores do SUAS.
21 - Atender mulheres que sofreram algum tipo de violência domestica ou social.

ICusto Estimado para o Programa "0017 - Gestão de proteção social básica" 3.810.470,101

Indicadores do Programa "0017 - Gestão de proteção social básica"
Descrição UN. Medida Índice estimado

000001 • Número de demandas -2579

000002 - Número de Pessoas atendidas- 2580

000003 - Número de Pessoas atendidas - 2581

000004 - Número de Pessoas atendidas - 2586
000005 - Número de atendimentos realizados - 2583

000006 - Número de atendimentos realizados - 2584

000007 - Número de famílias atendidas - 2585

000008 - Número de pessoas atendidas - 2587

000009 - Número de pessoas atendidas - 2589

000010 - Número de pessoas atendidas - 2588

000011 - Número de pessoas atendidas - 2590
000012 - Número de pessoas atendidas - 2608

000013 - Número de Conselhos mantidos - 2591

000014 - Número de equipamentos mantidos - 2592

000015 - Número de Trabalhadores capacitados - 2593

000016 - Conservação da frota - 2477

000017 - Número de pessoas atendidas - 2609

000018 - Número de pessoas atendidas - 2610

1000019 - Número de pessoas atendidas - 2611

1000020 - Número de pessoas atendidas - 2612

1000021 - Número de mulheres atendidas - 2646

Unidade

Unidade

Unidade
Unidade
Unidade
Unidade

Unidade
Unidade
Unidade

Unidade

Unidade
Unidade

Unidade

Unidade
Unidade
Percentual

Unidade

Unidade
Unidade
Unidade

l Unidade

35,0000|
25,0000|
10,0000]

6.132,0000
120,0000
133,0000
10,0000

470,0000
10,0000
32,0000
35,0000
10,0000

1,0000
1,0000

86,0000
9,0000

470,0000
464,0000

10,0000
86,0000
30,0000

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - ALEXANDREB Página 7 de 14



v

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo V

Descrição dos Programas Governamentais / Metas e Custos para o Exercício

29/09/2021
11:10:27

Exercício de 2022

Programa: S de proteçãoespeciali •Alteração

Tipo: Plurianual (continuado) l Classificação: Plurianual (continuado)

Un. Resp.: 02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Objetivo: l- Desenvolver políticas de assistência social com crianças,
adolescentes, adultos e famílias em situação de risco social e que tiverem seus direitos]
violados.

2 - Desenvolver políticas de assistência social com crianças, adolescentes , adultos e|
famílias em situação de risco social e que tiverem seus direitos violados.
3 - Desenvolver políticas de assitência social com crianças e adolescentes em situação |
de risco social e que tiverem seus direitos violados.
4 - Acolhimento emergêncial provisório.
5 - Desenvolver políticas de assistência social com idosos em situação de risco social e|
que tiverem seus direitos violados.
6 - Desenvolver políticas de assistência social com crianças e adolescentes em]
situação de risco social e que tiverem seus direitos violados.
7 - Atendimento de famílias e pessoas que estão em situação de risco e que tiverem
seus direitos violados.
8 - Atendimento à crianças, adolescentes, adultos, e famílias em situação de risco
social e que tiverem seus direitos violados - P.C.D.
9 - Desenvolver políticas de assistência social com crianças, adolescentes, adultos e
famílias em situação de risco social e que tiverem seus direitos violados.
10 - Atender à crianças, adolescentes, adultos e famílias em situação de risco social e
que tiveram seus direitos violados.
11 - Atendimento de pessoas idosas.
12 - Atender pessoas adultas em situação de risco social que tiveram seus direitos
violados.
13 - Atender pessoas portadoras de deficiência.
14 - Atender pessoas idosas.
15 - Atender crianças, adolescentes, adultos e famílias em situação de rua.

Justificativa: l - Ações assistenciais com crianças, adolescentes, adultos e famílias|
em situação de risco social.
2 - Ações assistenciais especiais com crianças, adolescentes, adultos e famílias em
situação de risco social que tiverarm seus direitos violados.
3 - Ações assistencials especiais com crianças e adolescentes em situação de risco
social que tiveram seus direitos violados.
4 - O programa visa o acolhimento temporário em situações emergenciais que
necessitam de alocaçao de famílias ou pessoas em situação de risco social e que
tiverem seus direitos violados.
5 - Ações assistenciais com idosos em situação de risco social que tiveram seus
direitos violados.
6 - Ações assistenciais especiais com crianças e adolescentes em situação de risco
social que tiveram seus direitos violados.
7 - Açoes que visam o atendimento de famílias e pessoas que estão em situação de
risco social.
8 - Ações assistenciais com crianças, adolescentes, adultos P.C.D. e suas famílias.
9 - Açëes assistenciais com crianças, adolescentes, adultos e famílias em situação de
risco social.
10 - Ações assistenciais especificas para crianças, adolescentes, adultos e famílias em
l situação de risco social e que tiveram seus direitos violados. 11 - Ações assistenciais a
l pessoas idosas.
112 - Açoes assistendais que visam atender pessoas adultas em situação de risco social
l que tiveram seus direitos violados.
13 - Ações assistenciais que visam atender pessoas portadoras de deficiência.
14 - Ações assistenciais a pessoas idosas.
15 - Ações asslstenciais que atendam crianças, adolescentes, adultos e famílias em
situação de rua.

|Custo Estimado para o Programa "0018 - Gestão de proteção especial" l 2.56@.186,60|

Indicadores do Programa "0018 - Gestão de proteção especial"

Descrição UN. Medida Índice estimado
000001 - Número de famílias atendidas - 2594

000002 - Número de famílias atendidas - 2595

000003 - Número de familias atendidas - 2596
000004 - Número de mulheres atendidas - 2597

000005 - Número de Idosos atendidos - 2613

000006 - Número de crianças e adolescentes atendidas - 2614
000007 - Número de adultos e familiares atendidos - 2615
000008 - Número de familias atendidas - 2616

000009 - Número de famílias atendidas - 2617

000010 - Número de crianças e adolescentes atendidas - 2618
000011 - Número de idosos atendidos - 2619

000012 - Número de adultos e familiares atendidas - 2620

000013 - Número de famílias atendidas - 2621
000014 - Número de Idosos atendidas - 2622

000015 - Número de pessoas em situação de rua atendidas - 2623

Unidade

Unidade

Unidade
Unidade

Unidade
Unidade
Unidade
Unidade

Unidade
Unidade
Unidades

Unidade
Unidade
Unidade

Unidade

120,0000
120,0000
20,0000
12,0000

100,0000
30,0000
50,0000

219,0000
10.000,0000

416,0000
100,0000
50,0000

190,0000
100,0000
50,0000

|]ProgïaHfSBIillR01-8SIï!onsil|>oi:TBttilï|@

Tipo: Plurianual (continuado)

a.'

i»esiSs

Classificação: Plurianual (continuado)

Un. Resp.: 02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Objetivo: l - Vigilância contra violência e ações socioassistênciais à criança e
aos adolescentes.

Justificativa: l - Açoes de prevenção contra violência a criança e aos adolescentes
e suas famílias.

l Custo Estimado para o Programa "0019 - Conselho Tutelar" 31i0.590,00|

Indicadores do Programa "0019 - Conselho Tutelar"

Descrição UN. Medida Índice estimado

000001 - Manutenção dos serolços administrativos do Conselho Tutelar Percentual 100,0000

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - ALEXANDREB Página 8 de 14



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo V

Descrição dos Programas Governamentais / Metas e Custos para o Exercício

29/09/2021
11:10:27

Exercício de 2022

Programa: 0020 - Fundo daCriança e dolidolescente

Tipo: Plurianual (continuado) Classificação: Plurianual (continuado)

Un. Resp.: 02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Objetivo: Manutenção do CMDCA Justificativa: Manutenção do CMDCA

l Custo Estimado para o Programa "0020 - Fundo da Criança e do Adolescente" 83.000,00|

Indicadores do Programa "0020 - Fundo da Criança e do Adolescente"
Descrição UN. Medida Índice estimado

000001 - Manutenção dos sen/iços administrativos do CMDCA Percentual 100,0000

Programa: 0022-Serviço Municipai de Trânsito!

Tipo: Plurianual (continuado) Classificação: Plurianual (continuado)

Un. Resp.: 02.08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

Objetivo: Atender a Obrigatoriedade do Código de Trânsito Brasileiro,
promovendo fluidez e segurança no trânsito

Justificativa: O Trânsito, em condições seguras, é um direito de todos e dever de
órgãos e entidades componentes do sistema nacional de trânsito, a estes cabendo, do
âmbito das respectivas competências, adotar as medidas destinadas a assegurar este
direito

ICusto Estimado para o Programa "0022 - Serviço Municipal de Transito" I 4.486.000,00|

Indicadores do Programa "0022 - Serviço Municipal de Trânsito"

Descrição UN. Medida Índice estimado
000001 - Numero de projetos realizados e analisados
000002 - Número de pessoas abrangidas pela açao
000003 - Numero de vias e locais sinalizados

000004 - porcentagem de atendimentos realizados

Unidade

Unidade

Unidade

Percentual

10,0000
50.000,0000

220,0000
95,0000

GeoSIAP - PMGUARAT1NGUETA - ALEXANDREB Página 9 de 14



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo V

Descrição dos Programas Governamentais / Metas e Custos para o Exercício

29/09/2021
11:10:27

Exercício de 2022

Programa: 0t0i.!-Atenção B.àsica s SaUBé

Tipo: Plurianual (continuado) Classificação: Plurianual (continuado)

Un. Resp.: 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Objetivo: - Atenção Básica é o primeiro nível de atenção em saúde e se|
caracteriza por um conjunto de ações de saúde, no âmbito individual e coletivo, que
abrange a promoção e a proteçao da saúde, a prevenção de agravos, o diagnóstico, o
tratamento, a reabilitação, a redução de danos e a manutenção da saúde com o
objetivo de desenvolver uma atenção integral que impacte positivamente na situação
de saúde das coletividades.

-A Saúde Bucal é de responsabilidade da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos
municípios que, por meio de seus órgãos gestores, APS e CEO, objetivam a garantia
do atendimento nesta área em específico, gerando qualidade de vida e condignidade
ao cidadão.

Justificativa: - Considerando a gestão da Secretaria Municipal de Saúde e tendo
em vista a necessidade de desenvolvimento de ações integradas junto a Atenção
Básica, faz-se necessário executar ações de assistência aos pacientes, manutenção
preventiva dos prédios e construção de unidade para ampliação dos serviços.

- Para cumprir os preceitos constitucionais, o SUS vem utilizando diversos
instrumentos de gestão que vem sendo criados segundo a necessidade técnica,
administrativa, gerência! e mesmo política dos diversos gestores do SUS ao longo do
tempo e do espaço.

[Custo Estimado para o Programa "0101 - Atenção Básica a Saúde" 5.737.QOO,00|

Indicadores do Programa "0101 - Atenção Básica a Saúde"
Descrição UN. Medida Índice estimado

000001 - Ampliação da Estratégia Saúde da Família no bairo do Engenheiro Neiva
000002 - Implantar o Programa "Saúde na Primeira Infância", cuidando na integralidade, do nascimento-06 anos
000003 - Promover ações permanentes de incentivo à prevenção do câncer de próstata
000004 - Capacitar os profissionais da saúde, melhorando o relacionamento, equipe e usuários SUS
000005 - Revisar as áreas de abrangênclas das Equipes de Saúde(UBS e ESF)
000006 - Implantar EAP-Equipes de Atenção Primária

000007 - Aumentar o serviço de psicologia na Rede de Atenção à Saúde

000008 - Troca Posto de atendimento dos Pilões para novo prédio

000009 - Manutenção de todas as Unidades de Saúde

000010 " Implantação o Comunica Saúde - setor de comunicação para atendimento ao cidadão
000011 - Implantar o Protocolo de Pré-Natal e Educação para prevenir gravidez na adolescência
000012 - Institucionalizar o programa " Odonto Bebé"

un

un

un

PERCENTUAL
un

un

PERCENTUAL
un

un

un

un

un

0,0000
4,0000

18,0000
100,0000

0,0000
1,0000

10,0000
1,0000

18,0000
1,0000
2,0000
4,0000

Programai 8102-Atenção Especializad

Tipo: Plurianual (continuado) l Classificação: Plurianual (continuado)

Un. Resp.: 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Objetivo: Reestruturaçao da Atenção Especializada a partir da Atenção
Primária, com base territorial e processo de referência/contra-referência

Justificativa: Construir a Rede Integrada de Serviços de Saúde (RISS) a fim de
contribuir para o desenvolvimento de Sistemas de Saúde que sejam mais acessíveis,
equitativos, eficientes, de melhor qualidade técnica e que satisfaçam melhor as
expectativas dos cidadãos.

54.112.622,0&1[Custo Estimado para o Programa "0102 - Atenção Especializada a Saúde"

Indicadores do Programa "0102 - Atenção Especializada a Saúde"
Descrição UN. Medida Índice estimado

000001 - Implantação do CAPS AD (Centro de Atenção Psicossocial para tratamento de álcolismo e outras drogas
000002 - Capacitar os profissionais da saúde, melhorar relacionamentos da equipe e usuários SUS
000003 - Implantar práticas terapias Integrativas com ênfase em saúde mental
000004 - Aumentar o serviço de psicologia na Rede de Atenção à Saúde
000005 - Manutenção de todas as unidades de Saúde com Emenda Parlamentar e Recursos Federais
000006 - Implantar o Matriclamento na Saúde Mental
000007 - r4anutençao Sistema de Gestão

PERCENUIAL
PERCENTUAL

PERCENTUAL

PERCENTUAL
Un
PERCENTUAL
un

0,0000
100,0000
100,0000
10,0000
1,0000

100,0000
5,0000

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - ALEXANDREB Página 10 de 14



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo V

Descrição dos Programas Governamentais / Metas e Custos para o Exercício

29/09/2021
11:10:27

Exercício de 2022

Programa: 110105 - Vigilância em Saúde

Tipo: Plurianual (continuado) l Classificação: Plurianual (continuado)

Un. Resp.: 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Objetivo: Um conjunto de ações que proporcionam o conhecimento, a
detecção ou prevenção de qualquer mudança nos fatores determinantes e
condicionantes de saúde individual ou coletiva, com a finalidade de recomendar e
adotar as medidas de prevenção e controle das doenças/agravos.

Justificativa: A Vigilância em Saúde é responsável por todas as ações de vigilância,
prevenção e controle de agravos, prioritariamente com ações de promoção à saúde,!
com o monitoramento epidemiológico das doenças transmissíveis, de atividades]
sanitárias programáticas, de vigilância em saúde ambiental e saúde do trabalhador,!
elaboração e análise de perfis demográficos epidemiológicos, proposição de medidas]
de controle, etc. _]

jCusto Estimado para o Programa "0105 - Vigilância em Saudei 1.189.000,00|

Indicadores do Programa "0105 - Vigilância em Saúde"
Descrição UN. Medida Índice estimado

000001 - Promoção de ações permanentes de combate os animais sinantrópicos
000002 - Capacitar os profissionais da saúde, melhorando o relacionamento entre os membros da equipe
000003 - Manutenção da Unidade CCZ (Centro de Controle de Zoonoses)

un

PERCENTUAL
un

18,0000
100,0000

1,0000

::Programat^:;:'.:^pl06;*Assistençia;f^macêut^

Tipo:

Un. Resp.: 02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

—BSBB
|^(tSF&Ç.§0;;H

w

Plurianual (continuado) Classificação Plurianual (continuado)

Objetivo: Desenvolver atividades relacionadas com o medicamento, destinadas
a apoiar as açoes de saúde demandadas por uma comunidade. Envolve o
abastecimento de medicamentos em todas e em cada uma de suas etapas
constitutivas, a conservação e controle de qualidade, a segurança e a eficácia
terapêutica dos medicamentos, o acompanhamento e a avaliação da utilização, a
obtenção e a difusão de informação sobre medicamentos e a educação permanente
dos profissionais da saúde, do paciente e da comunidade para assegurar o uso
racional de medicamentos.

Justificativa: A estruturação da Assistência Farmacêutica (AF) é um dos grandes
desafios que se apresentam aos gestores e profissionais do SUS, uma vez que sua
reorientaçao propõe uma mudança no modelo de organização e na forma do
gerenciamento, tendo por base uma nova lógica de atuaçao. Não deve se limitar
apenas a aquisição e distribuição de medicamentos, exigindo para a sua
implementação a elaboração de planos, programas e atividades específicas, de acordo
com as competências estabelecidas para cada esfera de governo.

ICusto Estimado para o Programa "0106 - Assistência Farmacêutica" 3.006.220,00|

Indicadores do Programa "0106 - Assistência Farmacêutica"
Descrição UN. Medida Índice estimado

000001 - Manter em 100% os estoques de medicamentos de aquisição municipal PERCENTUAL 100,0000

Programas l II^OS—Bundo

Tipo: Plurianual (continuado) Classificação: Plurianual (continuado)

Un. Resp.: 02.02 - GABINETE

Objetívo: Promover ações de integração entre as diversas políticas setoriais. Justificativa: As ações do Fundo Social serão desenvolvidas de acordo com os
projetos sociais que visam agregar valores aos planos, programas, projetos e serviços
já ofertados pelas políticas setoriais, contribuindo para o aumento da qualidade de
vida da população inclusive com estratégias que promovam a capacitaçao profissional
e a geração de renda.

ICusto Estimado para o Programa "0409 - Fundo Social de Solidariedade" 426.000,00|

Indicadores do Programa "0409 - Fundo Socialde Solidariedade"
Descrição UN. Medida Índice estimado

000001 -   de atendimentos UNIDADE 10.000,0000

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - ALEXANDREB Página 11 de 14



v

Tipo:

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo V

Descrição dos Programas Governamentais / Metas e Custos para o Exercício

29/09/2021

11:10:27

Exercício de 2022

Plurianual (continuado) Classificação: Plurianual (continuado)

Un. Resp.: 02.19.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Objetivo: Canal disponível à população fazer reclamações, denúncias,
sugestões e elogios.

Justificativa: Assegurar a preservação dos princípios administrativos e promover o
controle social dos atos dos agentes da Administração Municipal, com o intuito de
estreitar a relação entre governo e sociedade.

l Custo Estimado para o Programa "0706 - Ouvidoria Municipal" io.ooo,oo|

Indicadores dp Programa "0706 - Ouvidoria Municipal"
Descrição UN. Medida Índice estimado

000001 - Grau de satisfação do usuário
000002 - Elaboração e divulgação de relatórios de atendimentos da ouvidoria

PERCENTUAL
Unidade

80,0000
2,0000

Programai I 0902 -Serviçóda Dividâj

Tipo: Plurianual (continuado) l Classificação: Plurianual (continuado)

Un. Resp.: 02.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Objetivo: Saneamento das dívidas do município Justificativa: Atender a legislação e demandas

l Custo Estimado para o Programa "0902 - Serviço da Dívida" I 16.856.000,001

Indicadores do Programa "0902 - Serviço da Dívida"
Descrição UN. Medida

000001 - Dividas a serem pagas PERCENTUAL 100,0000

Programas||gi|OSiSaii,ReservadéÇont!gânclaï!

Tipo: Plurianual (continuado) l Classificação: Plurianual (continuado)

Un. Resp.: 02.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Objetivo: Atender passivos contingentes e eventos fiscais imprevistos Justificativa: Atender a legislação e demandas imprevistas

l Custo Estimado para o Programa "0999 - Reserva de Contigência" 3.200.QOO.OO|

Indicadores do Programa "0999 - Reserva de Contigência"
Descrição UN. Medida Índice estimado

000001 - índice legal e demanda PERCENTUAL 0,8300

GeoSIAP - PMGUARAT1NGUETA - ALEXANDREB Página 12 de 14



Tipo:

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo V

Descrição dos Programas Governamentais / Metas e Custos para o Exercício

29/09/2021
11:10:27

Exercido de 2022

PrograiTiat^^^^^^ ^

Plurianual (continuado) l Classificação: Plurianual (continuado)

Un. Resp.: 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ
Objetivo: Prover os órgãos da municipalidade dos meios administrativos
operacionais para implementação de seus objetivos

eJustificativa: Manter e aprimorar os serviços internos dos órgãos da
municipalidade dos meios administrativos e operacionais

Programa "1008 - Apoio Administrativo" 203.779.478,22)

Indicadores do Programa "1008 - Apoio Administrativo"
Descrição UN. Medida Índice estimado

000002 - Conservação da Frota - Just. e Cidad.
000005 - Relatório Anual de açoes administrativas - Obras
000007 - Número de Bairros Regularizados - Planej.
000010 - Número de Atendimentos - Ind. e Com.

000013 - Relatório Anual de atividades - Planej.

000018 - Serviços administrativos conser/ados - Admin.
000019 - Demandas Jurídicas atendidas - Just. e Cldad.
000020 - Número de atividades realizadas - GOV. e Gestão
000021 - Atendimento das necessidades administrativas da secretaria - GOV. e Gestão
000022 - Público atendido - SSMU
000023 - Número de atendimentos realizados - SSMU
000024 - Frota de veículos conservada SSMU
000025 - Número de eventos realizados - Ind. e Com.
000026 - Números de convénios realizados - Ind. e Com.

000027 - Acompanhamento de processos - Ft. I.
000028 - Atendimento às Seretarias Municipais - R. I.
000029 - Número de atendimentos á Câmara, ao Tribunal, à Delegacia de Polida e outros públicos - R. I.
000030 - Números de processos de Sindicância autuados - R. I.
000031 - Número de atendimento ao Ministério Público - R. I.
000032 - Elaboração de Relatórios de Controle Interno - R. I.
000033 - Verificação de conteúdo do Portal da transparência - R. I.
000034 - Número de mulheres atendidas - Assess, da Mulher

000035 - Serviços Administrativos mantidos - Turismo
000036 - Manutenção da frota desta secretaria - Agrlc.
000037 - Manutenção das estruturas instaladas - Agric.
1000038 - Manutenção administrativa da sede da secretaria de saúde
1000039 - Manutenção dos serviços administrativos - Meio Anbiente
1000040 - Manutenção da rotina de trabalho. - Esportes
000041 - Frota conservada. - Admin.

1000042 - Conservação da frota. - Planej.
1000043 - Atendimento das demandas de cultura. - Cultura
000044 - Conservação da frota. - Fazenda
000045 - Manutenção dos serviços adminsitrativos - Fazenda
1000046 - Manutenção SIAFIC. - Fazenda
1000047 - Manutenção dos serviços administrativos. - Assist. Social
1000048 - Conservação da frota. - Assist. Social

Percentual
Unidade
Unidade

Unidade

Unidade
Percentual

Unidade

Percentual

Percentual

percentual

Unidade

Percentual

Unidade

Unidade

Percentual

Percentual

Unidade
Unidade
Unidade

Unidade

Unidade

Percentual

Percentual

Unidade
m2

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Unidade

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

100,0000|
1,00001
2,00001

100,0000]
1,00001

100,0000|
14.000,00001

150,0000|
90,0000]

100,0000)
800,0000]
95,0000|

100,0000|
100,0000|
100,0000|
100,0000|
30,0000|
30,0000|
50,0000
3,0000
3,00001

100,0000
80,0000
18,0000

89.000,0000
100,0000
100,0000
100,0000
100,0000
100,0000
60,0000

100,0000
100,0000
100,0000
100,0000
100,0000

Tipo: Plurianual (continuado) Classificação: Plurianual (continuado)

Un. Resp.: 02.02.05 - DEFESA CIVIL

Objetivo: PRESTAR AUXILIO AS PESSOAS VITIMAS DE ACIDENTES,
CATÁSTROFES; TAIS COMO : DESLIZAMENTOS, ENCHENTES E OUTRAS EM APOIO
AS DEMAIS INSTITUIÇÕES AFINS.

.lustificativa: O MUNICÍPIO APRESENTA 41 AREAS DE RISCO CATALOGADAS PELO
IG - INSTITUTO GEOLÓGICO, SENDO O TRABALHO DA DEFESA CIVIL IMPLEMENTAR
AÇÕES PREVENTIVAS E RECUPERATIVAS DESSAS ÁREAS.

l Custo Estimado para o Programa "1009 - Defesa Civil" 23.000,00|

Indicadores do Programa "1009 - Defesa Civil"
Descrição UN. Medida Índice estimado

000001 - Número de medidas preventivas e recuperativas Unidade 400,0000

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - ALEXANDREB Página 13 de 14



'v

Tipo:

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo V

Descrição dos Programas Governamentais / Metas e Custos para o Exercício

Programa: 1010 -Comunicação Piiblicaï

Plurianual (continuado) Classificação: Plurianual (continuado)

29/09/2021
11:10:27

Exercido de 2022

ïAlteri

Un. Resp.: 02.02.06 - SERVIÇO DE COMUNICa.ÇÃO

Objetivo: Divulgação dos atos da administração pública Justificativa: Levar conhecimento a população sobre as ações de Interesse público

ICusto Estimado para o Programa "1010 - Comunicação Pública" l 830.000,001

Indicadores do Programa "1010 - Comunicação Pública"
Descrição UN. Medida Índice estimado

000001 - Relatório Anual Unidade 1,0000

pro9rama: 1011-Sistema Económico, Partíçjpaçat» e Controle Social |

Tipo: Plurianual (continuado) l Classificação: Plurianual (continuado)

Un. Resp.: 02.15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA
Objetivo: Realizar ações de consolidação de serviços públicos, Interaçao,
capadtação e treinamento. Prover o suporte ao Prefeito Municipal, por meio da
coordenação dos atos de gestão dos negócios públicos e monitoramento dos
compromissos e programas estratégicos de governo.

Justificativa: Transparência e capacitaçao da gestão pública

^AïitLucïtUiiidUU pdid u nuyidiiid XUAA - atSttiiiic* jiiiLtsyiduu uc ucsciivuiviiïíciTi.ü ccuiiuiiiii.u, rdiucipdÇtiü tí ^üiitiuïc^
—:^1*L

61.060,99]

Indicadores do Programa "IQll - Sistema Integrado de Desenvolvimento Económico, Participação e Controle Social"
Descrição UN. Medida Índice estimado

000001 - Suporte prestado
000002 - Mcdernização do Sistema de Gestão de Projetos
000003 - Execução das propostas do Plano de Governo
000004 - Atendimentos realizados

000005 - Transparência da Gestão Pública Relatórios Semestrais

Percentual

Unidade

Percentual

Unidade
Unidade

60,0000
1,0000

20,0000
1.500,0000

2,0000

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - ALEXANDREB Página 14 de 14



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo VI

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

29/09/2021
11:13:13

Exercido de 2022

Tipo:

Progtami!||ji|||OOOt.-;Processo Legislativo

Açao 0«a=K."i^l

Projeto

Finalidade: Apoio ao programa ao Poder Legislativo

Produto: EQUIPAMENTOS PRÓPRIOS EM CONDIÇÕES DE USO

Função: 01 - Legislativa Subfunção: 031 - Açao Legislativa

Un.Exec. 01.01.00 - SECRETARIA DA CAMARÁ

Meta física relativa a "EQUIPAMENTOS PRÓPRIOS EM CONDIÇÕES DE USO" medida em "UNIDADE" 1,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 2.500.000,00]

lAçÍOS

Tipo:

||2S7!-]ATXVIDADESOEAROBMB18SWSÍMÍBROeES^^

Atlvidade

Wfí

Finalidade: Apoio ao programa do Poder Legislativo

Produto: ATIVIDADES MANTIDAS

Função: 01 - Legislativa Subfunção: 031 - Açao Legislativa

Un. Exec. 01.01.00 - SECRETARIA DA CAMARÁ

Meta física relativa a "ATIVIDADES MANTIDAS" medida em "UNIDADE" 1,0000

Custo Financeiro Estimado para a Açao do Programa 16.680.000,00

|>rog«-ama:g||||lBO(ai-Limpeza P6^^
un

l!|k^dBBliSBIÍï33:'i;6ÍIWÇIAMeNTO]DS:RÍSS^

Tipo: Atividade

Finalidade: Prevenir o descarte irregular de resíduos

Produto: SOBRAS DE CONSTRUÇÃO CIVIL

Função: 15 - Urbanismo Subfunção: 451 - Infra-estrutura Urbana

Un.Exec. 02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "SOBRAS DE CONSTRUÇÃO CIVIL" medida em "TONELADA" 3.000,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 2.400.000,00

.Progiania!i;flS;00(lï8UinpeM':'PBI>li(:a|

Açao:

Tipo:

••

jj^9gManüten(|Q|!|||ïm|ezai!||u|g^
•

a

Atividade

Finalidade: Realizar a manutenção da limpeza pública e remoção de resíduos oriundos da capina, roçada e poda de árvores em vias da área urbana do Município.

Produto: Limpeza Pública da Cidade Mantida

Função: 15 - Urbanismo Subfunção: 451 - Infra-estrutura Urbana

Un.Exec. 02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Limpeza Pública da Cidade Mantida" medida em "Metros Lineares" 900.000,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 200.000,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - ALEXANDREB Página l de 49



y

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo VI

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

29/09/2021
11:13:13

Exercido de 2022

•I>r<;i|iiwnÍ!|gSBSjB(Q,1:f?esën^|«ÍBienil^!: (S
—

:AçaBRaiB|Bg||Iil4::":DRENAGEMa,PAi»l«BÍÍa^

Tipo: Projeto

EiNiiBiç»!
•BSalaoi

Finalidade: Melhorar as condições de uso de ruas do município

Produto: RUAS.

Função: 15 - Urbanismo Subfunção: 451 - Infra-estrutura Urbana

Un.Exec. 02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "RUAS." medida em "UNIDADE" 1,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 30.744.478,40

;ProgiajBii|Bi|BQg3'—'Desenvolvimento:Url»ario::

|Açaotfl|aimi7-:P<'aças, Parques; eJardins:'

Tipo: Projeto

sv BIB
ï B i

Finalidade; Açao destinada a construção de praças e parques na área urbana do município, provendo aumento de áreas verdes e melhorando as condições de
convivência entre a população.

Produto: Praças e parques construídos

Função: 15 - Urbanismo Subfunção: 451 - Infra-estrutura Urbana

Un.Exec. 02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Praças e parques construídos" medida em "Unidade" 1,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 400.000,00

Program»: ig, 10003 - Desenvolvimenttí t)r}»»iij

Açao;!:SjgJ:g ï 1118 - Complexos Viário»

Tipo: Projeto

m

ESSm

Finalidade: Ação destinada a construção e manutenção de complexos viários, rotatórias e demais estruturas de circulação de veículos.

Produto: Complexos viários implantados

Função: 15 - Urbanismo Subfunção: 451 - Infra-estrutura Urbana

Un. Exec. 02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Complexos viários implantados" medida em "Unidade" 1,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 600.000,00

Prog rama;'!;-::'i;;i:<K103j*: Desenvolvi me nto-Urbanif|iSBSS||SISIBIBIM
s

^Açâo::,.:^',;:':;sï:^i:ïl.ï9::-Regularizaçaolde Loteatnétt^gs|giiiiSS|ir

Tipo: Projeto

Finalidade: Açao destinada a regularização de loteamentos no município.

Produto: Loteamentos regularizados

Função: 15 - Urbanismo Subfunção: 451 - Infra-estrutura Urbana

Un.Exec. 02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Loteamentos regularizados" medida em "Unidade" 1,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 4.020.000,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - ALEXANDREB Página 2 de 49



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo VI

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

29/09/2021
11:13:13

Exercício de 2022

Progratn»sHgE;00(>3!-DésenvòlV!tnentoUrbanói

:Aç8<|Slg^KS:s229ÏB:MANUTEN£OES:,EM:GERAB|

Tipo: Atividade

Finalidade: Realizar as manutenções em diverasas áreas do município

Produto: NÚMERO DE MANUTENÇÕES REALIZADAS

Função; 15 - Urbanismo Subfunção: 451 - Infra-estrutura Urbana

Un. Exec. 02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "NÚMERO DE MANUTENÇÕES REALIZADAS" medida em "UNIDADE" 1,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 730.000,00

—^Pi'oatiSiglliSBfi^BilsiMKIMRiWiMBBS^

AMBISB188S!IBÍSCmsSllleão'leillÍ^
Tipo: Atividade

s

•II

EiM

Finalidade: Açao destinada a execução de serviços de conservação de vias e drenagem em vias urbanas do município.

Produto: VIAS E DRENAGEM URBANA MANTIDAS

Função: 15 - Urbanismo Subfunçao: 451 - Infra-estrutura Urbana

Un.Exec. 02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "VIAS E DRENAGEM URBANA MANTIDAS" medida em "Unidade" 1,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 3.235.000,00

Progtama: 0004 - Combate a Enchentes

Ação: ï 2503 - Manutenção de Complexos (te Drenagein;

Tipo: Atividade

Finalidade: Ação destinada ao custeio com a manutenção e gerenciamento de complexos de drenagem já implementados e em operação em áreas urbanas do
Município, como estações de bombeamento e piscinoes de contenção de águas pluviais.

Produto: Complexos de drenagem mantidos

Função: 17 - Saneamento Subfunçao: 512 - Saneamento Básico Urbano

Un.Exec. 02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Complexos de drenagem mantidos" medida em "Unidade" 1,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 100.000,00

Programa: OOOS-SEGURANÇA ffUSl.IeA

Açao: 2506-Manutenção da Iluminação PúbUcaii^B

Tipo: Atividade

Finalidade: Manter e Ampliar a Iluminação Pública visando a segurança e o bem-estar do cidadão

Produto: Pontos de Iluminação em funcionamento mantidos

Função: 15 - Urbanismo Subfunção: 452 - Sen/iços Urbanos

Un.Exec. 02.08.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Pontos de Iluminação em funcionamento mantidos" medida em "Unidade" 17.000,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 5.400.000,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - ALEXANDREB Página 3 de 49



v

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo VI

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

29/09/2021
11:13:13

Exercido de 2022

Tipo:

Prograitn 800S- sá ÍSS
» K

Açao 2641-

Atividade

Finalidade:

Produto: Número de imóveis fiscalizados

Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração Geral

Un.Exec. 02.08.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Número de imóveis fiscalizados" medida em "Unidade" 500,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 40.000,00

ProgramasglBOOOC - MOBILIDADE URBANA

Açâo;

Tipo:

•
g64Z-,TransporteUrbano'da6Mai^U i;

Atividade

BK

Finalidade:

Produto: Número de passageiros transportados

Função: 26 - Transporte Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário

Un. Exec. 02.08.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Número de passageiros transportados" medida em "Unidade" 3.600.000,0000

Custo Financeiro Estimado para a Açao do Programa 131,000,00

:n<WtóBnIiBSSBOOs6-:::MOBII.IDAl>E::ÜRBaSUEBI

:Ação;[

Tipo:

|2643,-7ÜGl-||||odovJárja^Quii|||||1B|^^B
Atividade

I
!tS!

Finalidade:

Produto: Número de passageiros Embarcados no Terminal

Função: 26 - Transporte Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário

Un.Exec. 02.08.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Número de passageiros Embarcados no Terminal" medida em "Unidade" 180.000,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 436.000,00

Í>t30gï8|liiaflg||0!006 - MOBIt.XDADE:URB<^al

IAç^:S8iBB8B2644 ..ïAcessibilidadeUnivërsa

Tipo: Atividade

Finalidade:

Produto: Pontos Adaptados para a acessibilidade nas vias urbanas

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 451 - Infra-estrutura Urbana

Un.Exec. 02.08.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Pontos Adaptados para a acessibilidade nas vias urbanas" medida em "Unidade" 10,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 25.000,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - ALEXANDREB Página 4 de 49



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo VI

^ções Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

29/09/2021
11:13:13

Exercício de 2022

|;Pros<^a«@Bj|0(ff;-EspoiteFLa2ere:iQu8lHite.^

Tipo: Projeto

•
Finalidade: Melhorar a infra-estrutura esportiva
Produto: ESPAÇO ESPORTIVO MODERNIZADO
Função: 27 - Desporto e Lazer Subfunção: 812 - Desporto Comunitário
Un.Exec. 02.10.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "ESPAÇO ESPORTIVO MODERNIZADO" medida em "UNIDADE" 1,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 350.000,00

iCT«|i^UUMMIIHÍÍ31BSa2ei|%iiiMta8iiillBBI
lftMÍS^BII^KBBIN'UWI^€ioilSlili>ÍidiiflKIBi8B
Tipo: Atividade

•siíS'9 a

Finalidade: Manutenção da frota

Produto: Frota Conservada

Função: 27 - Desporto e Lazer Subfunção: 812 - Desporto Comunitário
Un. Exec. 02.10.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Frota Conservada" medida em "Percentual" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Açao do Programa 81.788,70

l »rogramas|;?^rK:ï;Oo<»'-:Esporte,la^ri:Qu»ii(t^
|^Açao;::::.:::;:',:;-:.:..;' 2517 - Promoção de, ;Eventos EsRotíBvoÍÍMII^B
Tipo:

B

Atividade

•inalidade: Realizar eventos para promover o Esporte e Lazer.
Produto: EVENTOS REALIZADOS

Função: 27 - Desporto e Lazer Subfunção: 812 - Desporto Comunitário
Un. Exec. 02.10.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "EVENTOS REALIZADOS" medida em "Unidade" 32,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 490.732,20

Proarama:||^i,(M>()7|:;:Esportefcia%re^Quaiidátle::(fë;V^
:^^3BlsB;2^:2sl81':Man^n^oS':ftefcr'w'ti!NÍÍ3m^
Tipo:

• •

Atividade

Finalidade: Prover a manutenção dos equipamentos de esporte e lazer
Produto: RELATÓRIO DE OBRAS ELABORADO

Função: 27 - Desporto e Lazer Subfunçâo: 812 - Desporto Comunitário

Un.Exec. 02.10.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "RELATÓRIO DE OBRAS ELABORADO" medida em "Unidade" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 80.537,00

NDREB Página 5 de 49



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo VI

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

29/09/2021
11:13:13

Exercício de 2022

!|^gia(na:|B!HOMyi-Es|Kitfë,i:lareris;Qu»MtfaW»l^^^^^

Tipo:

Si^^

|2St9"Ge|»Bci9meiit^|ïimgl8nta^e>;ffltïisiBi|olitBI^^

Atlvidade

Finalidade: Realizar eventos para promover o Esporte e Lazer.

Produto: RELATÓRIO DE ATIVIDADES ELABORADO

Função: 27 - Desporto e Lazer ISubfunçâo: 812 - Desporto Comunitário

Un.Exec. 02.10.02 - FUNDO DE APOIO DESP. NÃO PROFISSIONAL FADENP

Meta física relativa a "RELATÓRIO DE ATIVIDADES ELABORADO" medida em "Unidade" 1,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 400.000,00

ipEog:twi!SUII!«|8QB9*:®esettvotviinént(;>iÇulSuUaI|

AçgoÍs|B|M|2526\-PROMQÇAQ::DEEVEN'ros::C;tiHia!|!ÍÍS

Tipo: Atividade

Finalidade: PROMOVER EVENTOS E OFICINAS CULTURAIS E COMO TAMBÉM APOIO AOS ARTISTAS E GRUPOS CULTURAIS

Produto: EVENTOS REALIZADOS

Função: 13 - Cultura Subfunção: 392 - Difusão Cultural

Un.Exec. 02.16.02 - FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA

Meta física relativa a "EVENTOS REALIZADOS" medida em "Unidade" 12,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 80.000,00

||lig«w|is|IBIB^09'Ï;D^tWlv|^

||açao:igBl|a|jï; 2^,-,PROMOÇ»:;Oe::|V|NtOSCI^^

Tipo: Atividade

• ssa
fi-gM
"3-S..

Finalidade: PROMOVER EVENTOS E OFICINAS CULTURAIS E COMO TAMBÉM APOIO AOS ARTISTAS E GRUPOS CULTURAIS

Produto: EVENTOS REALIZADOS

Função: 13 - Cultura Subfunção: 392 - Difusão Cultural

Un.Exec, 02.16.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "EVENTOS REALIZADOS" medida em "Unidade" 24,0000|

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa

iP^(^a|||||OOt8;«:Ïida(le:^nte:;a:ÍSusltentável

Tipo:

i^i %w^tí

1122 - Revitalizacao.do PanjueAmbientat Santa^tauzta—jl

Projeto

Finalidade: TORNAR O PARQUE UM LOCAL DE CONVÍVIO E LAZER PARA A COMUNIDADE

Produto: PARQUE AMBIENTAL SANTA LUZIA REVITALIZADO

Função; 18 - Gestão Ambiental Subfunção: 541 - Preservação e Conservação Ambiental

Un.Exec. 02.17.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "PARQUE AMBIENTAL SANTA LUZIA REVITALIZADO" medida em "Projeto" 1,0000]

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 83.000,00]

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - ALEXANDREB Página 6 de 49



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo VI

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

29/09/2021
11:13:13

Exercício de 2022

ftifflgrajj^^^8010-|<a|ge:| |g||ïSasitj|^^
Acai;(;iai^^™2S527:i*::Pl'asis,'!:Ra»Sue^le:i.)»ccl!«i»!i

Tipo: Atividade

Finalidade: MANTER OS LOCAIS EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE USO
Produto: PRAÇAS, PARQUES E JARDINS CONSERVADO

Função: 15 - Urbanismo ISubfunção: 451 - Infra-estrutura Urbana

Un.Exec. 02.17.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "PRAÇAS, PARQUES E JARDINS CONSERVADO" medida em "Unidade" 85,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 3.106.000,00

progratna; 0010 •Cidade VerdeeSustentáMÉMi

AçSo:

Tipo:

2S28 -Arborização Urbana e RufatB^— ^
Atividade

Finalidade: MELHORAR A COBERTURA VEGETAL

Produto: NÚMERO DE ÁRVORES PLANTADAS

Função: 18 - Gestão Ambiental Subfunçao: 541 - Preservação e Conservação Ambiental

Un.Exec. 02.17.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "NÚMERO DE ÁRVORES PLANTADAS" medida em "Unidade" 22,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 207.100,00

Programa: OOtO- Cidadã Verde e Sustentável

:Açao:: : 2529^*:;CtontrQiePopulacjonat;tía,(^una:W>»Sni||Biii8i|ft|<Sag||

• l»Sln:c!üsãQ!

liftl^ergicao-i;

Tipo: Ativldade

Finalidade: EFETUAR A CASTRAÇÃO DE CÃES E GATOS

Produto: NÚMERO DE CASTRAÇÕES REALIZADAS

Função: 18 - Gestão Ambiental Subfunção: 541 - Preservação e Conservação Ambiental

Un. Exec. 02.17.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "NÚMERO DE CASTRAÇÕES REALIZADAS" medida em "Unidade" 2.000,0000

Custo Financeiro Estimado para a Açao do Programa 167.800,00

ijgr^:ramB:^ïí^:.:QOl:t:'-Desenvolvimento!dt>:TOtí^o8|

:i^Sw^fí^f^lï23- Reft»rntas,amj>ijaçSoemanut^>iç;8<^'il€t>rotiiiss|

Tipo: Projeto

Finalidade: Melhorar os próprios do turismo

Produto: Reformas, ampliação e manutenção realizados

Função: 23 - Comércio e Serviços Subfunção: 695 - Turismo

Un.Exec. 02.11.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Reformas, ampliação e manutenção realizados" medida em "Unidade" 1,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 139.765,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - ALEXANDREB Página 7 de 49



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo VI

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

29/09/2021
11:13:13

Exercício de 2022

;il^g»atna|B|B;jBpXi.g|;Diaen<K»inBinüliai!a'U m81

N»çaa:

Tipo:

|iS32:-:!f:onnataçSt)jtl||j»ro(tui^iitu('jiHa

Atividade

Finalidade: Desenvolver eventos

Produto: Eventos realizados

Função: 23 - Comércio e Serviços Subfunção: 695 - Turismo

Un. Exec. 02.11.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Eventos realizados" medida em "Unidade" 13,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 1.179.206,00

Progrenia:|0011-DêséiivolvimentodOTü^

AÇSO!

Tipo:

2533 - Implantação e manutenção de InfS|i-estiItüig|"uWst!<^ no M^^

Atividade

Finalidade: Melhorar o receptivo

Produto: Infraestrutura Turística Implantada

Função: 23 - Comércio e Serviços Subfunção: 695 - Turismo

Un. Exec. 02.11.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Infraestrutura Turística Implantada" medida em "Unidade" 4,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 4.594.247,94

PK^tamasigiiOOll-Desenvolvi mento (to^

Açaoil

Tipo:

S534 - Carnaval ^

Sl^ïw^:"^ociüsao,.

Atividade

Finalidade: Promover o carnaval no município

Produto: Carnaval realizado

Função: 23 - Comércio e Sen/iços Subfunção: 695 - Turismo

Un.Exec. 02.11.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Carnaval realizado" medida em "Unidade" 1,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 873.758,00

|'Progw*nBB|g;|OOt2:l-Agropecuária]«?Agronegocia

|^AÇTO:s::asg:ffi

Tipo: Projeto

BI ÉIS

Finalidade: Realizar o serviço de inspeçao

Produto: Estabelecimento inspedonados

Função: 20 - Agricultura Subfunção: 604 - Defesa Sanitária Animal

Un.Exec. 02.13.01 - SECRFTARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Estabelecimento inspecionados" medida em "Unidade" 4,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 31.059,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - ALEXANDREB Página 8 de 49



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo VI

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

29/09/2021
11:13:13

Exercício de 2022

ïi*i^tMm8tBBMïZ|B»i3i^écuat'ii|i|ABronBgiScBiBB

Tipo:

:;253illi!€onisei-vaçg<»;|i|@s|ii'aiElMjslBijur

Atividade

Finalidade: Manter as estradas rurais em condições de uso

Produto: Estradas Rurais Conservadas

Função: 20 - Agricultura Subfunção: 605 - Abastecimento

Un.Exec. 02.13.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Estradas Rurais Conservadas" medida em "Km" 300,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 672.686,18

j(>t^jÍiÍa:B::;,.i(M)l:%,i^ropecüanB;iB9Í°i8gSM
•I

rAcaqUISIi'::;:: 2538 -.Assistência :Técnica::è ExtensSo'lflffiBB^^^B

Tipo; Atividade

Finalidade: Atender os produtos rurais

Produto: Visitas realizadas

Função: 20 - Agricultura Subfunção: 606 - Extensão Rural

Un.Exec. 02.13.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Visitas realizadas" medida em "Unidade" 120,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 31.765,00

Proig:raina||ggjBOI3—li['o<tutor:de:^

AçSCK

Tipo:

|||40;-ffroteçâo::âs'Nascénteg:(J|]^g^^^^B

Atividade

18SÍI
:S',»^Si|

Finalidade: Melhorar e proteger as nascentes

Produto: Propriedades rurais com nascentes assistidas

Função: 20 - Agricultura Subfunção: 606 - Extensão Rural

Un.Exec. 02.13.02 - FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Meta física relativa a "Propriedades rurais com nascentes assistidas" medida em "Unidade" 18,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 263.742,67

|1^9lr||^n|||||>.|3||,W|8uWrtíeIft^^
Açao;

Tipo:

2542-Saneamento Rural

Atividade

Finalidade: Proteger o meio Ambiente

Produto: Fossas instaladas

Função: 20 - Agricultura Subfunção: 606 - Extensão Rural

Un.Exec. 02.13.02 - FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Meta física relativa a "Fossas instaladas" medida em "Unidade" 15,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 20.706,00

GeoSIAP - PMGUARAT1NGUETA - ALEXANDREB Página 9 de 49



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo VI

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

29/09/2021
11:13:13

Exercício de 2022

|s!>roig|MnBs|||a|MW||iM«assoïal;Xiüa:liflca^iï

l'<ff^BB8Bli?S|!|^iBS^ Bll
s:

Tipo: Atividade

Finalidade: Qualificar os munícipes para ingressar no mercado de trabalho

Produto: Alunos qualificados

Função: 08 - Assistência Social Subfunçao: 122 - Administração Geral

Un.Exec. 02.14.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Alunos qualificados" medida em "Unidade" 2.000,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 165.000,00

,Prog:rama:: 0016- Educação Básica PaitSciRativatleQüãtÍdaBBI^—

^AçSo:^ : tl:^,-a)NSTRUÇÃO;:::lffif=pRMAtAMPLIAÇÃOl^D6;gNIDgB^aBBM^

Tipo: Projeto

Finalidade: Atender a demanda de vagas no Município e oferecer infraestrutura adequada para o ensino com qualidade

Produto; Unidades Escolares Construídas, reformadas ou ampliadas

Função: 12 - Educação Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Un. Exec. 02.09.02 - SERVIÇO DE EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

Meta física relativa a "Unidades Escolares Construídas, reformadas ou ampliadas" medida em "Unidade" 7,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 550.000,00

;Prograin»gg|||00 -^Edfflc»iç;ãtí]Bái^^

S^^BIBBBÍiBI^":%NSl"Rülçi80i»!:ls^^

Tipo: Projeto

Finalidade: Atender a demanda de vagas no Município e oferecer infra estrutura adequada para o ensino com qualidade

Produto: Unidades Escolares Construídas, reformadas ou ampliadas

Função: 12 - Educação Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Un.Exec. 02.09.05 - FUND. MANUT. DESENV. ENSINO BÁSICO

Meta física relativa a "Unidades Escolares Construídas, reformadas ou ampliadas" medida em "Unidade" 7,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 700.000,001

'Progiama; OOie.-.Educação BásiGa ^Pa^ii^ivade Qualidàd||ïKÍÍ^^^BINÍIJIi

AçâO: 1128 -CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNlDÃDESKCRECHESSan

Tipo:

liSsS

Projeto

Finalidade: Atender a demanda de vagas no Município e oferecer infraestrutura adequada para o ensino com qualidade

Produto: Unidades Escolares Construídas, reformadas ou ampliadas

Função: 12 - Educação Subfunção: 365 - Educação Infantil

Un. Exec. 02.09.04 - EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE E PRÉ ESCOLA

Meta física relativa a "Unidades Escolares Construídas, reformadas ou ampliadas" medida em "Unidade" 3,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 350.000,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - ALEXANDREB Página 10 de 49



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo VI

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

29/09/2021
11:13:13

Exercido de 2022

Progr^g|i§y|||||0016:-::td|Kaç8o|Bâsiiai;Ía^

Tipo:

•I

ai:28-CO:NSTRUÇAO,':REroRMA:E;AMPLIACÃO:::Dg|!M!!!lïDftDBaiBR|SHBSI

Projeto

gïïïnciusao1
Alteração

Finalidade: Atender a demanda de vagas no Município e oferecer infraestrutura adequada para o ensino com qualidade
Produto: Unidades Escolares Construídas, reformadas ou ampliadas

Função: 12 - Educação Subfunção: 365 - Educação Infantil

Un.Exec. 02.09.05 - FUND. MANUT. DESENV. ENSINO BÁSICO

Meta física relativa a "Unidades Escolares Construídas, reformadas ou ampliadas" medida em "Unidade" 3,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 700.000,00

Prog»s«ii»;i|||gooi6.:-Educacao'Basica^ ^

:AçãO!|||^^^^
Tipo: Projeto

ill! SÏ

Finalidade: Atender a demanda de vagas no Município e oferecer infraestrutura adequada para o ensino com qualidade

Produto: Unidades Escolares Construídas, reformadas ou ampliadas

Função: 12 - Educação Subfunção: 365 - Educação Infantil

Un. Exec. 02.09.04 - EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE E PRÉ ESCOLA

Meta física relativa a "Unidades Escolares Construídas, reformadas ou ampliadas" medida em "Unidade" 3,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 300.000,00

:Progi^w;.rfï::s;ïOO^||cy(.tCa^^Básica,;:l^

^Açâ0!:'.f^'::: ::::ll29-CONSTRUÇÃO,REFORMA::;E:AMPlIAÇM;»|M^

Tipo: Projeto

^KIÍÍSÏÍ

Finalidade: Atender a demanda de vagas no Município e oferecer infra estrutura adequada para o ensino com qualidade

Produto: Unidades Escolares Construídas, reformadas ou ampliadas

Função: 12 - Educação Subfunçâo: 365 - Educação Infantil

Un. Exec. 02.09.05 - FUND. MANUT. DESENV. ENSINO BÁSICO

Meta física relativa a "Unidades Escolares Construídas, reformadas ou ampliadas" medida em "Unidade" 3,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 700.000,00

ProgrMnaslllgjOOlS-EducaçãoBásica .Participativa.deQualidadejlBB

^A^<ia—IU30 ^CONSTRUÇÃO: DE^CIIECHE NO;;3ÃRDIM:: PRIMilW

Tipo: Projeto

1

Finalidade: Proporcionar melhoria nas instalações

Produto: CRECHE CONSTRUÍDA

Função: 12 - Educação Subfunçao: 365 - Educação Infantil

Un. Exec. 02.09.04 - EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE E PRÉ ESCOLA

Meta física relativa a "CRECHE CONSTRUÍDA" medida em "PERCENTUAL OBRA" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 1.100.000,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - ALEXANDREB Página 11 de 49



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo VI

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

29/09/2021
11:13:13

Exercido de 2022

Programa!

Tipo:

;:0016;-.EÜucasgoBáÍca' (ti<:lpativa:'<te:'<iü»lictM|^^S!

11131 "AQUISIÇ&) DE VliCUÜa ESCOLAR;

Projeto

Finalidade: Proporcionar qualldade/conforto no transporte dos alunos.

Produto: ONIBUS

Função: 12 - Educação Subfunçao: 361 - Ensino Fundamental

Un. Exec. 02.09.02 - SERVIÇO DE EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

Meta física relativa a "ONIBUS" medida em "UNIDADE" 1,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 330.000,00

:t'rofli^iiiagl';'':300t®-:.Etíucaçao:B^iça::Parttci|^i^;'itte::<2u^^^

Açaos

Tipo;

^2563 - FUNCroNAMSNTO 00 ENSINO l!yiitt)AN8(irTfttii

Atividade

Finalidade: Manter o Ensino fundamental funcionando com qualidade

Produto: Demanda de Alunos no Ensino Fundamental Garantida

Função: 12 - Educação Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Un.Exec. 02.09.05 - FUND. MANUT. DESENV. ENSINO BÁSICO

Meta física relativa a "Demanda de Alunos no Ensino Fundamental Garantida" medida em "Percentual" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 1.680.000,00

Programa: 0016 - Educação Básica Participativa de Qualidadtíl

ãft^o;

Tipo:

I
Atividade

Finalidade: Manter o Ensino fundamental funcionando com qualidade

Produto: Demanda de Alunos no Ensino Fundamental Garantida

Função: 12 - Educação Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Un. Exec. 02.09.02 - SERVIÇO DE EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

Meta física relativa a "Demanda de Alunos no Ensino Fundamental Garantida" medida em "Percentual" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 12.702.000,00

|PJMr|||^Bj|IBjBW;—E(lucBSo;Bi|||aBISN^

ÍftÇSO!

Tipo:

1^

|:2S64.,-:'FUNCIONAMEWTO|DAS;lREÍMBni

Atividade

•te-»-^

ï

«i-

i!
B fM'mw^i

Finalidade: Manter as Creches funcionando com qualidade

Produto: Demanda de Alunos na Creche Garantida

Função: 12 - Educação Subfunção: 365 - Educação Infantil

Un.Exec. 02.09.05 - FUND. MANUT. DESENV. ENSINO BÁSICO

Meta física relativa a "Demanda de Alunos na Creche Garantida" medida em "Percentual" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 1.333.000,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - ALEXANDREB Pagina 12 de 49



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo VI

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

29/09/2021
11:13:13

Exercício de 2022

|Programat|||3j]BB16]-EducaçaoBásica::fót^clpatlva:^jQuag|^^

Tipo:

|||S64:-:::l;yNCIONAME(«TO:;DAS5:i|CRECHÍÍB^^a

Atividade

Finalidade: Manter as Creches funcionando com qualidade

Produto: Demanda de Alunos na Creche Garantida

Função: 12 - Educação Subfunção: 365 - Educação Infantil

Un.Exec. 02.09.04 - EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE E PRÉ ESCOLA

Meta física relativa a "Demanda de Alunos na Creche Garantida" medida em "Percentual" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 2.588.000,00

;l*M|ga|IÍ|||«||>B3|,inBUg:içai|8||jï|i|IISNBB!llStM

lAçioiniillHiiesillilKiËïoNAMBtrro.oAi^ê-^co^^^

Tipo: Atividade

^^ ..iwa @,^^r;:a^
BffiS^ •

i
^Í^RiGfüSâàii

^Itefaçap:;

Finalidade: Manter as pré-escolas em funcionamento com qualidade

Produto: Relação de demanda de alunos na creche x demanda de alunos na creche garantida

Função: 12 - Educação Subfunção: 365 - Educação Infantil

Un. Exec. 02.09.05 - FUND. MANUT. DESENV. ENSINO BÁSICO
Meta física relativa
"Pfírcfíntual"

"Relação de demanda de alunos na creche x demanda de alunos na creche garantida" medida em 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 804.000,00

firograina: 0016 - Editcação Básica Participativa de <2ualidadé

Açâoi

Tipo:

2565 - FUNCIONAMENTO DAS PRÉ-ESCOLAS

Atividade

^9
Í^JÏrSl^tt;

aft^eraçioj

Finalidade: Manter as pré-escolas em funcionamento com qualidade

Produto: Relação de demanda de alunos na creche x demanda de alunos na creche garantida

Função: 12 - Educação Subfunção: 365 - Educação Infantil

Un. Exec. 02.09.04 - EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE E PRÉ ESCOLA
Meta física relativa
"Percentual"

"Relação de demanda de alunos na creche x demanda de alunos na creche garantida" medida em 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 1.346.000,00

;Pi^»a^!jlj ( 16-Educação Basi<^

ACSffl

Tipo:

3566-FUNCIONAMStWO 00 ENSINO DE .KWEttôEIADU^l^^

Atividade

Finalidade: Manter o Ensino de Jovens e Adultos funcionamento com qualidade

Produto: Alunos Atendidos

Função: 12 - Educação Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos

Un.Exec. 02.09.05 - FUND. MANUT. DESENV. ENSINO BÁSICO

Meta física relativa a "Alunos Atendidos" medida em "Unidade" 200,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 40.000,00

GeoSIAP - PMGUARAT1NGUETA - ALEXANDREB Página 13 de 49



Tipo:

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo VI

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

29/09/2021
11:13:13

Exercício de 2022

Pi'ogiStnifiSIKtMiil.Ci-

AçSo 2S67- s

Atividade

Finalidade: Manter e garantir a inclusão dos alunos na rede
Produto: Alunos Atendidos

Função: 12 - Educação |Subfunçao: 367 - Educação Especial

Un. Exec. 02.09.05 - FUND. MANUT. DESENV. ENSINO BÁSICO
Meta física relativa a "Alunos Atendidos" medida em "Unidade" 400,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 40.000,00

'>''<'g(anw:|g| 0016 - Educação Básica Participativade Qualidade
,A^:iBIBSR2568-PRPG^MA:TIUNSPORTE;ESCÓLÀR:-FNDB
Tipo: Atividade

SSI

Finalidade: Oferecer transporte para os alunos da Rede Pública
Produto: Veículos de Transporte Escolar Conservado

Função: 12 - Educação Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Un. Exec. 02.09.02 - SERVIÇO DE EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL
Meta física relativa a "Veículos de Transporte Escolar Conservado" medida em "Unidade" 35,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 170.000,00

|^9»;||J|^|E»|6gï|tftt<:açao::;Ba^i:fl:'l>ia^
iA^:SIÍISll^SiÍ8RNïClMÈI^,t^l':MNa Ntô'ÍSC^
Tipo: Atividade

Finalidade: Oferecer Merenda Escolar de qualidade
Produto: Merendas distribuídas por dia

Função: 12 - Educação Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição

Un.Exec. 02.09.03 - SERVIÇO DE MERENDA ESCOLAR

Meta física relativa a "Merendas distribuídas por dia" medida em "Unidade" 13.000,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 4.009.000,00

^ngg^^@|016-,Educação Básica Part!cipativa^é;jÇuaMdai|^^B
g|I^UKI^|||M||WTENÇÃODOSSERVIÇOSD||B|^^^^B
Tipo: Atividade

H

Finalidade: Oferecer transporte para os alunos da Rede Pública
Produto: Transporte escolar Mantido

Função: 12 - Educação Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Un. Exec. 02.09.02 - SERVIÇO DE EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL
Meta física relativa a "Transporte escolar Mantido" medida em "Unidade" 35,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 7 170.000,00

UETi ALEXANDREB Página 14 de 49



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo VI

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

29/09/2021
11:13:13

Exercício de 2022

ïPi^tajgli|||||||J|81^.-:Eduçaç^::Basica,::Pata |BH|g^^

;[Açao:; |iiaiNai2571: - APOIO.:AS ;ENTIO^ES:ïILftNTItôl>ICAS:OÂ|aïÏM(3iÍMï|gSlgSÍEÍiU

Tipo: Ativldade

Finalidade: Atender a demanda de vagas no Município

Produto: Alunos atendidos

Função: 12 - Educação ISubfunção: 367 - Educação Especial

Un. Exec. 02.09.02 - SERVIÇO DE EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

Meta física relativa a "Alunos atendidos" medida em "Unidade" 265,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 1.400.000,00

!proiBrarnm||||tíMâ6!|-WncaçaaíBâsica::J rttcipátiva;^

AÇSOE

Tipo: Atividade

|j72:|APO]Epj:AS:^EN|nDADES;FIlANTimPICAS:^ BI

Finalidade: Atender a demanda de vagas no Município

Produto: Alunos atendidos

Função: 12 - Educação Subfunção: 365 - Educação Infantil

Un. Exec. 02.09.04 - EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE E PRÉ ESCOLA

Meta física relativa a "Alunos atendidos" medida em "Unidade" 1.200,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 4.300.000,00

iPrograma:::, : •; 80l6:-:iEctucaçSo'Bâsica1:Part:ici:pativa .(te-QualiâadS^^B

Açao;/-.:.' : 2573 - PROGRAMA^ DE AUMENTAÇÃOESCOtARiaggBN!

Tipo: Atividade

^^^índtisãò:

S'WSaracSo.:

Finalidade: Oferecer Merenda Escolar de qualidade

Produto: Merenda distribuídas por dia

Função: 12 - Educação Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição

Un.Exec. 02.09.03 - SERVIÇO DE MERENDA ESCOLAR

Meta física relativa a "Merenda distribuídas por dia" medida em "Unidade" 13.000,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 1.723.000,00

;;(>rograii'i»Bi|OOl7 - Gestâodei|»r<»teçãc»lsdcial:básK:ê(5 BB

|AçaQiB^^BBiZ477'-;Manuténçaodo$,Serviç<»i|(l«instjStii|iBIB

Tipo: Atividade

Finalidade: Manutenção da frota

Produto: Frota Conservada

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Un.Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Frota Conservada" medida em "Percentual" 0,0000

Custo Financeiro Estimado para a Açâo do Programa 0,00

GeoSIAP - PMGUARAT1NGUETA - ALEXANDREB Página 15 de 49



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo VI

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

29/09/2021
11:13:13

Exercício de 2022

|||fflramat',ll::::|:8017;-;6esti|!:de^ii|iigs^
AçSn;

Tipo:
i

Atividade

^!Êâfa<;a&,

Finalidade: Atender às demandas espontâneas de serviços
Produto: Demandas Atendidas

Função: 08 - Assistência Social |Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Un.Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Demandas Atendidas" medida em "Unidade" 35,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 31.059,00

,Progtania!,|]Ç; 0017::- GestSo tte,proteça<»iÏ80u|ltSS3|

iA^y|BIIB38258^:;:cl^!^..^^
Tipo: Atividade

Finalidade: Realizar atendimento as pessoas Idosas e com deficiência
Produto: Pessoas atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 241 - Assistência ao Idoso

Un.Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Pessoas atendidas" medida em "Unidade" 25,0000

Custo Financeiro Estimado para a Açao do Programa 31.059,00

^l^ta»|t||||,|oo|||g|i||l|I||e!BÍ^

i*^:MSIMi2s8ÍKB!ii>l'IÍ!ÍWç9oSffi(;i||;8asie»Si^
Tipo: Atividade

Finalidade: ^^CES,SO,DE.PROMO.ÇAO.HUMANA'.DE CRESCIMENTO E_VALORIZAÇÃO QUE PROTEJAM A PESSOA E FAMÍLIA, EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE,_PERMITINDO ALCANÇAR UMA SITUAÇÃO DE PLENA CIDADANIA ' ~ ---..—-..-.....—..,
Produto: Pessoas Atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Un.Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Pessoas Atendidas" medida em "Unidade" 10.000,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 600.000,00

Tipo: Atividade

Finalidade: NTEG^ÇAO.EiNa-USAODO ATENDIDO NA VIDA COMUNITÁRIA, TORNANDO-0 MENOS DESIGUAL, VISANDO, EXERCER ATIVIDADES QUE LHE
^GARANTAM A SOBREVIVÊNCIA COM DIGNIDADE.

Produto: Atendimentos Realizados

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 242 - Assistência ao Portador de Deficiência

Un. Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Atendimentos Realizados" medida em "Unidade" 120,0000

Custo Financeiro Estimado para a Açao do Programa 34.800,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - ALEXANDREB Página 16 de 49



^

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo VI

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais
|jProgi^a:j.^iiig^i^|i:©esfâ||(teJiHB^oi!a
Ação;

29/09/2021
11:13:13

Exercido de 2022

Tipo: Atividade

Fina'idade: ^S^Jl^^^ãZ^M^^^^^^^^^^^ CRIANDO POSSIBILIDA-S PARA A EMANaPAçXQ^ÊRHa^-
Produto: Atendimentos Realizados

Função: 08 - Assistência Social

Un. Exec. 02.14.02 -FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Meta física relativa a "Atendimentos Realizados" medida em "Unidade"
Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa

133,0000

834.541,80

iPBogtSnjgs

ïAçãOE:

l Tipo:

w
iï—i:

Ativldade
•Ê

^€.^.

BB!
ï 11till

Fina'idade: VÏB.TSNATORDOAC^A^ ^PDROS^TALFAMILIA E Do CADASTRO UNICO> VISANDO A ^^^^^
Produto: Famílias atendidas

Função: 08 - Assistência Social

Un. Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Meta física relativa a "Famílias atendidas" medida em "Unidade"
Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

10.000,0000

261.000,00

tit

Ação 2586 - Benefieios EveWatS

Produto:

Função:

Atividade

-"s

a

Tipo:

.^ g^^^^^^%SÏÏ=^SSí5S^S==^o^
Pessoas atendidas

08 - Assistência Social

Un. Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Meta física relativa a "Pessoas atendidas" medida em "Unidade"
Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa

6.132,0000

689.064,50

ISmBIMBSfii%KBSe^o%l| otÍçãàsciÍ|Ï!(wsicÍ

Tipo:

Função:

!2587'Re^.tfe:;Pn^ão'SodÍil1tósÍcáj-'èstS
Atividade

:Fina'idade; PPERROMCIETTNOD^N% ^UE PROTEJAM A p™ ^ -MÍLIA, EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE,
Produto: Pessoas atendidas

08 - Assistência Social

^Un. Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
[Meta física relativa a "Pessoas atendidas" medida em "Unidade"
Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente

470,0000

261.000,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - ALEXANDREB Página 17 de 49



v

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo VI

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

29/09/2021
11:13:13

Exercício de 2022

!Ação:::ïïi^:2r|,3|25TO:-.Pro3Niinas.^

@a

m i:BiÏ El
Tipo: Atividade

Finalidade: APERFEIÇOAMENTO PARA O MERCADO DE TRABALHO

Produto: Pessoas atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Un.Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Pessoas atendidas" medida em "Unidade" 32,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 50.000,001

jProgra|^||a|gOï7::-.Gestas:: (te proteçãoi;sc^áltlásjcaï!

;ASãa:'giB—i>8S»:K.BIoc<»1tta.Gestão do SUAS -: IGD/S

Tipo: Atividade

iSSBSEKBïBíJSil

Finalidade: FORTALECIMENTO DAS POLÍTICAS PUBLICAS E CAPACITAÇÃO CONTINUADA

Produto: Pessoas atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Un. Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Pessoas atendidas" medida em "Unidade" 10,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 72.200,00

:Pi^(Í«jffa||||80ï7::-'Gestãode^(mrteç8^

Açaoï

Tipo:

|2590- Programas

Atividade

Finalidade: VALORIZAR E APOIAR AS ATIVIDADES DE INICIATIVA DAS ENTIDADES SOCIAIS, VIABILIZANDO PROJETOS SOCIAIS VOLTADOS PARA ESPORTE, A
CULTURA, A INCLUSÃO SOCIAL, A SEGURANÇA ALIMENTAR, A EDUCAÇÃO, A GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA, A TERCEIRA IDADE PARA PESSOAS EM

Produto: Pessoas atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Un. Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Pessoas atendidas" medida em "Unidade" 35,0000

Custo Financeiro Estimado para a Açao do Programa 35.000,00

l^grama: 0017-Gestão de proteçaom^ —
I^Ação::. . ::: ',2S9t- Consenio Munici|»al:'<te:Assistência'::SiiÍi^^M

Tipo: Atividade

i^^^S ^% íWtïKQQÍ

Finalidade: GESTÃO DO CONSELHO

Produto: Conselho Mantido

Função; 08 - Assistência Social Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Un.Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Conselho Mantido" medida em "Unidade" 1,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 20.000,00

GeoSIAP - PMGUARAT1NGUETA - ALEXANDREB Página 18 de 49



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo VI

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

29/09/2021
11:13:13

[Tipo: Atividade

Exercício de 2C

• m
Si

"— ^^^^S^^S^^^JSS0^^^°^^^^u^^^^^^^^^INCIDEM SOBR _ -'~ ~~' ' '""" •'-'••""" """^ iii^i-Auuxtï t ANALISES, VISANDO, SITUAÇÕES DE VULNERABILIDADE E RISCO QUE
Produto: Equipamentos mantidos

Função; 08 - Assistência Sócia Subfunçao; 244 - Assistência Comunitária
Un.Exec. 02^4.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Meta física relativa a "Equipamentos mantidos" medidaem^Unidade^ 1,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 35.000,00

lprelÍflSÍÍjÍlWlestïío?dë!iÍeçâo:«>8ilSI^
iSBeraeâa,

Tipo: Atividade

Finalidade; CAPACITAÇÃO DOS TRABALHADORES DO SUAS
Produto; Trabalhadores capacitados
Função: 08 - Assistência Sócia Subfunçâo; 244 - Assistência Comunitáric
Un.Exec. 02^14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Meta física relativa a "Trabalhadores capacitados" medida em "Unidade" 86,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 20.000,00

^

26WM'»'Mççao^Soc»a*^«áisJca@JiumB|[%J
AtividadeTipo:

Finandade: P^^\^^Í^^^^^1ZA^ ^ -°^AM A PESSOA E ^., EM SITUAÇÃO DÍ^ÊRABÏLÏ.ABÍ-
Produto: Pessoas Atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunçâo; 244 - Assistência Comunitária

02^4.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUn. Exec.

Meta física relativa a "Pessoas Atendidas" medida em "Unidade" 10.000,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 97.000,00

i'osraÍSlBIW-iestao'(tSIÍeça°::solBBi

ITÍPO: Atividade

Fina"dade: PPER^?N^EA^S^S^o^^^^^^ QUE-PROÏEJAMTPÉSSO. E FAMÍLIA, EM SITUAçÀO DE VULNERABILIDADE;
Produto: Pessoas Atendidas

Função; 08 - Assistência Social Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
02J4.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUn.Exec.

Meta física relativa a "Pessoas Atendidas" medida em "Unidade 470,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 530.245,80

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - ALEXANDREB Página 19 de 49



v

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo VI

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

29/09/2021

11:13:13

Exercício de 2022

||i||j|j|^B|||||||ieesU]||||{||e|^

Tipo:

BB|&-:Proteç3oïSoctall:Básica|aCriMnÍSi|S8§I^^K18MÍ%l;8^

Atividade

Finalidade: PROCESSO DE PROMOÇÃO HUMANA, DE CRESCIMENTO E VALORIZAÇÃO QUE PROTEJAM A PESSOA E FAMÍLIA, EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE,
PERMITINDO ALCANÇAR UMA SITUAÇÃO DE PLENA CIDADANIA

Produto: Pessoas Atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Un.Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Pessoas Atendidas" medida em "Unidade" 464,0000

Custo Financeiro Estimado para a Açao do Programa 98.000,00

|Açgog||«|g||6|||||PtsA:iisgio|||Sg|||Bá|B|a:^^^^^

Tipo: Atividade

!»!St-v-s!.
K

ÍS"Ï!NS '^w
^-.•!:j.

Finalidade: PROMOÇÃO DO ACESSO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E PESSOA IDOSA AOS SERVIÇOS E A TODA REDE SOCIOASSISTENCIAL, PREVENINDO
SITUAÇÕES DE RISCO, A EXCLUSÃO E O ISOLAMENTO, COM FOCO NA QUALIDADE DE VIDA, CIDADANIA E INCLUSÃO NA VIDA SOCIAL

Produto: Pessoas Atendidas

Função; 08 - Assistência Social Subfunção: 241 - Assistência ao Idoso

Un.Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Pessoas Atendidas" medida em "Unidade" 10,0000

Custo Financeiro Estimado para a Açao do Programa 36.000,00
J

ffi^»^Bgil|||BOt7j|!l sfâB';dë^paEoteçS<ï;snicial' iiásfca.

;Nao|

Tipo:

1

^26i:z|geiiestaol:ïiosüAs|i|eB/®iAs:-i.MunjcBiS!B

Atividade

Finalidade: FORTALECIMENTO DAS POLÍTICAS PUBLICAS E CAPACITAÇÃO CONTINUADA

Produto: Pessoas Atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Un.Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Pessoas Atendidas" medida em "Unidade" 86,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 44.500,00

sl'B^tsgj'nfillNNMl^iSGestao: dej .protéçâoisocial básica!:

^Açao:

Tipo:

^
S2646-.Atefldiment<»':a^mulhares vitimas dff.viotênïSiB^—

Atividade

Finalidade:

Produto: Mulheres atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Un.Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Mulheres atendidas" medida em "Unidade" 30,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 30.000,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - ALEXANDREB Página 20 de 49



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo VI

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

29/09/ZOZ1
11:13:13

Exercício de 2022

-Programa!i:::iï:ï:::'0018-Geslão|depro|ËB§âa^especlal|ïjn|^

l IA^SlÍlllilâZ594[.::tí|c^
Tipo: Atividade

s
—

Finalidade: POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ONDE SÃO ATENDIDAS FAMÍLIAS E PESSOAS QUE ESTÃO EM SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL OU TIVERAM SEUS
DIREITOS VIOLADOS.

Produto: Famílias atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Un.Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Famílias atendidas" medida em "Unidade" 120,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 269.000,00

Prografn^UtKfflffiOtS-Gestão tl» imrteçSffeSp^

^AcSas:: l^|||||iM||2S9^ Rede de Proteção : Soc!al:::Espwiat.^BN'|CojíttptexldariM"ISs!l:atluà^^^Í

Tipo: Atividade

Finalidade: Atendimento de famílias com vínculos rompidos

Produto: Famílias atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Un.Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Famílias atendidas" medida em "Unidade" 120,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 194.000,00

IPrograima: OOtlK-liestaio de protejo especlali

Tipo: Atividade

•
!AçãQ:!:::':::;' 1 2596ii- Rede::tíe Proteção Social Especial:;i|to',Complexi(tade|jCnanças!ft(liotescente:xist;8Í^^ ais

fjiS-leçtoSo
Br»iteracaó:l

Finalidade: Atendimento de famílias com vínculos rompidos

Produto: Famílias atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunçao: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente

Un.Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Famílias atendidas" medida em "Unidade" 20,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 21.000,00

;:Açao::Íi||SIB^
Tipo:

 ui'i^SS;ia

•ill
Atividade

Finalidade: Atendimento de famílias com princípios de rompimento de vínculos

Produto: Mulheres atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunçao: 244 - Assistência Comunitária
Un.Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Mulheres atendidas" medida em "Unidade" 12,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 33.960,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - ALEXANDREB Página 21 de 49



y

Açãí>:

Tipo:

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo VI

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

29/09/2021

11:13:13

Exercício de 2022

-Pi^ratnaE|l||i;:0018^-,eéstSo:::dë::pïi>teçãft:aspecfal ^

|2|9aj-|Centro'^ÇRe ||nafftí||l^|CT|^^^B||K|^BIBBB11

Atividade

Finalidade: ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA EM INDIVIDUAIS E COLETIVOS, OFICINAS E ATIVIDADES DE CONVÍVIO E
DE AÇOES QUE INCENTIVEM O PROTAGONISMO E A PARTICIPAÇÃO SOCIAL DAS PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA, FORTALECENDO

Produto: Pessoas atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Un.Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Pessoas atendidas" medida em "Unidade" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 60.000,00

Prograina;

iSçSos

Tipo;

®0t8-Gestão de proteçao especial

,26p;:-|IBl|oco;deyroteçao:::Social,Es|eB|l|i||^||g|te|Jei||
• M

Atividade

ma
^ sá

^ÊMKJ^Í
iAlt-ëfacSQt'

Finalidade: POLmcA DE^ASSISTENCIA SOCIAI- ONDE SÃO ATENDIDAS FAMÍLIAS E PESSOAS QUE ESTÃO EM SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL OU TIVERAM SEUS
DIREITOS VIOLADOS.

Produto: Famílias Atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 241 - Assistência ao Idoso

Un.Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Famílias Atendidas" medida em "Unidade" 0,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 0,00

^rog(a«iia!,^:g|0018-Gestão, dë.proteção espetíal:'':r'^"'::ï:'^

-!wte!ilSg^SIS11614::'.BtoCT(te'B^ç^:^çwl^^^^
Tipo: Atividade

SB
»

—I

Finalidade: POLITI.CA DE.ASSISTËNCIA SCICIAL ONDE SÃO ATENDIDAS FAMÍLIAS E PESSOAS QUE ESTÃO EM SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL OU TIVERAM SEUS

Produto: Familias Atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente

Un.Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Famitias Atendidas" medida em "Unidade" 30,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 120.000,00

Programa:

Açãps

Tipo:

'0018 -Gestão de proteça :espèciâl3ÏPI'SN^Bir

l2615^Blo<:»^de:^l^ojSoçialispe{^
Atividade

Finalidade: POLITICA DE_ASSISTËNCIA SOCIAL ONDE SÁO ATENDIDAS FAMÍLIAS E PESSOAS QUE ESTÃO EM SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL OU TIVERAM SEUS

Produto: Familias Atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Un.Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Famílias Atendidas" medida em "Unidade" 50,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 120.000,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - ALEXANDREB Página 22 de 49



sc

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo VI

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

29/09/2021
11:13:13

Exercício de 2022

^<iip g||iesta«»B|||iKate0i«|isBÍ^B| s v^

liAçãò:

Tipo: Atividade

l Finalidade: PO^TrcA DLASSISTENCIA SOCIAL ONDE SÃO ATENDIDAS FAMÍLIAS E PESSOAS QUE ESTÃO EM SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL OU TIVERAM SEUS
Produto: Famílias Atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 242 - Assistência ao Portador de Deficiência

Un.Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTCNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Famílias Atendidas" medida em "Unidade" 219,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 119.000,00

.I'rogi^lljggoo^
|Açaos/:||g|||||;!:;::2617-[l^^
Tipo: Atividade

»!
— IIBSS

^SISii^l

Finalidade: POLITI.CADE_ASSISTEN(::IA S(3CIAL ONDE SÃO ATENDIDAS FAMÍLIAS E PESSOAS-QUE ESTÃO EM SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL OU TIVERAM SEUS
Produto: Famílias Atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Un.Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Famílias Atendidas" medida em "Unidade" 10.000,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 6.211,00

|ProgtaitMKJgB|BOt»j"®e^!||i<||^^%^|^
|Aç8o;

Tipo:

|26:t8-;PR^çâol&iii||i|gsi^i^:|||gi^—̂
Atividade

Finalidade: POLmcA DE.ASSISTENCIA SOCIAL ONDE SÃO ATENDIDAS FAMÍLIAS E PESSOAS QUE ESTÃO EM SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL OU TIVERAM SEUS
DIREITOS VIOLADOS.

Produto: Famílias Atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunçâo: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Un.Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Famílias Atendidas" medida em "Unidade" 416,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 676.000,00

||||||n|g||g|gi)|:f|B|i|||B|ti;(le;:ttr<>i^(y'|^
||^|||||||||||||&|A~;P«'oteção::Soc^
Tipo: Atividade

HliiEB!

Finalidade: POLITICA DE_AS.SISTENCIA SOCIAI- ONDE SÃO ATENDIDAS FAMÍLIAS E PESSOAS QUE ESTÃO EM SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL OU TIVERAM SEUS
DIREITOS VIOLADOS.

Produto: Familias Atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 241 - Assistência ao Idoso

Un.Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Famílias Atendidas" medida em "Unidade" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 353.868,60

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - ALEXANDREB Página 23 de 49



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo VI

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

29/09/2021
11:13:13

Exercício de 2022

Pfogtama:,: ::^:: '•:80t8 -:GesfSo de •|MOte^»:«si»fêefiU

Tipo:

•

Atividade

Finalidade: POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ONDE SÃO ATENDIDAS FAMÍLIAS E PESSOAS QUE ESTÃO EM SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL OU TIVERAM SEUS
DIREITOS VIOLADOS.

Produto: Famílias Atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Un.Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Famílias Atendidas" medida em "Unidade" 50,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 176.382,00

Progrania: 0018 - Gestão de proteção especjalï

ACSOi

Tipo:

^

Atividade

• ^ff|EfïElt.ísao;:

?ftjteracâQ;

Finalidade: Atendimento de famílias com vínculos rompidos

Produto; Famílias Atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 242 - Assistência ao Portador de Deficiência
Un.Exec. 02,14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Famílias Atendidas" medida em "Unidade" 190,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 85.000,00

Tipo: Atividade

ffogtsmK :

:Àçâo!:Í:|.':;:f,.;: ! .2622gMe?]dei^Pn»teçaolSo$lflÍ|^^^^B|^^BB18HM^^

Finalidade: Atendimento de famílias com vínculos rompidos

Produto: Familias Atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 241 - Assistência ao Idoso

Un.Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Famílias Atendidas" medida em "Unidade" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 213.000,001

Tipo;

ProgramaïjllgOOlS ••Gest:^'^|>|nBl^^|eg|M^
Açaoí:i:s"' 3i383B26:23:- Centeo'de Retsr'ettcia^SalCBssoa'BiitjSituacao de:RuaBMttntcii|Bf^^^1

Atividade

Finalidade: ATENDIMENTO ESPECIALIZADO À POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA EM INDIVIDUAIS E COLETIVOS, OFICINAS E ATIVIDADES DE CONVÍVIO E
SOCIALIZAÇÃO, ALÉM DE AÇÕES QUE INCENTIVEM O PROTAGONISMO E A PARTICIPAÇÃO SOCIAL DAS PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA, FORTALECENDO

Produto: Pessoa Atendida

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Un.Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Pessoa Atendida" medida em "Unidade" 50,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 51.765,00

GeoSIAP - PMGUARAT1NGUETA - ALEXANDREB Página 24 de 49



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo VI

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

29/09/2021
11:13:13

Exercício de 2022

;lProg|'ai'nas||»(NÏ|8'Si:Gasta»^:lj|iroiei8<xJ|^^

Tipo:

2648 ~ Rede de Proteça<» Social Especial S 1^6oasiWwï<lï<:ie«SeiCt»i|EMi(fliciffal
r

Atividade

Finalidade: Atendimento ao maior número de pessoas com deficiência

Produto: Pessoas atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 242 - Assistência ao Portador de Deficiência

Un.Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Pessoas atendidas" medida em "Percentual" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 61.000,00

tPrograina;

AÇSO!

Tipo:

1001.9 - Conselho Tutelar

|^9r-:ManutençâjO;doConsel||gggl^^^]|^^^
Atividade

Finalidade: Assegurar a manutenção do Conselho Tutelar

Produto: Assistência ao Adolescente

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente

Un.Exec. 02.14.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Assistência ao Adolescente" medida em "Unidade" 1,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 310.590,00

Programa: 0020 - Funde da Cri^ça a<lo|ABoliBscei'M|S|

i^çao;

Tipo:

26QOi-,Fun(to:ria^C:»iança:e:^ï^slesceiMig|||||B|B|

Atividade

Si

Finalidade: Manutenção do CMDCA

Produto: Assistência a Criança e Adolescente

Função; 08 - Assistência Social Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente

Un.Exec. 02.14.03 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Meta física relativa a "Assistência a Criança e Adolescente" medida em "Unidade" 1,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 83.000,00

,Pi^ramaaiiBig022-Sen<lçoMunic^N;1»!'l|«'iBisitQ:

|Aç^in||||B||U2t.:"]E:ng<enharia de::Trâifeaoiïi|jde.Cami»®i

Tipo: Projeto

r

an

Finalidade: Elaboração de projetos com a finalidade de melhorar a mobilidade urbana

Produto: Projetos de Engenharia Executados

Função: 15 - Urbanismo Subfunção: 452 - Serviços Urbanos

Un.Exec. 02.08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

Meta física relativa a "Projetos de Engenharia Executados" medida em "Unidade" 10,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 1.245.850,60

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - ALEXANDREB Página 25 de 49



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo VI

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

29/09/2021
11:13:13

Exercício de 2022

n|^||(|||||||jE>022-':Sërvi^''|4u|icJJp^

Tipo:

jZSiOSi» Eduçaçgo nc> iTrânsito

Atividade
1^

Finalidade: Consdentizaçao e formação de crianças das escolas municipais quanto a cidadania e segurança no trânsito
Produto: Pessoas atendidas

Função: 06 - Segurança Pública Subfunção: 122 - Administração Geral

Un.Exec. 02.08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

Meta física relativa a "Pessoas atendidas" medida em "Unidade" 50.000,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 35.149,40

Tipo:

^ M! @ss •as m s™

AçSo 2510-Sinalização de Trânstto

Atividade

Finalidade: Manter e melhorar a sinalização vertical e horizontal de trânsito visando a segurança e fluidez no trânsito
Produto: vias e locais sinalizados

Função: 15 - Urbanismo Subfunção: 452 - Serviços Urbanos

Un.Exec. 02.08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

Meta física relativa a " vias e locais sinalizados" medida em "Unidade" 220,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 600.000,00

Prograina: 0022 -Serviço Municipal de Trânsito BIIUIISsai

Açao: ZSlt • PoKcianientQ e FisçaHzaçâo de IrHIIB

Tipo: Atividade

Finalidade: Manter a ordem, fluidez e segurança no trânsito por meio da açao dos agentes de trânsito

Produto: Atendimentos às Ocorrências realizados

Função: 15 - Urbanismo Subfunção: 452 - Serviços Urbanos

Un.Exec. 02.08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

Meta física relativa a "Atendimentos às Ocorrências realizados" medida em "Percentual" 95,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 2.605.000,00

i||oiBj^asg:|;;ïïïttról':-'AtençS^8â|Íca^

N^'':;Ï?!:':BK%B:^43.-Man<^nçaodos:SelM

Tipo:

ff s &s ^

Si»St
aK

^m.

Atividade

VMSB

Finalidade: Manutenção da rotina de trabalho

Produto: Demanda Atendida

Função: 10 - Saúde Subfunção: 301 - Atenção Básica

Un. Exec. 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Meta física relativa a "Demanda Atendida" medida em "Percentual" 0,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 0,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - ALEXANDREB Página 26 de 49



Tipo:

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo VI

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

|l>i^r%(rmg||g;;:':OtB||gAtençg»^^^

29/09/2021
11:13:13

Exercício de 2022

2S4'fi|—;AtêitdimBnta,enl|iSl>aii!êlio]|BiB||

Atividade

Finalidade: A ate"ça° básica é ° atendimento inicial, cabe ao serviço orientar sobre a prevenção de doenças, solucionar os possíveis casos de agravos e diredonar os
mais graves para níveis de atendimento superiores em complexidade. A atenção básica funciona, po

Produto: Consultas especialidades básicas realizadas

Função: 10 -Saúde Subfunção: 301 - Atenção Básica

Un. Exec. 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Meta física relativa a "Consultas especialidades básicas realizadas" medida em "Unidade" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 4.965.000,00

: ProgrtUijiilljllslUti-^ Ateflcao:IBas.i<a1:a::':Sa(Kl«l:

,Aç^ï%l|g||B|i2548,-Atendtmen^Bm::&:itíe^ffl

Tipo: Atividade

^ÏOÈItísaoíï

•

Finalidade: Ampliar o atendimento e melhorar as condições de saúde bucal da população de Guaratinguetá.
Produto: Consulta odontológica realizadas

Função: 10 - Saúde Subfunção: 301 - Atenção Básica

Un.Exec. 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Meta física relativa a "Consulta odontológica realizadas" medida em "Unidade" 35,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 772.000,00

^Programa: OlOt - Atenção Básica a Saúde

lAçao;

Tipo:

2549::-,Atefldii^ntoMed:ico::,ein,J|8t»j||g|SBBBB^^^U n

Atividade

^ÈÊ^^^^^^ÊSËSS? IBIJiJSaal

^^||||r|e9o|;

Finalidade: Proporcionar atendimento de forma próxima e acessível ao cidadão, por meio da prestação de um conjunto de sen/iços que garantam uma intervenção
rápida e eficaz, a fim de promover o diagnóstico precoce, orientar a terapêutica e inten/enções cirúrgicas

Produto: Unidade de serviços especializados mantidos

Função: 10 -Saúde Subfunção: 301 - Atenção Básica

Un.Exec. 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Meta física relativa a "Unidade de serviços especializados mantidos" medida em "Unidade" 0,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 0,00

;frogtaoia|iBB|fllOt- Atençao.Basica:!a:SBtiitlÍ!ï

Tipo:

^2S50-:CBnstruçSO(^ftm|}llâçaio|ffRiWÏina8;^iNIÜfïWiSilN

Atividade

Finalidade: Garantir a estruturação e o fortalecimento das unidades de Saúde

Produto: Unidades de Saúde (Construída, Ampliada e/ou Reformada)

Função: 10 -Saúde Subfunçao: 301 - Atenção Básica

Un. Exec. 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Meta física relativa a "Unidades de Saúde (Construída, Ampliada e/ou Reformada)" medida em "Unidade" 0,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 0,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - ALEXANDREB Página 27 de 49



Tipo:

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo VI

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

29/09/2021
11:13:13

Exercício de 2022

iProgwmà: '@,,0102SAtenç8o;EsFcÏa:H|a^ÍitSaBW^^

i;AÇM;::Ïï'',.;:',ï|:(2S|3g?Mariü^nçgo (lilll™^
Atividade

Finalidade: Manutenção da rotina de trabalho

Produto: Demanda Atendida

Função: 10 - Saúde Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Un. Exec. 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Meta física relativa a "Demanda Atendida" medida em "Percentual" 0,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 0,00

[Prog^(a|BÍB|ffi|f>XCffigftte(Ïç|ioIeispêcia!ii|BBBKiS^iB

:;Açaoï||i||g;;i; ';12S47~;Atend i mento:: em Pronto SoSB'

Tipo:

?2547-;|Atend i mente em Pronto .soffljBj^^

Atividade

iia» ia
IN I*

Finalidade; A.erLer p,aclerltes c)"e esteJam em estado de Urgência ou Emergência, ou seja, pessoas que correm risco eminente de vida, como acidentados, suspeita de
infartos, derrames, apendicite, pneumonia, fraturas, entre outras complicações.

Produto: Plano Operativo Avaliado e Relatório Quadrimestral de Acompanhamento das Metas Secretaria Municipal
Função: 10 -Saúde Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Un. Exec. 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Meta física relativa a "Plano Operativo Avaliado e Relatório Quadrimestral de Acompanhamento das Metas Secretaria
Municinal" medida em "UnidariR" 1,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 20.003.000,00

Igregiamai: ::ï::::|i:':m(K|-::Ataiiç8oï2speBà:|Ba(ii!BtiM|i

|liÇao;:::''[i:,:.:1:, •,;2S48-í

Tipo:

•;aS4»j^AtCTtíJBnento,|Méffi|o||i|g
Atividade

:>iffi:^

SSl
i

K 2E"¥« m i

Finalidade: i'?.p,°rclorlarater'Íl'me,"to de f:orma Próxima e acessível ao cidadão, por meio da prestação de um conjunto de serviços que garantam uma inten/ençao
Já e eficaz, a fim de promover o diagnóstico precoce, orientada terapêutica e intervenções cirúrgicas

Produto; Unidade de serviços especializados mantido;is

Função: 10 -Saúde Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Un.Exec. 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Meta física relativa a "Unidade de serviços especializados mantidos" medida em "Unidade" 1,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 28.210.000,00

Tipo:

^

ïl*i^Í'»j(|^I||||B|B|jn||^i^gi||a:li|iada:a

l:A^SBIlBS!2!^INiEÍ^N»ç^!:N*lW^^R^i'r&:dfi'>Üiï^HU^

Atividade

Finalidade: Garantir a estruturação e o fortalecimento das unidades de Saúde

Produto: Unidades de Saúde (Construída, Ampliada e/ou Reformada)
Função: 10 - Saúde Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Un.Exec. 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Meta física relativa a "Unidades de Saúde (Construída, Ampliada e/ou Reformada)" medida em "Unidade" 0,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 0,00J

GeoSIAP - PMGUARAT1NGUETA - ALEXANDREB Página 28 de 49



Aç^tj

Tipo:

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo VI

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

[('r<^ra|i||nBKUiB*teflc8BSs|>ii,atligi(|a:!t:Sai3Mlfi

29/09/2021
11:13:13

Exercício de 2022

|Kra2UIR*?l>il:jlaçãQ'l8isica::i^/(>wi!Mettt^ii

Atividade

Finalidade: ATENDIMENTO DE NO MÍNIMO 40 PACIENTES/MËS COM NECESSIDADES ESPECIAIS A FIM DE GARANTIR O ATENDIMENTO INTEGRAL NA ÁREA DA
_SERVIÇO DE EQUOTERAPIA E DEMAIS REABILITAÇÕES DEVIDO ACÕES JUDICIAIS

Produto: PACIENTES COM NECESSIDADES ESPECIAIS REABILITADOS

Função: 10 -Saúde Subfunçao: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Un. Exec. 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Meta física relativa a "PACIENTES COM NECESSIDADES ESPECIAIS REABILITADOS" medida em "Unidade" 1,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 36.000,00

:iProgt-^na3;B|ii^(fâ||!|iABëiiçSo:::EspécNMra(iai:aS8ÍMlal

Tipo:

|^||SiMUjServlço,de,ftten(tini||||||ij^|||^
Atividade

Finalidade: Atendimento precoce à vitima após ter ocorrido alguma situação de urgência ou emergência que possa levar a sofrimento, a sequelas ou mesmo à morte.
São urgências situações de natureza clinica, cirúrgica, traumática, obstétrica, pediátrica, psiquiátri

Produto: Relatório anual de atividades do SAMU elaborado

Função: 10 - Saúde Subfunçao: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Un.Exec. 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Meta física relativa a "Relatório anual de atividades do SAMU elaborado" medida em "Unidade" 1,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 5.863.622,00

iprogi^a: (^^

iïiça®;

Tipo:

;,2543:- Man utënçao dos.:Seiviç<|gSIBUiBMSIiSSS@88BBI

Atividade

Finalidade: Manutenção da rotina de trabalho

Produto: Demanda Atendida

Função: 10 - Saúde Subfunçao: 305 - Vigilância Epidemiológlca

Un.Exec. 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Meta física relativa a "Demanda Atendida" medida em "Percentual" 0,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 0,00

.,Prog»aB»y||Bv8l^|^Vigilânaa|ein:.Sà«itil|g|^^

i lA^t3SgB||gl2S51:-Vigilância rem:Sàtid«||BB

Tipo: Atividade

Finalidade: ,r'J"ntc'. aç s que ProPordona o conhecimento, a detecção ou prevenção de qualquer mudança nos fatores determinantes e condicionantes de saúde
individual ou coletlva, com a finalidade de recomendar e adotar as medidas de prevenção e controle das d

Produto: Serviços de Vigilância em Saúde Fortalecido

Função: 10 -Saúde Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica

Un. Exec. 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Meta física relativa a "Serviços de Vigilância em Saúde Fortalecido" medida em "Unidade" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Açao do Programa 1.189.000,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - ALEXANDREB Página 29 de 49



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo VI

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

29/09/2021
11:13:13

Exercido de 2022

,l*i'ogramaglg;.|,;.01.06 - Assistência.Farmacêulicai—

l|^oj|||||^g||2543:-Manu^nçao|.ttt;|si|S|l|»i^||^^
Tipo: Atividade

Finalidade: Manutenção da rotina de trabalho

Produto: Demanda Atendida

Função: 10 - Saúde Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico

Un.Exec. 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Meta física relativa a "Demanda Atendida" medida em "Percentual" 0,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 0,00

l?i^||W||||g|®||tóS:'-^Ai5istÔH<;ia;'|8ff|^

Tipo:

12545—AssistBflciaffai'maceutiiail

Atividade

1m

•8

Finalidade;
Garantir as ações voltadas à promoção, proteçao e recuperação da saúde, tanto individual como coletiva, tendo o medicamento como insumo essencial e
visando o acesso e ao seu uso racional.

Produto: Ciclo da Assistência Farmacêutica Implementado

Função: 10 -Saúde Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico

Un.Exec. 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Meta física relativa a "Ciclo da Assistência Farmacêutica Implementado" medida em"Percentual" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 3.006.220,00

laKçao:

Tipo:

r

líSà68-IMANUtENÇÃ DOSÏ>ROG3WÍ|flÍÍÍÍBNSoÍ18ÍM^

Atividade

^{ïçrgçeo-^

Finalidade: Contribuir p/ promover ações de integração entre as políticas setorias

Produto: ATENDIMENTO DE PESSOAS

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 122 - Administração Geral

Un.Exec. 02.02.04 - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

Meta física relativa a "ATENDIMENTO DE PESSOAS" medida em "  ATENDIMENTO" 10.000,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 426.000,00

ïtrograinaïï|||0706-OuYidoriaMuitK:ipal

Aça0!i,::i:ï,i:na:2349 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOIIIM^lNaÍ|Í|MÍn !iMBMUB

Tipo: Atividade

^

Finalidade: Dar suporte para os serviços da ouvidoria

Produto: SERVIÇOS MANTIDOS

Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.19.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "SERVIÇOS MANTIDOS" medida em "PERCENTUAL" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 10,000,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - ALEXANDREB Página 30 de 49



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo VI

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

29/09/2021
11:13:13

Exercício de 2022

Tipo:

|l' aram8BKfili::<l!902'- :Ser<i"iç®iaa:i^D(vicla:|

M005:-:SERVICO,DADiVID|iiaNilRNnil:SeiRMB

Operação especial

Finalidade: Efetuar o pagamento da dívida

Produto: DÍVIDA PAGA

Função: 28 - Encargos especiais Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna

Un.Exec. 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "DÍVIDA PAGA" medida em "PERCENTUAL" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 8.400.000,00

[l>i^<^||B|||g|E^Z;H;ServiçOda:'Dfvid^

jAÇ%gJgagg|||OW||OfitíosRequis!tónog|^^^
Tipo: Operação especial

Finalidade: Atender as requisições da Justiça

Produto: OFÍCIOS PAGOS

Função: 28 - Encargos especiais Subfunçao: 846 - Outros Encargos Especiais

Un.Exec. 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "OFÍCIOS PAGOS" medida em "Percentual" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 3.176.000,00

Tipo:

as s i— .»
Progt^a:g;asrooZ-SeiViçoda^^^D^

A$ao BOIS-Precatórios

Operação especial

Finalidade: Atender ao pagamento dos precatórios

Produto: SENTENÇAS PAGAS

Função: 28 - Encargos especiais Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais

Un. Exec. 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "SENTENÇAS PAGAS" medida em "Percentual" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 5.280.000,00

Programaiig l Í0999-Reserva tfe^^C^

:ftç60:SIIBBÍi!ft't001 „- RESERVA:i DE:::CONTM8lÍSÍÍ

Tipo: Reserva de contigência

liBiBIIUBBillliriMNiiÍISN

Finalidade: Atender a Lei de Responsabilidade Fiscal

Produto: RESERVA TÉCNICA

Função: 99 - Reseda de Contingência Subfunção: 999 - Reserva de Contingência

Un.Exec. 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "RESERVA TÉCNICA" medida em "PERCENTUAL" 0,8300

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 3.200.000,00

GeoSIAP - PMGUARAT1NGUETA - ALEXANDREB Página 31 de 49



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo VI

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

29/09/2021
11:13:13

Exercício de 2022

|PjF|(g^Bi[alg|g||OB8|--;:Apoto:!%tínj>i:n|8traBSgg

NÍÍN^SIIB!Í2J64UIRUSTAS3UBICIAISB

Tipo:

s

Atividade

Finalidade: Para atender a legislação

Produto: SENTENÇAS EM ORDEM

Função: 03 - Essencial à Justiça Subfunção: 092 - Representação Judicial e Extrajudicial

Un. Exec. 02.06.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "SENTENÇAS EM ORDEM" medida em "UNIDADE" 14.000,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 155.295,00

|Progi»mas@^ ;^^

AÇSO!

Tipo:

,2319::-:MANUTEINÇÃO'DOSÍSERVIÇÓSAÏUBS^^S^MBIBBBSÍSÍIU®—
Atividade

lifUÊÉRctysâQ^

gai

Finalidade: Dar suporte para secretaria desenvolvem suas atividades

Produto: SERVIÇOS MANTIDOS

Função: 03 - Essencial à Justiça Subfunção: 122 - Administração Geral

Un.Exec. 02.06.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "SERVIÇOS MANTIDOS" medida em "PERCENTUAL" 90,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 3.478.944,06

;Progta(nBs|Na||t008-Apoio AittmlnSstrativo;

iêçaoi

Tipo:

Í3ai29!:-::,Ft>NOO:eSPECIA|,::DKE>ËSPÍSiaM

Atividade

as II

«.aiifaa"^@^

Finalidade: Atender aos honorários dos procuradores

Produto: FUNDO MANTIDO

Função: 03 - Essencial à Justiça Subfunção: 092 - Representação Judicia] e Extrajudicial

Un.Exec. 02.06.02 - FUNDO ESPECIAL DE DESPESAS

Meta física relativa a "FUNDO MANTIDO" medida em "UNIDADE" 330,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa

Tipo:

Pmflran^|g|||ï|I)j ,-.Aj^(oi^m!Nstratli^B|^^^^^
Aç8o:SIÍ8!lï M7®:':Manutençaodos::Se«'viçós^À<liSÍ>|lt %SMUèGateinét8!^^^^^U ^ i

^|^:,s||:;)ü%tó;ï
^niiBsKISaD

Atividade

Finalidade: Manutenção da rotina de trabalho

Produto: Demanda Atendida

Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração Geral

Un.Exec. 02.02.01 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Demanda Atendida" medida em "Percentual" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 4.233.000,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - ALEXANDREB Página 32 de 49



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo VI

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

29/09/2021
11:13:13

ircicio de 2022

:lf>Í^i"wiMBKIl^i~^P^W^nisi|(sBÍtlw:
ia

IIAÏÍB^^^^B!BÍ"iranSII'^?^IBIISer^illlMBÍBSl^^BB agi a

Tipo: Atividade

Finalidade; Manutenção da frota

Produto: Frota Conservada

Função: 03 - Essencial à Justiça Subfunção: 122 - Administração Geral

Un.Exec. 02.06.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Frota Conservada" medida em "Percentual" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa

|l'i"Bg»a|t]iBBBIBiiB^*;%RW::AdmiiMSt»8t^

;Açã«>ifl|,i;ïl;:;ï:::!^iï,'?!2477-:Manutençâo.das,:Servi^|^

Tipo; Atividade

ÏSglliPÍ

Finalidade: Manutenção da frota

Produto: Frota Conservada

Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração Geral

Un.Exec. 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Frota Conservada" medida em "Percentual" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 20.700,00

Tipo: Atividade

i.Progfama: :• ':.1008;-Apoio Administratfvólnii^^—1^

|Açao::::,;:;:;.,, „::,,,..:. ;ii'<177::";Manutençao::dos, :§s!rMjç|i||Íi@IiB|BÍB^B
•

^i^^Ït^^llÍ

Finalidade: Manutenção da frota

Produto: Frota Conservada

Função: 04 - Administração Subfunção; 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.03.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Frota Conservada" medida em "Percentual" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 28.000,00

ll'i^ratnas^^ W

:ï^0:^ï"':'::::::ï;::::,''.ï :::2477;i«:ManuNnçSo;dos';Se«wisiI1|Í^

Tipo: Atividade

•!:;::i?*E

B
m
^

Finalidade: Manutenção da frota

Produto: Frota Conservada

Função: 04 - Administração Subfunçao: 122 - Administração Geral

Un.Exec. 02.05.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Frota Conservada" medida em "Percentual" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 40.000,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - ALEXANDREB Página 33 de 49



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo VI

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

29/09/2021
11:13:13

Exercício de 2022

|Pr09(anii||||rt008'-::A(>o|a^mi(^

Wssos

Tipo:

|2477;:-,:iM|in|teinç|Íi|||gs||v[iç<:ig|ggB|^^^B •s

Atividade

Finalidade: Manutenção da frota

Produto: Frota Conservada

Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração Geral

Un.Exec. 02.02.01 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Frota Conservada" medida em "Percentual" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 45.000,00

iSs^sl!:::1!!ïÍlÊ!lBl!llil^^~^t^?^Bç^S^;?SB!ÍB^

Tipo: Atividade

!t

Finalidade: Manutenção da frota

Produto: Frota Conservada

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Un.Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Frota Conservada" medida em "Percentual" 9,0000

Custo Financeiro Estimado para a Açao do Programa 37.270,00

IProgi^aí j l: M08;-;^| So^^

iAçãQ^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ M

Tipo: Atividade

stSs
Hin

Finalidade: Manutenção da frota

Produto: Frota Consertada

Função: 10 - Saúde Subfunção: 122 - Administração Geral

Un.Exec. 02.12.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Frota Conservada" medida em "Percentual" 59,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 1.538.000,00

Programai i^

Açao Bss H aï*

Tipo: Atividade

Finalidade: Manutenção da frota

Produto: Frota Conservada

Função: 20 - Agricultura Subfunção: 122 - Administração Geral

Un.Exec. 02.13.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Frota Conservada" medida em "Percentual" 18,0000

Custo Financeiro Estimado para a Açâo do Programa 290.000,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - ALEXANDREB Página 34 de 49



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo VI

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

29/09/2021
11:13:13

Exercicio de 2022

iró31i|S||i||io|i.§liBI|i|j||iB18iiSB^^^^^^B

Tipo:

•5

s2478l-:3unt»;tío :Se™ÇB;Militii

Atividade

Finalidade: Dar suporte para a JSM desenvolver suas atividades

Produto: Dar suporte para a JSM desenvolver suas atividades

Função: 05 - Defesa Nacional Subfunção: 153 - Defesa Terrestre

Un. Exec. 02.02.03 - JUNTA DO SERVIÇO MILITAR

Meta física relativa a "Dar suporte para a 3SM desenvolver suas atividades" medida em "Percentual" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 36.000,00

;Prog-r^aigi3||t008.-: Apoio Admimstr^t^B^BBIBBBBI^BilB

ll|?Soi|||||||j|||t7»:-,Manul||n^o::d^i||||'^^

Tipo: Atividade

ssa

Finalidade; Manutenção da rotina de trabalho

Produto: Ordem de serviços emitidas

Função: 06 - Segurança Pública Subfunção: 122 - Administração Geral

Un.Exec. 02.02.05 - DEFESA CIVIL

Meta física relativa a "Ordem de serviços emitidas" medida em "Unidade" 550,0000

Custo Financeiro Estimado para a Açâo do Programa 65.000,00

^^<^^s^ssM^w^B^M^^^^^^^^^^a'®^ff^^ffi

^l^ç^:ílBiliil§^2::*:1Mw^''çao:^MISBS^^U$iB!BBiBMUBMWBnÍ^

Tipo: Atividade

Finalidade: Manutenção da rotina de trabalho

Produto: Relatório Anual de Atividades Elaboradas

Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.02.06 - SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO

Meta física relativa a "Relatório Anual de Atividades Elaboradas" medida em "Unidade" 1,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 48.000,00]

Igji^giSlS'illBSO^Sftp'^'Admiiaista^ut»;

||»ÇSO;

Tipo:

r

;2484 • Mamutenção dos Serviços AtíiniiatsfratfvoilNeControtelriteiiiK

Atividade

Finalidade: Controle e Alertas à Administração Pública

Produto: Relatórios Elaborados

Função: 04 - Administração Subfunção: 124 - Controle Interno

Un. Exec. 02.19.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Relatórios Elaborados" medida em "Percentual" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 10.000,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - ALEXANDREB Página 35 de 49



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo VI

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

29/09/2021
11:13:13

•rcício de 2022

Program8i||Jj||3o08::-A
Aç^O:

Tipo:

|2487,-Manutenção:dos::SliwÍç<|>ëWnN||sl«at^

Atividade

Finalidade: Manutenção da rotina de trabalho

Produto: Relatório Anual das Atividade Elaboradas

Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.03.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Relatório Anual das Atividade Elaboradas" medida em "Unidade" 1,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 3.034.000,00

IÇijogiama^^^ M

lAçloi

Tipo:

2488-:.Regular!zaçaQ|lsuntíiarÍ||j|||jg|2J^^^|
Atividade

I!»

anm

Finalidade: Legalização dos Bairros

Produto: Bairros Regularizados

Função: 04 - Administração Subfunção: 127 - Ordeamento Territorial

Un.Exec. 02.03.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Bairros Regularizados" medida em "Unidade" 2,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 330.000,00

pi^ramaiE 1008-Apoio

Açao:

Tipo:

2489 • Manutenção dos Serviços AdminSstrtítvoiïiflEKIi^ajïHB

Atividade

Finalidade: Manutenção da rotina de trabalho

Produto: Demanda Atendida

Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração Geral

Un.Exec. 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Demanda Atendida" medida em "Percentual" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 8.677.700,00

IIProgramBilllll tOOS -Apoio Attministrativo

lftç^||||B|i||B24921;-Man(^nçâO'<tos:ServielU<SMNINi!SKIHMBSI

Tipo: Atividade

Bi 1

Finalidade: Manutenção da rotina de trabalho

Produto: Serviços Mantidos

Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração Geral

Un.Exec. 02.05.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Serviços Mantidos" medida em "Percentual" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 13.796.957,05

GeoSIAP - PMGUARAT1NGUETA - ALEXANDREB Página 36 de 49



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo VI

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

29/09/2021
11:13:13

Exercício de 2022

j(>iS^(.amalB|!|iï:i":1008::-Apc^;:A(|mi:BJs(3"atí'nï!

Asisi

Tipo:

^1^
•

^

|Í3S4;~.lM,anM||§»n|ia;it^!i|S|||i|||g^|^^^^IUj||^||^^^^g| •
Atividade

Finalidade: Manutenção da rotina de trabalho

Produto: Demanda Atendida

Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração Geral
Un.Exec. 02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Demanda Atendida" medida em "Percentual" 1,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 13.128.057,00

Prograina; |Sl008"ApOK»A<treiiMst('a^

IAÇa«»li:

Tipo:

i:i2495' - GereitCiântento::d»;:18i-ó<BiSi—

Atividade

as

Finalidade: Manutenção da frota

Produto: Frota Conservada

Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração Geral

Un.Exec. 02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Frota Conservada" medida em "Percentual" 1,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 1.000.000,00

|P^'IIB^^UBWIS.'Sp(>KA8n'iÍnSÍÈtat{vô:'

^^C8flS;^^^^B19SM'Nanl'*8nca<>:M<»'Corpode:8ombeiros::

Tipo: Atividade

Finalidade: Custear as operações, alimentação e processos gerendais do Corpo de Bombeiros de Guaratinguetá
Produto: Número de Atendimentos realizados

Função: 06 - Segurança Pública Subfunção: 181 - Policiamento

Un.Exec. 02.08.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Número de Atendimentos realizados" medida em "Unidade" 800,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 490.000,00

Pi'ogïa»ns!!;BSBK<'!08:'-::A|ioiQ'AdininistratjvQ-

AçTO::ï:iSMK'IKÍ®!2504ï"'Manutenção d<»SeFvi^s:^imnt$t^tívos;d®;Ses»i^^

Tipo: Atividade

^

Finalidade: Manutenção da rotina de trabalho

Produto: Público atendido

Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração Geral
Un.Exec. 02.08.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Público atendido" medida em "Percentual" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 5.337.648,30

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - ALEXANDREB Página 37 de 49



Ação:

Tipo:

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo VI

Aç°es Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

29/09/2021
11:13:13

Exercício de 2022

||i'ogramaí^ïe'^lOQ®|||ApàiolftUi8iBiliaBBI

^25i6-:Manu^nção:'tt|!s|!|g||i|||l||UBMUBMIUBSIÍ^^
Atividade

INffi

Finalidade: Manutenção da rotina de trabalho

Produto: Demanda Atendida

Função: 27 - Desporto e Lazer Subfunçao: 122 - Administração Geral

Un.Exec. 02.10.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Demanda Atendida" medida em "Percentual" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 3.988.478,34

^Fogra»na: .:::.l008-Apo»o:.:Adminis|ra^^^^^^^^^g
sAcao:

Tipo:

s

,2S2<»:-,Manirtençâo diE>s:;siiÍS3BB——IKiBilg^B
1Ï

Atividade

Finalidade: Manutenção da rotina de trabalho

Produto: Anuário de Atividades

Função: 04 - Administração |Subfunção: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.15.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Anuário de Atividades" medida em "Unidade" 90,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 729.462,41

Iffrogilg

Tipo:

•

Atividade

Finalidade: Manutenção da rotina de trabalho
Produto; Demanda Atendida

Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração Geral

Un.Exec. 02.18.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Demanda Atendida" medida em "Percentual" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 622.373,57

;Progi1jn|lg|»U108::-:ApotO Atfininistratíl®—

Açâoi%|!i!saia523 - Atívidactes de fomsnUÍjlllieJaÍSiiiliSÍU^^^B
Tipo: Atividade

Finalidade: Promover eventos e ofertar cursos (próprios^uem^arceria) para capacitar os empresários e trazer novas empresa^paraTmunitípio"
Produto: Atividades de fomento realizadas

Função: 23 - Comércio e Serviços Subfunção: 691 - Promoção Comercial

Un. Exec. 02.18.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Atividades de fomento realizadas" medida em "Unidade" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Açao do Programa 40.000,00

ALEXANDREB Página 38 de 49



^

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo VI

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

29/09/2021
11:13:13

Exercício de 2022

1(> gtamar'~:t::::.tO(reg|Ap>S ;A8m!n!sSrBjMii

^AçN:í;iB!"'':Ë:^:':12524",N:rai^<a:s,»cô!mpgi^^

Tipo:

SBIEfcBslUI

Atividade

Finalidade: Ir até secretarias estaduais e ministérios para conseguir novos convénios para o município e acompanhar o desenvolvimento dos convénios.

Produto: Convénios realizados

Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração Geral

Un.Exec. 02.18.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Convénios realizados" medida em "Unidade" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 40.000,00

Pro8»amaiï-::[: 1008

^Açãotgl.:, ;;; : zszs.-MANyTENÇÃOjDpsjiiBISBBNlMIM^BBMBBBBKBWB

Tipo: Atlvidade

Finalidade: Manutenção da rotina de trabalho

Produto: Demanda Atendida

Função: 13 - Cultura Subfunçao: 392 - Difusão Cultural

Un.Exec. 02.16.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Demanda Atendida" medida em "Percentual" 60,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 1.810.389,00

AÇSfi!

Tipo:

|aiS3B:'-::MaltutenÇaffl;ï[toK;Sei'»j|81gHINKBNBNiUI!illl9iB—IBi^B
^

Atividade

Finalidade: Manutenção da rotina de trabalho

Produto: Demanda Atendida

Função: 04 - Administração |Subfunção: 122 - Administração Geral

Un.Exec. 02.17.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Demanda Atendida" medida em "Percentual" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 4.747.298,00

AçSQïi:p.gff:::"f.:;: 253l:-Manutençao,dosSeivÍsNI|ilntÍiltStratíw8||ii||BSIS^^B

Tipo: Atividade

Finalidade: Manutenção da rotina de trabalho

Produto: Demanda Atendida

Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração Geral

Un.Exec. 02.11.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Demanda Atendida" medida em "Percentual" 80,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 1.932.072,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - ALEXANDREB Página 39 de 49



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo VI

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

29/09/2021
11:13:13

Exercício de 2022

|^t^ïal()|i|^glO(18!*':Apo{o:!Atíiiniiiisti"ati»ji|

aicaSj

^
||i^^S»:;ManU^n^oBitSieMieM|gi|itjã||BKiffliiiBBHG6MNIS

•̂
^

^

Atividade

Finalidade: Manutenção da rotina de trabalho

Produto: Demanda atendida

Função: 20 - Agricultura Subfunção: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.13.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Demanda atendida" medida em "Percentual" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 2.714.556,60

;Pr^|iiig||l|l|!BOfil!IE<>t<>:^iiNimstU

^çâQ!ï|i||SSiín;;.;'253®':n:ManutençSo::d^

Tipo: Atividade

as

Finalidade: Tornar o local em perfeitas condições de uso

Produto: Relatório anual de manutenção do Recinto elaborado

Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.13.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Relatório anual de manutenção do Recinto elaborado" medida em "Unidade" 89.000,0000

Custo Financeiro Estimado para a Açao do Programa 362.096,18

IPrograma: 1008-Apoio AdmlnSstràtlvo

[Ação: :: 2543:",Manutenção dos SarvJ5g5i,,<^!|9MBi|>:igjIi|K||la|S|^lg,

Tipo: Atividade

MSanüusSBl
'ïijterac

^

Finalidade: Manutenção da rotina de trabalho

Produto: Demanda Atendida

Função; 10-Saúde Subfunçâo: 301 - Atenção Básica

Un.Exec. 02.12.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Demanda Atendida" medida em "Percentual" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 49.019.000,00

•U2 s

iriht

Tipo: Atividade

Finalidade: Manutenção da rotina de trabalho

Produto: Demanda Atendida

Função: 10-Saúde Subfunçao: 301 - Atenção Básica

Un.Exec. 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Meta física relativa a "Demanda Atendida" medida em "Percentual" 0,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 0,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - ALEXANDREB Página 40 de 49



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo VI

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

29/09/2021
11:13:13

Exercício de 2022

|B<|ã^B^aBnsN::.-:MA»UfENÇ^|iBÍ!!ÍÍUiNKSiaiBÍI§gi§I^Ba

Tipo: Atividade

II
NSnaM""

Finalidade: Manter e proporcionar a remuneração aos servidores

Produto: Salários e obrigações trabalhistas pagos

Função: 12 - Educação Subfunçao: 365 - Educação Infantil

Un. Exec. 02.09.04 - EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE E PRÉ ESCOLA
Meta física relativa a "Salários e obrigações trabalhistas pagos" medida em "Percentual" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 630.000,00

^rograUni

IIAça»!

Tipo:

Í.fl!08SA|:K3ifoftilmiB(sti"»twOs! sr
^55::-:MANUTENÇÃO DA FOLHA,DCPA6AM8NT©aaBRBÏSSCOiBar

Atividade

Finalidade: Manter e proporcionar a remuneração aos servidores

Produto: Salários e obrigações trabalhistas pagos

Função: 12 - Educação Subfunção: 365 - Educação Infantil

Un. Exec. 02.09.04 - EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE E PRÉ ESCOLA
Meta física relativa a "Salários e obrigações trabalhistas pagos" medida em"Percentual" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 562.000,00

Progratna 1008 - Apoio Administrativo ^

ssai
l^çao 2556-MANUTENCAQ,DAFOLMA'DBil|SI>iWWSN»»nSn ^

Tipo: Atividade

Finalidade: Manter e proporcionar a remuneração aos servidores

Produto: Salários e obrigações trabalhistas pagos

Função: 12 - Educação Subfunçâo: 122 - Administração Geral

Un.Exec. 02.09.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Salários e obrigações trabalhistas pagos" medida em "Percentual" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 6.380.000,001

sPn^rama! ffilOjBS^-

ACS®;

Tipo: Atividade

Finalidade: Manter e proporcionar a remuneração aos servidores
Produto: Salários e obrigações trabalhistas pagos

Função: 12 - Educação Subfunção: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.09.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Salários e obrigações trabalhistas pagos" medida em "Percentual" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 2.441.200,00

GeoSIAP - PMGUAfyvTINGUETA - ALEXANDREB Página 41 de 49



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo VI

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

29/09/2021
11:13:13

Exercício de 2022

|l^gra»na;^^^^ g

lAção:

Tipo:

j2560:K:MANüT:ENçÃO':EülBBBBnBBUIBB^KW3NIM^MÍIR^^^B

Atividade

Finalidade: Manter e proporcionar a remuneração adequada aos sen/idores

Produto: Salários e obrigações trabalhistas pagos

Função: 12 - Educação Subfunçâo: 365 - Educação Infantil

Un.Exec. 02.09.05 - FUND. MANUT. DESENV. ENSINO BÁSICO

Meta física relativa a "Salários e obrigações trabalhistas pagos" medida em "Percentual" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 5.876.000,00

||»^gagi|gig|H^

IS

Tipo: Atividade

Finalidade: Manter e proporcionar a remuneração aos servidores

Produto: Salários e obrigações trabalhistas pagos

Função: 12 - Educação Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Un. Exec. 02.09.02 - SERVIÇO DE EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

Meta física relativa a "Salários e obrigações trabalhistas pagos" medida em "Percentual" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 3.709.000,00

|@|||||3|a|3g|||B8^|ApJJ»!AlS
liA^BBIIi8B:f:IS70-;M^irreNÇÃoeos||iUMilBNI^

Tipo: Atividade

1^

Finalidade: Oferecer transporte para os alunos da Rede Pública

Produto: Transporte escolar Mantido

Função: 12 - Educação Subfunção: 122 - Administração Geral

Un.Exec. 02.09.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Transporte escolar Mantido" medida em "Unidade" 18,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 165.000,00

|Programa:l008*A^

AçaQ:||,^l:,:,''.^::,,:j2SM-;M|nut|8!nç^
Tipo: Atividade

ï

Bi
113

Finalidade: Manutenção da rotina de trabalho

Produto: Serviços administrativos mantidos

Função; 08 - Assistência Social Subfunção: 122 - Administração Geral

Un.Exec. 02.14.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Serviços administrativos mantidos" medida em "Unidade" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 4.542.029,42

GeoSIAP - PMGUARAT1NGUETA - ALEXANDREB Página 42 de 49



f^

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo VI

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

29/09/2021
11:13:13

Exercício de 2022

|{>i^rami|!g|||B:U>08:-Apoki:^AiÍi»inistrati»<»:;

Tipo:

gS74*:Man:utanç8Q:::tia:,Serviçi|,!i8iiiliiiiB^BSII^SiSIBiBB8i!B

Atlvidade

Finalidade: Manutenção da rotina de trabalho

Produto: Serviços administrativos mantidos

Função: 08 - Assistência Social Subfunçao: 241 - Assistência ao Idoso

Un.Exec. 02.14.04 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

Meta física relativa a "Serviços administrativos mantidos" medida em "Unidade" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 32.094,00

!^gi^aiS^i:|i':;afl(W-Apofo;^miMs»^^

!Açãoiil::;:::;<3,,:;;:-':::2574,-Manutançãotlfij:SiM^^

Tipo: Atividade

Finalidade: Manutenção da rotina de trabalho

Produto: Serviços administrativos mantidos

Função: 08 - Assistência Social Subfunçâo: 242 - Assistência ao Portador de Deficiência

Un. Exec. 02.14.05 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Meta física relativa a "Serviços administrativos mantidos" medida em "Unidade" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 31.000,00

.||H%9ia(nas:,|;. ^ ,:tfi08,-ApotOj;Atfjiithtitítea|;|)w;>i

^ftÇBOSj

Tipo:

^?4"Manuteiiçao:de:Sei>1BBNÍUNB16KBSSiBIBSÍIBS^

Atividade

Finalidade: Manutenção da rotina de trabalho

Produto: Serviços administrativos mantidos

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Un. Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Serviços administrativos mantidos" medida em "Unidade" 0,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 0,00

I»regtBma;iJ:@aaáB08ai'A|W)lo]^inlu^(ïat^
!•

Mtç^:':lfl:^:!:lll:::::;:'2575'-Mani.U»ijÇ^:ars^

Tipo: Atividade

SNBisi»

si

Finalidade: CONSERVAÇÃO DOS BENS MÓVEIS A FIM DE DIMINUIR A DEPRECIAÇÃO

Produto: Veículos mantidos

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 122 - Administração Geral

Un.Exec. 02.14.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Veículos mantidos" medida em "Unidade" 0,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 0,00

GeoSIAP - PMGUARAT1NGUETA - ALEXANDREB Página 43 de 49



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo VI

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

29/09/2021
11:13:13

Exercício de 2022

Tipo: Atividade

Finalidade: CONSERVAÇÃO DOS BENS MÓVEIS

Produto: Equipamentos mantido

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.14.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Equipamentos mantido" medida em "Unidade" 0,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 0,00

:l*rog;ra<nai';:l':::~:: 1008 - :Apoto'A8mintstratiw»BBS^BNBi^B

;Açâw3SS3:!.;'Ï25?<5~Manut»IWâtt:Í^"l^

Tipo: Atividade

Finalidade: CONSERVAÇÃO DOS BENS MÓVEIS

Produto: Equipamentos mantido

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Un.Exec. 02.14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Meta física relativa a "Equipamentos mantido" medida em "Unidade" 9,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 46.588,00

Programag|||^3yi08—A| ioMmimstrati^

|Aç80!'|3j||||y||3577:-

Tipo: Atividade

^i BBSan

mm •
a.

Finalidade:
FINANCIAR PROGRAMAS E AÇÕES QUE ASSEGUREM OS DIREITOS DA PESSOA IDOSA, ALÉM DE CRIAR CONDIÇÕES PARA PROMOVER A AUTONOMIA,
INTEGRAÇÃO E PARTICIPAÇÃO EFETIVA DESSE SEGMENTO NA SOCIEDADE

Produto: Idosos Atendidos

Função; 08 - Assistência Social ISubfunção: 241 - Assistência ao Idoso

Un.Exec. 02.14.04 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

Meta física relativa a "Idosos Atendidos" medida em "Unidade" 0,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 0,001

|Kiic®»«mii^aE8|M;-:Apoto::AtlinintslrauW|||MSM

|AçBOt||||NIIIBÍ1118:r-;iundoimunici|wl dòs:dIi'iBiiBÍJBI^^»BiBi|BiBBl8^^

Tipo:

^s,

S'.i

Atividade

Finalidade: ASSEGURAR RECURSOS PARA A PROMOÇÃO DA ACESSIBILIDADE, DA AUTONOMIA, DA INCLUSÃO E DA PARTICIPAÇÃO SOCIAL DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA OU COM MOBILIDADE REDUZIDA

Produto: Pessoas com deficiência atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunçao: 242 - Assistência ao Portador de Deficiência

Un.Exec. 02.14.05 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Meta física relativa a "Pessoas com deficiência atendidas" medida em "Unidade" 0,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 0,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - ALEXANDREB Página 44 de 49



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo VI

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

29/09/2021
11:13:13

Exercido de 2022

;i't'ogi-aflia!|BB!|1008;:glA|x)^i:^mlurem^

l;MI^BIIIIBIBISZ601:Sl|Mftl|l|TBNç^^

Tipo: Atividade

Finalidade: Manter e proporcionar a remuneração aos servidores

Produto: Salários e obrigações trabalhistas pagos

Função: 12 - Educação Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Un.Exec. 02.09.05 - FUND. MANUT. DESENV. ENSINO BÁSICO

Meta física relativa a "Salários e obrigações trabalhistas pagos" medida em "Porcentagem" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 40.242.000,00

I
:AçãO!.Sa!—B2602 - MANUTENÇÃO DA:roi.HASÊ:PAGAMBNT<Ï—ÀPOÍ&:«BlN@AMeNtA|.l

Tipo:

M

Atividade

Finalidade: Manter e proporcionar a remuneração adequada aos servidores

Produto: Salários e obrigações trabalhistas pagos

Função: 12 - Educação |Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Un. Exec. 02.09.05 - FUND. MANUT. DESENV. ENSINO BÁSICO

Meta física relativa a "Salários e obrigações trabalhistas pagos" medida em "Percentual" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 3.802.000,00

grogiainaglllKtOpS-Apoio Adininjstrativ&

SÇao!

Tipo:

|%03-MANUTENÇAO:,:DA:l^l,^:DE:l'I^UNïBBKBË^

Atividade

Finalidade: Manter e proporcionar a remuneração adequada aos servidores

Produto: Salários e obrigações trabalhistas pagos

Função: 12 - Educação Subfunçao: 361 - Ensino Fundamental

Un.Exec. 02.09.05 - FUND. MANUT. DESENV. ENSINO BÁSICO

Meta física relativa a "Salários e obrigações trabalhistas pagos" medida em "Percentual" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 623.000,00

Progi'amag gg 1008- Apoio ActminSstratiw

AçSQ!

Tipo:

32604:-MANUTENÇÃO:DA.FOLHAÜË:iÍ^mBB®'ÍIBa^

Ativldade

Finalidade: Manter e proporcionar a remuneração adequada aos servidores

Produto: Salários e obrigações trabalhistas pagos

Função: 12 - Educação Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Un.Exec. 02.09.05 - FUND. MANUT. DESENV. ENSINO BÁSICO

Meta física relativa a "Salários e obrigações trabalhistas pagos" medida em "Percentual" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 9.350.000,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - ALEXANDREB Página 45 de 49



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo VI

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

29/09/2021
11:13:13

Exercício de 2022

SlilBllliiil^

Tipo: Atividade

Finalidade: Manter e proporcionar a remuneração adequada aos servidores

Produto: Salários e obrigações trabalhistas pagos

Função: 12 - Educação Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Un.Exec. 02.09.05 - FUND. MANUT. DESENV. ENSINO BÁSICO

Meta física relativa a "Salários e obrigações trabalhistas pagos" medida em "Percentual" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa

Prggtaima: ? 1008 -ApOK» ftyfflimstrBtivo

AçãosB 2606 -MANUTENÇÃO DA rotHft DE (^«ÏttEPHm— MA6ISTÉRIO - EDIKA^^

Tipo: Atividade

Finalidade: Manter e proporcionar a remuneração adequada aos servidores

Produto: Salários e obrigações trabalhistas pagos

Função: 12 - Educação Subfunção: 367 - Educação Especial

Un.Exec. 02.09.05 - FUND. MANUT. DESENV. ENSINO BÁSICO

Meta física relativa a "Salários e obrigações trabalhistas pagos" medida em "Percentual" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 796.000,00

Progi'anaisBIIM08-Apoio AdministTativo a

.Aça<K:::el;Ëi'3&3Z624:,"iMaMutençao^

Tipo: Atividade

Finalidade: Atendimento e controle a toda esfera municipal.

Produto: Atendimento e controle.

Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.19.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Atendimento e controle." medida em "Unidade" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 1.230.000,00

('rog(atnaii||||i:l008,-^A|K>io::Administrat!vo|S||IB

Açao:

Tipo:

•

j|639::-Manutenção da frota::|S|Ug

Atividade

•II l^dnçjysgo^

Finalidade:

Produto: Porcentagem da frota de veículos conservados

Função; 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração Geral

Un.Exec. 02.08.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Porcentagem da frota de veículos conservados" medida em "Percentual" 95,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 366.000,00

GeoSIAP - PMGUARAT1NGUETA - ALEXANDREB Página 46 de 49



•1/

MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo VI

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

29/09/2021
11:13:13

Exercício de 2022

Tipo:

i|ft^J^^^^^^j^|||JJj||enç||ïJ||^j[U|i^JJ|||^
Atividade

glgçiçitRg;

Finalidade:

Produto: Mulheres atendidas

Função: 08 - Assistência Social Subfunção: 122 - Administração Geral

Un.Exec. 02.02.07 - ASSESSORIA DA MULHER

Meta física relativa a "Mulheres atendidas" medida em "Unidade" 100,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 150.000,00

grpsi^iBuJIBilSKOPS • Apoio ::Arfmin»stratíK<»||

Ação!

Tipo:

3647 -: MANUTENÇÃQ;DQ!SIA(SÍCl^B

Atividade

Finalidade: Manutenção das açoes na implantação do SIAFIC conforme legislação Federal

Produto: Siafic Implantado

Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração Geral

Un.Exec. 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Siafic Implantado" medida em "UNIDADE" 1,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 50.000,00

Prograina: ! I |t008-A

AçSo;

Tipo:

i2649-Manutenção da folha,de,pagaBwnt»|-:i!iuag||||^|l>i^^

Ê^S-lRGfUSãQ-i

Atividade

Finalidade: Manter o pagamento dos seviços prestados

Produto: Salários e obrigações patronais pagos

Função: 08 - Assistência Social Subfunçao: 122 - Administração Geral

Un.Exec. 02.14.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Salários e obrigações patronais pagos" medida em "Percentual" 0,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 0,00

.Aç^:,3l|':i|Mï.'{?^0;:"M^i<<N',Pi'!6yêi^

Tipo: Atividade

Finalidade: EFETUAR A PREVENÇÃO PARA AMENIZAR OS EFEITOS DOS FENÓMENOS NATURAIS IMPREVISÍVEIS

Produto: Medidas preventivas e recuperativas realizadas

Função: 06 - Segurança Pública Subfunção: 182 - Defesa Civil

Un.Exec. 02.02.05 - DEFESA CIVIL

Meta física relativa a "Medidas preventivas e recuperativas realizadas" medida em "Unidade" 400,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 9.000,00

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - ALEXANDREB Página 47 de 49



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo VI

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

29/09/2021
11:13:13

Exercido de 2022

iProgtalniasilBtOOSjB Dètssa1 Ctetli

Tipo:

B48l|-:Socorro e AssistSnci8|«|m||(ie|SISin^U

Atividade

Finalidade: PRESTAR AUXILIO AS PESSOAS VITIMAS DE ACIDENTES E CATÁSTROFES

Produto: Pessoas Atendidas

Função: 06 - Segurança Pública Subfunção: 182 - Defesa Civil

Un.Exec. 02.02.05 - DEFESA CIVIL

Meta física relativa a "Pessoas Atendidas" medida em "Unidade" 1.000,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 14.000,00

ssia na ss ISl>|Bgi|(rnsBg|i||t ^::"^mBwic»caofiuUli|sg^B

AçSo Z48SSPuMicWaSBlnsyttK:iiBM

Tipo: Atividade

Finalidade: Levar informação da Administração Municipal para a popul

Produto: Relatório Anual de Divulgação

Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.02.06 - SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO

Meta física relativa a "Relatório Anual de Divulgação" medida em "Unidade" 1,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 415.000,00

;]Pro8iatna|^^H,ï01.0:.-:,Coiniïnicaç8o;i'Biïljl(:3a|

l il^amliilB^^UlÍSSel:!-^ Publicidade de.UtSliBadiiiiil^g

Tipo: Atividade

Finalidade: Levar informação da Administração Municipal para a população

Produto: Relatório Anual de Divulgação

Função: 04 - Administração Subfunçao: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.02.06 - SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO

Meta física relativa a "Relatório Anual de Divulgação" medida em "Unidade" 1,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 415.000,00

IIÍÍgiïBnassStOïíl-ÍSÍIJ^naHuHiBtlU
•

AçSôtSiBg!BBBi262S::-;^rttcipa'Güará:íieOteeiv^

Tipo: Atividade

ga,SSfíi

IS!
»

Finalidade; Interaçao entre população e poder público. Interaçao de atividades públicas.

Produto: Atendimentos realizados

Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração Geral

Un.Exec. 02.15.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Atendimentos realizados" medida em "Unidade" 1.500,0000

Custo Financeiro Estimado para a Ação do Programa 41.060,99

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - ALEXANDREB Página 48 de 49



MUNICÍPIO DE GUARATINGUETA - SP
Lei de Diretrizes Orçamentarias
Anexo VI

Ações Voltadas ao Desenvolvimento dos Programas Governamentais

29/09/2021

11:13:13

Exercício de 2022

[nçlyS9<3:||rogig||Eg||||||||gigtgm|gMe|i||ïït;iffi|^^

Tipo: Atividade

Finalidade:

Produto: Software para Gestão de Projetos

Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração Geral

Un. Exec. 02.15.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Meta física relativa a "Software para Gestão de Projetos" medida em "Unidade" 1,0000

Custo Financeiro Estimado para a Açâo do Programa 20.000,001

GeoSIAP - PMGUARATINGUETA - ALEXANDREB Página 49 de 49



^

it
i.

^

î•w'

^^/n^^a- ^^yi^^a^^ (^,)^w?^7y <%^

7

'^'^.ca^^f^'i/y^ec^'a-
f-7 ^

Estado de São Paulo - Brasil

MEMORANDO  86/2021 -JUR/lfca
Data: 05/10/2021
De: Luís Flávio C. Alves - Diretor Jurídico
Para: Graciano Arilson dos Santos - Presidente
Ref.: Projeto de Lei Executivo n° 83/2021

Exmo. Sr. Presidente.

O Projeto de Lei Executivo em epígrafe estima a receita e fixa a

despesa do Município para o Exercício de 2022, compatibilizando as peças

orçamentarias, e dá outras providências.

Em análise perfunctória, de natureza preliminar, que em hipótese

alguma afasta a necessidade de parecer conclusivo por parte de Egrégia Comissão

de Constituição, Justiça e Redaçâo da Câmara, esta Diretoria entende cumpridos

os requisitos dos incisos III e IV, do art. 153, da Resolução n° 493, de 08 de agosto de

2002, estando, o Projeto em epígrafe, neste ponto em condições de ser recebido

pela Mesa Diretora desta Casa de Leis.

Atenciosamente.

'^y-^^
LUÍS FI^VIÓ CfÉSAR ALVES

biretor Jurídico

Avenida João Pessoa, 471 - Pedregulho - CEP 12515-010-Tel.: (12) 3123-2400
http://www.camaraguaratingueta.sp.gov.br - e-mail: camara@camaraguaratingueta.sp.gov.br


		2021-10-05T18:01:33-0300




